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Объектом выпускной квалификационной работы является комплекс 

общественных отношений, складывающихся в сотрудничестве между 

государствами и в рамках международных организаций, с точки зрения 

международного публичного права. 

Предметом выпускной квалификационной работы выступают вопросы, 

касающиеся международно-правовых аспектов упрощения и гармонизации 

таможенной процедуры временного беспошлинного ввоза товаров. 

Цель выпускной квалификационной работы – изучить особенности 

применения процедуры временного ввоза товаров категории «Шоу-бизнес».  

В выпускной квалификационной работе рассмотренопонятие таможенной 

процедуры временного ввоза, применение нормативно-правовой базы 

таможенной процедуры временного ввоза товаров, международное упрощение 

процедуры таможенного оформления временного ввоза товаров, предложены, 

направления решения проблем таможенного контроля в условиях идентификации 

товаров при процедуре временного ввоза. 

Результаты выпускной квалификационной работы имеют практическую 

значимость для таможенных органов. 
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ВВЕДЕНИЕ 

 

Актуальность темы. Таможенный контроль является одним из средств 

реализации таможенной политики государства и представляет собой 

совокупность мер, осуществляемых таможенными органами в целях обеспечения 

соблюдения законодательства таможенного союза ЕАЭС, контроль за 

исполнением которого возложен на таможенные органы. Таким образом, 

осуществление таможенного контроля – одна из важных функций таможенных 

органов. 

Таможенная процедура временного ввоза давно используется в таможенном 

законодательстве и внешнеторговой практике. Ее применение позволяет снять 

многие административные барьеры и экономические препятствия на пути 

развития экономических, культурных и гуманитарных связей с зарубежными 

странами. Под таможенную процедуру временного ввоза обычно помещаются 

экспонаты и образцы, ввозимые для демонстрации на выставках и ярмарках; 

товары, ввозимые для образовательных, культурных, научных и спортивных 

целей; контейнеры, упаковки и образцы, ввозимые в связи с осуществлением 

внешнеторговых операций; различного рода профессиональное оборудование, 

используемое для промышленного производства и строительных работ; 

транспортные средства туристов и т.д. 

Временный ввоз (допуск) представляет собой таможенную процедуру, при 

которой допускается временное использование в течение установленного срока 

иностранных товаров на таможенной территории таможенного союза с условным 

освобождением от уплаты ввозных таможенных пошлин и налогов, а также без 

применения мер нетарифного регулирования с последующим помещением таких 

товаров под таможенную процедуру реэкспорта. 

Актуальность данного вопроса связана с проведением в России крупных 

спортивных соревнований, например, Олимпийских игр – 2014 года в Сочи и 

чемпионата мира по футболу в 2018 году, расширением выставочной 

деятельности. 
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Продвижение товара и услуг в различные страны мира – непременное условие 

развития бизнеса. Предприниматели не используют возможности участия в 

международных презентациях, выставках и ярмарках, полагая, что таможенное 

оформление потребует много времени и денежных вложений. Специально для 

участия в международных форумах в России введена упрощённая форма 

таможенного оформления – Carnet ATA. Она признаётся всеми странами, 

участвующими в системе временного таможенного ввоза «TemporaryAdmission». 

Участники внешнеэкономической деятельности с данным документом могут 

посетить до 10 стран за время действия документа. 

Международная система АТА применяется в более чем 70 странах Южной 

Азии, Африки и Европы. Таможенная конвенция о временном ввозе товара, 

демонстрационного оборудования, образцов продукции ратифицирована РФ в 

средине 90-х годов прошлого века.  

В настоящее время оформляет и выдаёт гарантирующие карнеты АТА 

Торгово-промышленная палата (ТПП) РФ, её представительства, сайт палаты 

tpprf.ru.  

Важной концепцией участия ЕАЭС в международных конвенциях о 

временном ввозе является возможность интеграции российского таможенного 

законодательства в рамках международно-правовых отношений, но так же  

неизбежно происходит совершенствование процесса нормотворчества в 

российском таможенном праве. Следовательно, исходя из целостного анализа  

нормативно-правовой базы по вопросам упрощения процедур временного ввоза 

товаров, а также принимая во внимание  спрос действующих международно-

правовых договоров, тему дипломной работы можно рассмотреть как актуальную 

и по-новому сформулированную проблему международного права, которая 

представляет значительный научный интерес. 

Цель выпускной квалификационной работы – изучить особенности 

применения процедуры временного ввоза товаров категории «Шоу-бизнес». Для 

реализации поставленной цели необходимо решить следующие задачи: 
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1) Изучить и обобщить научную литературу по данной теме 

2) Рассмотреть теоретические основы изучения особенностей применения 

процедуры временного ввоза товаров категории «Шоу-бизнес» 

3) Показать порядок совершения таможенных операций, связанных с 

помещением товаров под процедуру временного ввоза категории «Шоу-бизнес» 

4) Предложить в качестве способа совершенствования процедуры временного 

ввоза товаров категории «Шоу-бизнес»использование карнета ATA и различную 

идентификацию товаров 

Объектом выпускной квалификационной работы является комплекс 

общественных отношений, складывающихся в сотрудничестве между 

государствами и в рамках международных организаций, с точки зрения 

международного публичного права. 

Предметом выпускной квалификационной работы выступают вопросы, 

касающиеся международно-правовых аспектов упрощения и гармонизации 

таможенной процедуры временного беспошлинного ввоза товаров. 

Практическая значимость выпускной квалификационной работы 

заключается в том, что развитие и усовершенствование таможенной процедуры 

временного ввоза является важным обеспечениемтаможенного контроля. 

Теоретические разработки по теме исследования представлены в научных 

трудах Бекяшева К.А., Вылегжанина А.Н., Драганова В.Г., Малинина С.А.,  

Капустина А.Я., Кукушкиной А.В., Кашкина С.Ю., Керимова Д.А., Энтина Л. М., 

О.И. Тиунова, Кисловского Ю.Г., Ковалева А.А., Ковалевой Т.М., Колосова 

Ю.М., Лукашука, Мигачева Ю.И., Мингазова Л.Х., М.Ю. Минаева, Г.И. 

Морозова, Т.Н. Нешатаевой, С.В. Черниченко. 

Структура работы определена предметом, целью, объектом и задачами 

исследования. Работа состоит из введения, трех глав, которые разделены на 

параграфы, заключения и  библиографического списка. 
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1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИЗУЧЕНИЯ ОСОБЕННОСТЕЙ 

ТАМОЖЕННОГО ОФОРМЛЕНИЯ ТОВАРОВ ПРИ ВРЕМЕННОМ ВВОЗЕ 

 

1.1 Понятие таможенной процедуры временного ввоза 

 

Определение процедуры временного ввоза закреплено в Таможенном кодексе 

ЕАЭС, регламентированное  «Конвенцией о временном ввозе» (заключена в 

городе Стамбуле от 26.06.1990 г.): временный ввоз – таможенный режим, 

позволяющий ввозить на таможенную территорию с условным освобождением от 

уплаты ввозных пошлин и сборов и без применения импортных запрещений или 

ограничений экономического характера некоторые товары (включая 

транспортные средства), ввозимые с определенной целью и вывозимые в 

определенный срок без каких-либо изменений, за исключением обычного 

обесценения в результате их использования [1, с. 67]. 

Таможенные органы осуществляют контроль за перемещением товаров и 

транспортных средств через таможенную границу ЕАЭС.  

Таможенное    законодательство    ЕАЭС регулирует   отношения   в   области   

таможенного   дела,   в   том   числе отношения     по    установлению    порядка    

перемещения    товаров    и транспортных     средств     через     таможенную     

границу,     отношения, возникающие   в   процессе   таможенного   оформления   

и   таможенного контроля,   обжалования   актов,   действий   (бездействия)   

таможенных органов и их должностных лиц, а также отношения по установлению 

и применению таможенных режимов, установлению, введению и взиманию 

таможенных платежей [2, с. 71].   

Таможенный кодекс Евразийского экономического союза разработан для 

осуществления единого порядка при перемещении товаров через границу ЕАЭС, 

в который на сегодняшний день входят 5 государств – Россия, Беларусь, 

Киргизия, Армения,  Казахстан. Для объединения системы и обеспечения 

равноправия государств-членов Союза была выполнена огромная работа по 
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изменению существующего наднационального законодательства. Договор о ТК 

ЕАЭС был подписан всеми странами еще 11 апреля 2017 года, но из-за 

необходимости полного урегулирования всех вопросов изменения 

законодательства вступил в силу Таможенный кодекс в 2018 году.  

Применение упрощённого таможенного документа допустимо для 

определённой группы продукции, предназначенной для временного ввоза:  

 Оборудование для презентации образцов продукции – стенды, 

видеотехника, аудио устройства. Используются для создания экспозиции на 

выставках и ярмарках.  

 Образцы продукции с необходимым пуско-наладочным и контролирующим 

комплексом. Эта группа включает продовольственные товары, напитки. В 

Конвенции оговаривается, что партия не должна превышать «разумной 

потребности» с учётом назначения (демонстрации, дегустации).  

 Устройства для видео/фотосъёмки, персональные компьютеры, 

аккумуляторы, сетевые устройства.  

 Декоративное, строительное, медицинское оборудование.  

 Запасные части для возможного ремонта демонстрационного оборудования.  

 Рекламные конструкции. 

 Театральный реквизит. 

 Научно-популярные документальные фильмы.  

 Установки для синхронного перевода с иностранных языков.  

 Упаковка, контейнеры для транспортировки, ввоз которых не 

предусматривает коммерческого использования.  

Международный таможенный документ на временный ввоз (книжка АТА) не 

распространяется на временный ввоз транспортных средств.  

Карнет АТА – международный таможенный документ о временном ввозе 

товаров, приравниваемый к таможенной декларации для целей таможенного 

оформления при применении таможенного режима временного ввоза, 
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позволяющий идентифицировать товары и используемый в качестве 

международно действующей гарантии обеспечения уплаты таможенных пошлин 

и налогов. 

Утвержден Таможенной конвенцией о карнете АТА для временного ввоза 

товаров (конвенция АТА) (заключена в Брюсселе 6 июня 1961 г.) вместе со 

Статусом Таможенной конвенции о карнете АТА для временного ввоза товаров 

(Брюссель, 6 декабря 1961 г.) (по состоянию на 1 июля 2006 г.   

Продвижение товара и услуг в различные страны мира – непременное условие 

развития бизнеса. Часто начинающие предприниматели не используют 

возможности участия в международных презентациях, выставках и ярмарках, 

полагая, что таможенное оформление потребует много времени и денежных 

вложений. Специально для участия в международных форумах в России введена 

упрощённая форма таможенного оформления – Carnet ATA. Она признаётся 

всеми странами, участвующими в системе временного таможенного ввоза 

«TemporaryAdmission». Участники внешнеэкономической деятельности с данным 

документом могут посетить до 10 стран за время действия документа. 

Согласно Конвенции «О временном ввозе» в отношении транспорта 

применяется другой карнет – CRD.  

Вся группа товаров, ввезённая по льготному таможенному оформлению, не 

может быть продана, сдана в аренду.  

Также запрещено вывозить продукцию с оговоренного места проведения 

мероприятия. К реализации разрешены лишь рекламные образцы товара 

(бесплатная раздача), имеющего мизерную индивидуальную стоимость.  

В эту группу не включаются: спиртные напитки, табачные изделия, горюче-

смазочные материалы.  

Временно ввозимые товары на таможенной территории ЕАЭС могут 

находиться на протяжении 2 лет, но могут быть установлены как более короткие, 

так и более длительные сроки допуска товаров (Приложение 1 и Приложение 2).  

Продукция, ввозимая на таможенную территорию ЕАЭС, должна 
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соответствовать определенным требованиям для помещения таможенных органов 

под процедуру таможенного допуска. Эти требования определены таможенным 

законодательством ЕАЭС: 

 идентификация товаров; 

 завершение временного ввоза после таможенного декларирования товаров. 

Под процедуру временного ввоза нельзя помещать такие товары как: 

 пища, табак и табачные изделия, алкоголь, потребляющие материалы и 

образцы. Исключением является ввоз таких материалов в одном экземпляре в 

целях рекламы либо демонстрации, либо же в качестве выставочных экспонатов и 

промышленных товаров;  

 отходы(промышленные);  

 запрещенные к ввозу на таможенную территорию ЕАЭС. 

 Декларирующее лицо, который ввозит товары и транспортные средства и 

помещает их под таможенную процедуру допуска, правоспособный осуществлять 

с ними некие операции, не  меняющие исходного их положения. Эти операции 

включают в себя:  

 сохранность; 

 ремонтные работы, не включающие капитальный ремонт и модернизацию; 

 техническое обслуживание; 

 испытания, проведение опытов и экспериментов, проверки, анализирование. 

В отношении транспортных средств так же могут производиться операции по 

ремонту и техническому обслуживанию, кроме: 

 национальной перевозки грузов, пассажиров или багажа на таможенной 

территории ЕАЭС; 

 сдача в аренду или иной аренды транспортных средств другим лицам, кроме 

случаев передачи их для ремонта, технического обслуживания, хранения либо 

передачи в целях завершения операции перевозки путем немедленного вывоза 

транспортного средства международной перевозки.  
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Временно ввезенные транспорты удерживают иностранный статус. По 

окончании срока таможенной процедуры временного ввоза они должны быть 

изъяты с территории ЕАЭС или переданы на иные процедуры, кроме процедуры 

таможенного транзита. Допуск транспортных средств международной перевозки 

без уплаты таможенных платежей допускается при выполнении условий по: 

 регистрации транспортных средств на территории иностранного 

государства за иностранным лицом;  

 ввозу и использованию иностранным лицом, кроме случаев, когда оно 

используется лицом ЕАЭС по доверенности или договору на оказание услуг по 

перевозке пассажиров, грузов, багажа.  

 

1.2 Применение нормативно-правовой базы таможенной процедуры 

временного ввоза товаров 

 

Таможенная процедура временного ввоза (допуска) регулируется ТК ЕАЭС 

Статья 219. Содержание и применение таможенной процедуры временного ввоза 

(допуска).Согласно статье 219: 

1. Таможенная процедура временного ввоза (допуска) – таможенная 

процедура, применяемая в отношении иностранных товаров, в соответствии с 

которой такие товары временно находятся и используются на таможенной 

территории Союза при соблюдении условий помещения товаров под эту 

таможенную процедуру и их использования в соответствии с такой таможенной 

процедурой, с частичной уплатой ввозных таможенных пошлин, налогов и без 

уплаты специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин либо без 

уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов и без уплаты специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин. 

2. Товары, помещенные под таможенную процедуру временного ввоза 

(допуска) (далее в настоящей главе – временно ввезенные товары), сохраняют 

статус иностранных товаров. 
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3. Категории товаров, временное нахождение и использование которых на 

таможенной территории Союза в соответствии с таможенной процедурой 

временного ввоза (допуска) допускаются без уплаты ввозных таможенных 

пошлин, налогов, условия такого временного нахождения и использования, а 

также предельные сроки такого временного нахождения и использования 

определяются Комиссией и (или) международными договорами государств-

членов с третьей стороной. 

4. Таможенная процедура временного ввоза (допуска) не применяется в 

отношении следующих категорий товаров: 

1) пищевые продукты, напитки, включая алкогольные, табак и табачные 

изделия, сырье и полуфабрикаты, расходуемые материалы и образцы, за 

исключением случаев их ввоза на таможенную территорию Союза в единичных 

экземплярах в рекламных и (или) демонстрационных целях или в качестве 

выставочных экспонатов либо промышленных образцов; 

2) отходы, в том числе промышленные; 

3) товары, запрещенные к ввозу на таможенную территорию Союза. 

5. Допускается применение таможенной процедуры временного ввоза 

(допуска) для приостановления действия таможенной процедуры переработки на 

таможенной территории путем помещения под эту таможенную процедуру 

продуктов переработки товаров, ранее помещенных под таможенную процедуру 

переработки на таможенной территории. 

Можно выделить несколько видов товаров, которые согласно таможенному 

кодексу не облагаются налогом и их временной ввоз не несет существенного 

экономического вреда для страны: 

 Ввезенные на определенный срок контейнеры и различные тары, упаковки; 

 Товары из научной, культурной жизни, кино и туризма, ввезенные для 

усиления международных отношений и связей с мировым рынком; 

 Временной ввоз товаров международной помощи. 

 Разновидности тары многоразового использования, которая всецело лишена 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_323053/427c99374e700617684573ec0d54db684f155160/#dst100021
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обязанности оплачивать пошлины и налоги, перечислены в Κонвенции о 

временном ввозе, которая была проведена в Стамбуле в 1990 году. Такая 

возвратная тара должна выполнять три условия согласно первой статьи данного 

приложения: 

 Соответствие упаковки требованию подпункта «b»; 

 Выполняющий все условия подпункта «с» контейнер; 

 Подходящий под требования подпункта «d» поддон. 

Κроме самой декларации как таковой для получения права на временной ввоз 

товаров для таможенной службы необходимо также иметь специальное заявление 

от субъекта, который хочет это право получить. Такой документ свидетельствует 

о последующем обязательном обратном вывозе товаров. 

Для помещения товаров под процедуру временного ввоза необходимо 

предоставлять такие бумаги: 

 Бумаги, свидетельствующие о целях ввоза товаров; 

 Документ, вмещающий в себя перечень свойств товара, по которым его 

можно идентифицировать; 

 Свидетельство о необлагаемом налогами временном ввозе товаров с 

отсылом на определенный международный договор или правовой акт РФ того, где 

подтверждается допущение такого ввоза; 

 Документ, обязывающий совершить обратный вывоз товаров по истечении 

его срока нахождения на территории ЕАЭС. Данная бумага может заполняться в 

свободной форме.Κроме того, в ней указываются все возможные таможенные 

выплаты налогов и пошлин; 

 Программа мероприятий, где будут использованы помещаемые под 

таможенную процедуру временного ввоза товары. Среди них могут быть учебные 

или научные программы, планы проверок, испытаний, новаторств и пр.; 

 Письменное заявление в свободной форме, в котором указано планируемое 

время, на которое будет совершен временной ввоз товаров; 
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 Свидетельство о выполняемых обязательных условиях таможенной 

процедуры, если до этого товар был уже когда-то помещен под какие-то 

таможенные операции; 

 Другие документы для временного ввоза товаров, которые потребует 

специалист по декларации для освещения целей ввоза товаров и срока их 

нахождения на территории ЕАЭС. 

Оформление карнетов АТА при временном ввозе и вывозе товаров. Carnet 

ATA, как стандартный таможенный документ, оформляется в ускоренном и 

упрощённом режиме структурными подразделениями Российской Торгово-

промышленной палаты.  

Они оформляют временное разрешение с тем, чтобы таможенные органы 

контролировали ввоз и обратный возврат товаров и оборудования. Книжка АТА 

оформляется не более чем на один год. В некоторых случаях таможенные органы 

могут сократить срок действия документа. Работа по оформлению временного 

вывоза начинается с консультации в региональном представительстве ТПП РФ. 

Здесь участника ВЭД познакомят с перечнем вывозимых товаров по упрощённой 

процедуре. Карнет АТА при временном ввозе оформляется в соответствии с 

приложениями «В» – 1,2,3,5 международной Конвенции.  

Сотрудник ТПП подскажет, какие ограничения существуют при оформлении 

временного перемещения груза за границу.  

Здесь же заявитель может ознакомиться с образцом карнет АТА, который 

будет выдан на руки отправителю временного груза (заявителю). Срок выдачи 

самого оригинала после предоставления пакета документов и оплаты тарифа не 

превышает одной рабочей недели.  

Список документов на получение карнета АТА. 

Заявление (сопроводительное письмо) с просьбой выдать карнет АТА. 

Оформляется на фирменном бланке организации-заявителя. Удостоверяется 

печатью и подписью руководителя. Гарантия в виде заявления. Заполняется на 

английском языке – POWER OF ATTORNEY.  



19 

 

Фирменный бланк также дополняется подписью и печатью.  

Уставные документы – нотариально заверенные копии..  

Копии приглашений принимающей стороны (зарубежный организатор) для 

участия в выставках, презентациях, гастролях и так далее, на основании которых 

вывозится группа товаров или реквизит из Российской Федерации. Дополняется 

переводом документа на русский язык. Заверяется подписью и печатью 

руководителя организации-заявителя.  

Пакет документов, подтверждающих коммерческую стоимость вывозимого 

товара. Рассматриваются прайс-листы, накладные, счета, чеки. Заверяются 

помимо руководителя главным бухгалтеров заявителя.  

Общий список – реестр вывозимого имущества, заполненный по форме 

образца. Оформляется на двух языках (русском и английском) в том виде, как он 

будет перечислен на оборотной стороне обложки временного таможенного 

разрешения. Если позиций вывозимого товара несколько, и они не помещаются на 

обложку, вставляются вкладыши-продолжения перечня.  

Уведомление, носящее заявительных характер, о страховании рисков, 

связанных с выдачей таможенного разрешения. 

Как оформляется Carnet ATA. Карнет АТА представляет собой обложку 

зелёного цвета, в которую вставлено несколько листов с перечнем товара. К 

каждому прилагаются ваучеры белого, жёлтого цвета на ввоз и вывоз.  

Транзитный ваучер имеет синий цвет. Титульная сторона обложки заполняется 

в следующем порядке:  

Сведения об организации, выдавшей карнет – держатель временного 

разрешения.  

Перечень стран, в которых действует данный карнет АТА.  

Срок действия разрешения на временный ввоз.  

Цель вывоза товара – порядок использования (выставка, профессиональное 

использование оборудования).  

Оборотная сторона обложки содержит общий перечень вывозимого товара с 
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указанием названия, марки, страны происхождения, количества, стоимости.  

Эти сведения заверяются подписью организации, выдавшей карнет. Товары, 

ввезённые по льготному таможенному оформлению, не могут быть проданы, 

сданы в аренду.  

Листки-вкладыши состоят из двух частей: корешка и отрывной части. Графы 

отрывного листка: Дублируются сведения с титульной обложки. Декларация 

держателя (выдающей ассоциации). Информация (отметки) таможенных органов. 

Чистое поле. Незаполненное пространство отводится для отметок различных 

таможенных постов. Каждой книжке АТА присваивается идентификационный 

номер выдающей организации. Он дублируется на лицевой стороне обложки и на 

каждом листке-вкладыше: на корешке и отрывной части. Документ о временном 

ввозе/вывозе оформляется на французском или английском языках.  

Преимущества карнет АТА Система временного разрешения на продвижение 

товаров нацелена на предоставление ряда преимуществ для продвижения бизнеса. 

Главное из них – ускоренная процедура получения разрешительных документов, 

дешевизна таможенного оформления. Предпринимателям необходимо знать и 

другие плюсы карнет АТА: не надо оформлять другие разрешительные 

документы для таможенных операций, предусмотренных законодательством тех 

стран, куда следует временный груз.  

При оформлении разрешения не требуется обеспечение уплаты таможенных 

платежей при временном ввозе в виде залога, внесения денег на депозит, 

банковских гарантий. Правильно оформленная книжка АТА с листами-

вкладышами и обложкой в соответствии с международной Конвенцией сама по 

себе является гарантией.  

Можно с одной книжкой беспошлинно посетить в течение года несколько 

стран – участниц Конвенции; предоставляется право возвращаться в страну 

вывоза и вновь путешествовать по миру, соблюдая таможенные правила.  

Процедура таможенного оформления и досмотра с международным паспортом 

временного ввоза/вывоза занимает не более часа, то есть проводится более 
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оперативно, чем по таможенной декларации. 

По итогам проведения Кубка конфедераций FIFA 2017 года и чемпионата 

мира по футболу FIFA 2018 года на контроле в таможенных органах  

по состоянию на 31 декабря 2018 года находилось 111 ДТ при помещении  

под специальную таможенную процедуру и таможенную процедуру временного 

ввоза (допуска) и 69 карнетов АТА. Всего за период подготовки и проведения 

данных мероприятий таможенными органами было оформлено 1 650 ДТ и 1166 

карнетов АТА. 

Проводилась работа по организации электронного обмена данными между 

национальным программным средством КПС «Карнет АТА» и программным 

средством Международной торговой палаты «Меркурий II», которое содержит 

все сведения о карнете АТА (далее – пилотный проект). Российская Федерация 

наряду с шестью странами (Великобритания, Швейцария, США, Королевство 

Бельгия, Германия и Китай) была выбрана Международной торговой палатой  

в ограниченный состав участников пилотного проекта. В 2019 году 

запланировано проведение пилотного проекта в Домодедовской, Шереметьевской 

и Псковской таможнях. 

 

1.3 Международное упрощение процедуры таможенного оформления 

временного ввоза товаров 

 

В рамках процедуры временного ввоза (допуска) иностранные товары 

временно находятся и используются на таможенной территории ЕАЭС с 

частичной уплатой таможенных платежей либо без их уплаты при соблюдении 

следующих условий [1]: 

1. Возможность идентификации товаров; 

2. Частичная уплата ввозных таможенных пошлин и налогов, за исключением 

случая, когда временный ввоз допускается без их уплаты; 

3. Соблюдение условий временного нахождения и использования товаров без 
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уплаты таможенных пошлин и налогов; 

4. Соблюдение запретов и ограничений. 

5. Обеспечение исполнения обязанности по уплате таможенных платежей.[2] 

Перечень товаров, временно ввозимых на таможенную территорию ЕАЭС с 

освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов сроком до одного года, 

приведен в Решении Комиссии Таможенного союза от 18.06.2010 N 331 [3]. В 

остальных случаях применяется частичная уплата таможенных пошлин и налогов, 

в рамках которой за каждый календарный месяц подлежат уплате 3 % 

исчисленной на день регистрации таможенной декларации суммы ввозных 

таможенных пошлин и налогов, которая подлежала бы уплате, если бы товары 

помещались под процедуру выпуска для внутреннего потребления.[1] 

Временный ввоз товаров на территорию какого-либо государства достаточно 

широко применяется в международной практике. Положения о нем нашли 

отражение во многих международных правовых документах, в частности, в 

Κонвенции о гармонизации и упрощении таможенных процедур (Киотская 

конвенция), Таможенной конвенции о Карнете АТА для временного ввоза товаров 

(Конвенция АТА) и в Конвенции о временном ввозе (Стамбульская конвенция). 

На практике временный ввоз применяется: 

1) с частичной уплатой таможенных платежей: 

 при импорте в рамках международных лизинговых сделок таких товаров, 

как машины и оборудование. Такие сделки заключаются в целях финансовой 

аренды средств производства с правом последующего выкупа, при этом декларант 

получает право беспроцентной рассрочки уплаты таможенных платежей [4]; 

 при временном ввозе на территорию России импортной 

сельскохозяйственной техники в период сбора урожая, что позволяет 

российскимсельхозтоваропроизводителям экономить денежные средства на 

покупку дорогостоящей техники. 

2) с полным освобождением от уплаты таможенных платежей. 

 в отношении товаров, временно ввозимых для участия в международных 
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выставках, ярмарках или в демонстрационных целях, после чего такие товары 

обратно вывозятся с территории ЕАЭС. 

Таможенная процедура временного ввоза (допуска) не применяется в 

отношении следующих категорий товаров: 

1) пищевые продукты, напитки, включая алкогольные, табак и табачные 

изделия, сырье и полуфабрикаты, расходуемые материалы и образцы, за 

исключением случаев их ввоза на таможенную территорию Союза в единичных 

экземплярах в рекламных и (или) демонстрационных целях или в качестве 

выставочных экспонатов либо промышленных образцов; 

2) отходы, в том числе промышленные; 

3) товары, запрещенные к ввозу на таможенную территорию Союза. 

Допускается применение таможенной процедуры временного ввоза (допуска) 

для приостановления действия таможенной процедуры переработки на 

таможенной территории путем помещения под эту таможенную процедуру 

продуктов переработки товаров, ранее помещенных под таможенную процедуру 

переработки на таможенной территории. 

 Условиями помещения товаров под таможенную процедуру временного ввоза 

(допуска) являются: 

 возможность идентификации товаров, помещаемых под таможенную 

процедуру временного ввоза (допуска), при их последующем помещении под 

таможенную процедуру в целях завершения действия этой таможенной 

процедуры. Идентификация товаров не требуется в случаях, когда в соответствии 

с международными договорами государств-членов с третьей стороной 

допускается замена временно ввезенных товаров; 

 частичная уплата ввозных таможенных пошлин, налогов в соответствии со 

статьей 223 Кодекса, за исключением случая, когда в соответствии с пунктом 3 

статьи 219 Кодекса временное нахождение и использование товаров на 

таможенной территории Союза в соответствии с таможенной процедурой 

временного ввоза (допуска) допускаются без уплаты ввозных таможенных 



24 

 

пошлин, налогов; 

 соблюдение условий временного нахождения и использования товаров в 

соответствии с таможенной процедурой временного ввоза (допуска) без уплаты 

таможенных пошлин, налогов, если такие условия определены Комиссией в 

соответствии с пунктом 3 статьи 219 Кодекса и (или) предусмотрены 

международными договорами государств-членов с третьей стороной; 

 соблюдение запретов и ограничений в соответствии со статьей 7 Кодекса. 

Условиями использования товаров в соответствии с таможенной процедурой 

временного ввоза (допуска) являются: 

1) соблюдение срока действия таможенной процедуры временного ввоза 

(допуска), установленного таможенным органом; 

2) соблюдение ограничений по владению и пользованию временно 

ввезенными товарами, установленных статьей 222 Кодекса; 

3) частичная уплата ввозных таможенных пошлин, налогов в соответствии со 

статьей 223 Кодекса, за исключением случая, когда в соответствии с пунктом 3 

статьи 219 Кодекса временное нахождение и использование товаров на 

таможенной территории Союза в соответствии с таможенной процедурой 

временного ввоза (допуска) допускаются без уплаты ввозных таможенных 

пошлин, налогов; 

4) соблюдение условий временного нахождения и использования товаров в 

соответствии с таможенной процедурой временного ввоза (допуска) без уплаты 

таможенных пошлин, налогов, определенных Комиссией в соответствии с 

пунктом 3 статьи 219 Кодекса и (или) предусмотренных международным 

договором государств-членов с третьей стороной. 

 Срок действия таможенной процедуры временного ввоза (допуска) не может 

превышать 2 года со дня помещения товаров под таможенную процедуру 

временного ввоза (допуска) либо срок, определенный Комиссией в соответствии с 

пунктом 2 статьи. 

Для отдельных категорий товаров в зависимости от целей их ввоза на 
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таможенную территорию Союза Комиссия вправе определять более короткий или 

более продолжительный, чем 2 года, срок действия таможенной процедуры 

временного ввоза (допуска). 

При помещении товаров под таможенную процедуру временного ввоза 

(допуска) таможенный орган на основании заявления декларанта исходя из целей 

и обстоятельств ввоза товаров на таможенную территорию Союза устанавливает 

срок действия этой таможенной процедуры, который с учетом пункта 4 статьи не 

может превышать срок, предусмотренный пунктом 1 статьи, или срок, 

определенный Комиссией в соответствии с пунктом 2 статьи. 

Установленный таможенным органом срок действия таможенной процедуры 

временного ввоза (допуска) по заявлению лица может быть продлен до истечения 

этого срока либо не позднее 1 месяца после его истечения в пределах срока 

действия данной таможенной процедуры, предусмотренного пунктом 1 статьи, 

или срока действия данной таможенной процедуры, определенного Комиссией в 

соответствии с пунктом 2 статьи. 

При продлении срока действия таможенной процедуры временного ввоза 

(допуска), установленного таможенным органом, после его истечения действие 

такой таможенной процедуры возобновляется со дня прекращения действия этой 

таможенной процедуры. 

При неоднократном применении таможенной процедуры временного ввоза 

(допуска) в отношении иностранных товаров, находящихся на таможенной 

территории Союза, в том числе когда декларантами этих товаров выступают 

разные лица, общий срок действия таможенной процедуры временного ввоза 

(допуска) не может превышать срок, предусмотренный пунктом 1 статьи, или 

срок, определенный Комиссией в соответствии с пунктом 2 статьи. 

 Временно ввезенные товары должны оставаться в неизменном состоянии, 

кроме изменений вследствие естественного износа, а также изменений вследствие 

естественной убыли при нормальных условиях перевозки (транспортировки) и 

(или) хранения. 
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Допускается совершение с временно ввезенными товарами операций, 

необходимых для обеспечения их сохранности, включая ремонт (за исключением 

капитального ремонта, модернизации), техническое обслуживание и другие 

операции, необходимые для поддержания товаров в нормальном состоянии, при 

условии обеспечения идентификации товаров таможенным органом при 

завершении действия таможенной процедуры временного ввоза (допуска) в 

соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 224 Кодекса. 

Допускается проведение испытаний, исследований, тестирования, проверки, 

проведение опытов или экспериментов с временно ввезенными товарами либо их 

использование в ходе испытаний, исследований, тестирования, проверки, 

проведения опытов или экспериментов. 

Временно ввезенные товары должны находиться в фактическом владении и 

пользовании декларанта, за исключением случаев, когда допускается их передача 

во владение и пользование иным лицам в соответствии с пунктами 3 и 4 статьи. 

Допускается передача декларантом во владение и пользование иным лицам без 

разрешения таможенного органа: 

1) временно ввезенной многооборотной (возвратной) тары, предназначенной 

для упаковки и защиты товаров, ввезенных на таможенную территорию Союза; 

2) временно ввезенных товаров в целях их технического обслуживания, 

ремонта (за исключением капитального ремонта, модернизации), хранения, 

перевозки (транспортировки); 

3) временно ввезенных товаров в целях проведения испытаний, исследований, 

тестирования, проверки, опытов или экспериментов; 

4) временно ввезенных товаров в иных целях в случаях, определяемых 

Комиссией и (или) предусмотренных международными договорами государств-

членов с третьей стороной. 

В иных случаях, чем установленные пунктом 3 статьи, передача декларантом 

временно ввезенных товаров во владение и пользование иным лицам допускается 

с разрешения таможенного органа либо в случаях, в порядке и сроки, которые 
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определяются Комиссией, – после уведомления таможенного органа. 

В целях получения разрешения таможенного органа на передачу временно 

ввезенных товаров во владение и пользование иным лицам декларант этих 

товаров подает таможенному органу, в котором производилось их помещение под 

таможенную процедуру, заявление с указанием в нем причины передачи 

временно ввезенных товаров другому лицу и сведения об этом лице. 

Передача временно ввезенных товаров во владение и пользование иным лицам 

не освобождает декларанта этих товаров от соблюдения иных условий 

использования товаров в соответствии с таможенной процедурой временного 

ввоза (допуска), установленных главой, а также не приостанавливает и не 

продлевает срока временного ввоза. 

Товары, определенные Комиссией в соответствии с пунктом 3 статьи 219  

Кодекса и (или) предусмотренные международными договорами государств-

членов с третьей стороной, в отношении которых таможенная процедура 

временного ввоза (допуска) применяется без уплаты ввозных таможенных 

пошлин, налогов, используются в пределах таможенной территории Союза, если 

иное не определено Комиссией. 

Допускается использование временно ввезенных товаров, являющихся 

транспортными средствами, за пределами таможенной территории Союза, если 

они используются в качестве транспортных средств международной перевозки и к 

ним применяются положения главы 38 Кодекса. 

При использовании временно ввезенных товаров, являющихся транспортными 

средствами, за пределами таможенной территории Союза в отношении таких 

товаров допускается совершение операций, предусмотренных пунктами 1 и 2 

статьи 277 Кодекса. 

При помещении товаров под процедуру временного ввоза используется 

декларация на товары (ДТ), которая подается в электронной форме (п. 3 ст. 105 

Таможенного кодекса ЕАЭС). ДТ можно подать в письменной форме в 

отношении товаров, пересылаемых в международных почтовых отправлениях, а 
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также если у таможенного органа отсутствует возможность обеспечить 

реализацию декларантом декларирования в электронной форме в связи с 

неисправностью информационных систем (п. 4 и 5 ст. 104 ТК ЕАЭС). 

Порядок заполнения декларацию на товары, ввозимые на таможенную 

территорию ЕАЭС и помещаемые под процедуру временного ввоза, изложен во 

втором разделе Решения Комиссии Таможенного союза от 20.05.2010 № 257 

(Инструкция). Графы ДТ, которые заполняются декларантом, указаны в п. 14 

Инструкции.[6, 7] 

Для того, чтобы заявить процедуру временного ввоза, декларанту следует 

указать в графе 1 ДТ «ИМ 53» (Приложение N 1 к Решению Комиссии 

Таможенного союза от 20 сентября 2010 г. N 378).[7, 8] 

Согласно п. 7 Приказа ФТС России от 28.12.2012 N 2675 (Методические 

рекомендации) карнет АТА может приниматься таможенными органами в 

качестве ДТ только при условии, что в нем указаны наименования 

гарантирующей ассоциации и международной гарантирующей системы и он 

заполнен в установленном порядке выдающей ассоциацией, держателем карнета и 

оформлен надлежащим образом таможенным органом страны вывоза [13]. 

В отношении товаров, временно ввозимых в РФ с применением карнета АТА, 

совершаются таможенные операции, связанные с помещением товаров под 

процедуру временного ввоза в компетентном внутреннем таможенном органе, а 

также с их последующим реэкспортом (п. 11 Методических рекомендаций). 

Подробный порядок таможенного декларирования товаров, перемещаемых с 

применением карнета АТА., изложен во втором разделе Методических 

рекомендаций. 

При отсутствии карнета АТА в отношении товаров, временно ввозимых на 

выставку, в качестве ДТ могут использоваться товаросопроводительные 

документы с предоставлением перечня (пп. 1 п. 12 Решения Комиссии 

Таможенного союза от 20.05.2010 № 263). 

При помещении выставочных товаров под процедуру временного ввоза 
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предоставляется перечень, заполненный в двух экземплярах по форме, 

установленной Приложением 3 к Решению Комиссии Таможенного союза от 

20.05.2010 № 263. Подача перечня должна сопровождаться предоставлением 

таможенному органу товаросопроводительных документов.[9] 

При принятии решения о выпуске товаров должностным лицом таможенного 

органа на экземплярах перечня проставляются соответствующие отметки, дата 

принятия решения, которые заверяются подписью и оттиском личной номерной 

печати. Один экземпляр перечня возвращается декларанту, второй экземпляр 

остается в таможенном органе (п. 15 Решения Комиссии Таможенного союза от 

20.05.2010 № 263). 

В настоящее время на Челябинской таможне осуществляется совершение 

таможенных операций и осуществление таможенного контроля в отношении 

товаров, перемещаемых с применением карнетов АТА в электронном виде с 

использованием комплексных программных средств «Карнет АТА» (далее КПС 

Карнет АТА). Представим ключевые аспекты КПС «Карнет АТА» на рисунке 1. 

По состоянию на 31 декабря 2017 г. с использованием КПС «Карнет АТА» на 

Челябинскойой таможне были совершены таможенные операции в соответствии с 

таможенными процедурами:  

 временный ввоз – 123 ЭДКА; 

 временный вывоз – 27 ЭДКА; 

 реэкспорт –205 ЭДКА; 

 реимпорт – 8 ЭДКА; 

 открытие транзита – 120 

 закрытие транзита – 76 ЭДКА. 

На данный момент практически 100% информации о товарах, перемещаемых с 

применением карнетов АТА, представляется участниками ВЭД в электронном 

виде. 

Выводы по главе 1. Исходя из вышеизложенного, можно сделать вывод о 

том, что при временном ввозе товаров с полным освобождением от уплаты 
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таможенных платежей декларантам целесообразно использовать систему АТА  

Небольшие издержки на оформление карнета АТА компенсируются 

значительными преимуществами этой системы. 

 
Рисунок 1 – Функциональные возможности программы «Карнет АТА» 

 

Присоединение участников внешнеэкономической деятельности к АТА 

облегчает ускоряет перемещение временно ввозимых товаров через таможенную 

границу ЕАЭС и ускоряет декларирование процедуры временного ввоза в 

Евразийского экономического союза. Поиск проблем действий алгоритмов 

таможенных процедур, должен носить единый и непрерывный характер, потому 

что он влияет на качество управления таможенным делом. Разумно было бы 

проводить этот  поиск с помощью привлечения будущих специалистов в области 

таможенного дела, обучающихся в вузах или обучающихся по программам 

повышения квалификации[15, 16]. 

Оформление таможенной процедуры временного ввоза с применением карнета 

АТА не допускается в отношении следующих категорий товаров: 

 продукты питания, напитки (включая алкогольные), табачные изделия; 
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 расходные материалы; 

 отходы, в том числе промышленные; 

 товары, предназначенные для переработки или ремонта. 

С порядком применения карнетов АТА можно ознакомиться на портале  

таможни.В Российской Федерации оформление, удостоверение и выдачу карнетов 

АТА производит Торгово-промышленная палата Российской Федерации. 

 На сайте ТПП России можно ознакомиться с перечнем документов, которые 

необходимо предоставить для получения карнета АТА. За административные и 

иные правонарушения, связанные с перемещением товаров, временно ввозимых и 

временно вывозимых с применением карнета АТА, лица несут ответственность в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 
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2 ОСОБЕННОСТИ ДОКУМЕНТАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ 

 

2.1 Порядок применения таможенных операций при использовании 

таможенной процедуры временного ввоза 

 

Порядок применения таможенных операций при использовании таможенной 

процедуры временного ввоза регулируется таможенным документом, 

представленным ниже.  

Порядок определяет правила заполнения заявления о совершении операций в 

отношении находящихся за пределами таможенной территории Евразийского 

экономического союза транспортных средств международной перевозки, 

являющихся товарами, помещенными под таможенную процедуру временного 

ввоза (допуска), а также правила внесения в такое заявление изменений 

(дополнений). 

Заявление в виде электронного документа заполняется в соответствии со 

структурой, определяемой Евразийской экономической комиссией. 

В заявлении указываются сведения о совершении операций в отношении 

одного транспортного средства международной перевозки, являющегося товаром, 

помещенным под таможенную процедуру временного ввоза (допуска). 

 При заполнении заявления применяются справочники и классификаторы, 

входящие в состав ресурсов единой системы нормативно-справочной информации 

Союза, а также справочники и классификаторы, используемые для таможенных 

целей, формируемые и подлежащие применению в соответствии с 

законодательством государств-членов ЕАЭС. 

 Для целей настоящего Порядка под графой понимается реквизит (реквизиты) 

структуры заявления в виде электронного документа или структурная единица 

формы заявления в виде документа на бумажном носителе, которые могут 

включать в себя подразделы, колонки, элементы. В соответствии с данным 

Порядком в одной графе указываются сведения, объединенные по одному 
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признаку. 

 Заявление в виде электронного документа может содержать сведения 

технического характера, необходимые для автоматизированной обработки 

заявления. Такие сведения указываются лицом, заполняющим заявление, либо 

формируются информационной системой. Состав указанных сведений 

определяется в структуре заявления в виде электронного документа. 

Сведения технического характера не отображаются при распечатывании 

бумажной копии заявления в виде электронного документа. 

 Заявление в виде документа на бумажном носителе составляется на листах 

бумаги формата А4 в 2 экземплярах. Один экземпляр предназначен для 

таможенного органа, другой – для лица, подающего заявление. 

При подаче заявления в виде документа на бумажном носителе представляется 

его электронная копия. 

 В случае если в графах заявления в виде документа на бумажном носителе 

недостаточно места для указания сведений, такие сведения указываются на 

оборотной стороне заявления или на дополнительно прикладываемых к 

заявлению листах бумаги формата А4, которые являются неотъемлемой частью 

заявления в виде документа на бумажном носителе (далее – дополнение). При 

этом в соответствующей графе заявления производится запись «См. оборот» или 

«См. дополнение». Все листы дополнения должны быть пронумерованы. 

В правом верхнем углу каждого листа дополнения производится запись 

«Дополнение к заявлению N ____________ на ____ л.». 

При использовании оборотной стороны заявления или дополнения 

указываются номер графы заявления и те сведения, для которых недостаточно 

места в графе заявления. 

Каждый лист дополнения в правом нижнем углу заверяется подписью лица, 

заполнившего заявление, и оттиском печати этого лица, если в соответствии с 

законодательством государства-члена такое лицо имеет печать. 

II. Порядок заполнения граф заявления 
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Заявление заполняется подающим его лицом, за исключением графы «А», 

которая заполняется должностным лицом таможенного органа либо формируется 

информационной системой таможенного органа. 

Графа «А» заполняется в следующем порядке. 

В графе указывается регистрационный номер заявления, сформированный по 

следующей схеме: 

хххххххх/хххххх/ххххххх/хх 

──────── ────── ─────── ── , 

   1       2      3     4 

где элемент 1 – код таможенного органа, регистрирующего заявление, в 

соответствии с классификаторами таможенных органов, применяемыми в 

государствах-членах; 

элемент 2 – дата регистрации заявления в формате ДДММГТ (день, месяц, 2 

последние цифры календарного года); 

элемент 3 – порядковый номер заявления, присваиваемый по журналу 

регистрации заявлений таможенным органом, зарегистрировавшим заявление 

(нумерация начинается каждый календарный год с 0000001); 

элемент 4 – номер «01». 

При подаче заявления в виде электронного документа сведения о 

регистрационном номере заявления формируются в виде электронного документа. 

В графе заявления в виде документа на бумажном носителе все элементы 

регистрационного номера заявления указываются через знак разделителя «/», 

пробелы между элементами не допускаются. 

Графа 1 «Декларант» заполняется в следующем порядке. 

В графе указываются сведения о лице, которое выступало декларантом товара, 

помещенного под таможенную процедуру временного ввоза (допуска) и 

используемого в качестве транспортного средства международной перевозки, в 

отношении которого совершены операции, указанные в графе 6 заявления. 

 Графа 2 «Описание товара» заполняется в следующем порядке. 
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В графе указываются сведения о товаре, помещенном под таможенную 

процедуру временного ввоза (допуска) и используемом в качестве транспортного 

средства международной перевозки, в отношении которого совершены операции, 

необходимые для исчисления таможенных пошлин, налогов и (или) отнесения 

товара к одному 10-значному коду в соответствии с единой Товарной 

номенклатурой внешнеэкономической деятельности Евразийского 

экономического союза (ТН ВЭД ЕАЭС). 

В заявлении в виде электронного документа сведения указываются в 

соответствующих реквизитах структуры заявления. При подаче заявления в виде 

документа на бумажном носителе сведения указываются под номерами: 

 под номером 1: 

 наименование товара (торговое, коммерческое или иное традиционное 

наименование товара); 

 описание товара, которое включает в себя качественный и количественный 

состав товара, наименование производителя, сведения о товарных знаках, марку, 

модель, иные технические и коммерческие характеристики, дату выпуска 

(изготовления) (через запятую, каждая позиция с новой строки); 

 под номером 2: 

 характеристики или параметры товара в единицах измерения, отличных от 

основной или дополнительной единицы измерения, используемые при 

исчислении таможенных и иных платежей; 

 условное обозначение единицы измерения в соответствии с 

классификатором единиц измерения или условное обозначение характеристики 

или параметра товара в соответствии с классификатором дополнительных 

характеристик и параметров, используемых при исчислении таможенных пошлин, 

налогов; 

 код единицы измерения в соответствии с классификатором единиц 

измерения или код характеристики или параметра в соответствии с 

классификатором дополнительных характеристик и параметров, используемых 
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при исчислении таможенных пошлин, налогов. 

В заявлении в виде документа на бумажном носителе такие сведения 

указываются через знак разделителя «/». 

Графа 3 «Код товара» заполняется в следующем порядке. 

В графе без пробелов указывается 10-значный код товара в соответствии с ТН 

ВЭД ЕАЭС, указанный в первом подразделе графы 33 декларации на товары, в 

соответствии с которой товар, используемый в качестве транспортного средства 

международной перевозки, помещен под таможенную процедуру временного 

ввоза (допуска). 

Графа 4 «Предшествующий документ» заполняется в следующем порядке. 

В заявлении в виде электронного документа в соответствующих реквизитах 

структуры заявления, а в заявлении в виде документа на бумажном носителе - 

через знак разделителя «/» указываются регистрационный номер декларации на 

товары и порядковый номер такого товара в графе 32 декларации на товары, в 

соответствии с которой товар, используемый в качестве транспортного средства 

международной перевозки, помещен под таможенную процедуру временного 

ввоза (допуска). 

Графа 5 «Стоимость операций» заполняется в следующем порядке. 

В графе указывается стоимость операций, указанных в графе 6 заявления, в 

валюте государства-члена, таможенному органу которого подается заявление. 

Если при определении стоимости операций требуется произвести пересчет 

иностранной валюты в валюту государства-члена, таможенному органу которого 

подается заявление, такой пересчет производится по курсу валют, 

устанавливаемому (определяемому) в соответствии с законодательством этого 

государства-члена, действующему на день регистрации декларации на товары, в 

соответствии с которой товар, используемый в качестве транспортного средства 

международной перевозки, помещен под таможенную процедуру временного 

ввоза (допуска). 

Полученное значение стоимости операций округляется по математическим 
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правилам с точностью до 2 знаков после запятой, а в Республике Армения - до 

целой величины. 

Графа 5а «Таможенная стоимость» заполняется в следующем порядке. 

Графа заполняется в случае, если к товару, используемому в качестве 

транспортного средства международной перевозки, в отношении которого за 

пределами таможенной территории Союза совершены операции, применяются 

специфические ставки ввозных таможенных пошлин. 

В графе в валюте государства-члена, таможенному органу которого подается 

заявление, указывается определенная таможенная стоимость транспортного 

средства международной перевозки, как если бы такое транспортное средство 

международной перевозки помещалось под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления. 

Если при определении таможенной стоимости требуется произвести пересчет 

иностранной валюты в валюту государства-члена, таможенному органу которого 

подается заявление, такой пересчет производится по курсу валют, 

устанавливаемому (определяемому) в соответствии с законодательством этого 

государства-члена, действующему на день регистрации декларации на товары, в 

соответствии с которой товар, используемый в качестве транспортного средства 

международной перевозки, помещен под таможенную процедуру временного 

ввоза (допуска). 

Полученное значение таможенной стоимости округляется по математическим 

правилам с точностью до 2 знаков после запятой, а в Республике Армения - до 

целой величины. 

Графа 6 «Описание операций» заполняется в следующем порядке. 

В графе указываются сведения об операциях, совершенных в отношении 

находящегося за пределами таможенной территории Союза транспортного 

средства международной перевозки, являющегося товаром, помещенным под 

таможенную процедуру временного ввоза (допуска), а также дата (период) их 

совершения. 
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Графа 7 «Представленные документы» заполняется в следующем порядке. 

В графе указываются сведения о документах, подтверждающих стоимость 

операций, указанных в графе 6 заявления. 

В заявлении в виде электронного документа в соответствующих реквизитах 

структуры заявления, а в заявлении в виде документа на бумажном носителе - 

через знак разделителя «/» указываются: 

 код документа в соответствии с классификатором видов документов и 

сведений, используемых при таможенном декларировании; 

 номер и дата документа в формате дд.мм.гггг (день, месяц, календарный 

год). 

В заявлении в виде документа на бумажном носителе сведения о каждом 

документе указываются отдельными строками. 

Графа 8 «Исчисление платежей» заполняется в следующем порядке. 

В графе указываются сведения об исчислении ввозных таможенных пошлин, 

налогов в соответствии с правилами заполнения графы 47 декларации на товары. 

Графа 9 «Подробности подсчета» заполняется в следующем порядке. 

В графе указываются сведения о фактически уплаченных (взысканных) 

суммах ввозных таможенных пошлин, налогов за товар, в отношении которого в 

заявлении исчислены ввозные таможенные пошлины, налоги. 

Суммы таможенных пошлин, налогов округляются по математическим 

правилам с точностью: 

 в Республике Армения и Республике Казахстан – до целой величины; 

 в Республике Беларусь, Кыргызской Республике и Российской Федерации – 

до 2 знаков после запятой. 

Сведения об уплате (взыскании) таможенных пошлин, налогов указываются 

раздельно по каждому виду платежа в разрезе документов, подтверждающих 

(отражающих) их уплату (взыскание). При заполнении заявления в виде 

электронного документа сведения указываются в соответствующих реквизитах 

структуры заявления. При заполнении заявления в виде документа на бумажном 
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носителе такие сведения указываются отдельными строками, все элементы 

разделяются между собой знаком тире «–», пробелы между элементами не 

допускаются. 

Сведения об уплате (взыскании) таможенных пошлин, налогов формируются 

по следующей схеме: 

 элемент 1 – код вида платежа в соответствии с классификатором видов 

налогов, сборов и иных платежей, взимание которых возложено на таможенные 

органы; 

 элемент 2 – уплаченная (взысканная) сумма платежа; 

 элемент 3 – цифровой код валюты уплаты (взыскания) платежа в 

соответствии с классификатором валют; 

 элемент 4 – номер документа, подтверждающего уплату (взыскание) 

платежа; 

 элемент 5 – в Республике Армения, Республике Казахстан, Кыргызской 

Республике и Российской Федерации – дата документа, подтверждающего уплату 

(взыскание) платежа, в формате дд.мм.гггг (день, месяц, календарный год), в 

Республике Беларусь – дата уплаты (взыскания) (дата исполнения обязанности по 

уплате платежа) в формате дд.мм.гггг (день, месяц, календарный год) по 

документу, подтверждающему уплату (взыскание) платежа; 

 элемент 6 – способ уплаты платежа в соответствии с классификатором 

способов уплаты таможенных и иных платежей, взимание которых возложено на 

таможенные органы; 

 элемент 7 – в Республике Беларусь и Республике Казахстан сведения о лице, 

уплатившем суммы таможенных пошлин, налогов или за счет денежных средств 

(денег), иного имущества либо предоставленного обеспечения исполнения 

обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов которого взысканы суммы 

таможенных пошлин, налогов. При этом такими сведениями являются: 

 в Республике Беларусь – учетный номер плательщика (УНП) (за 

исключением физического лица, не являющегося индивидуальным 
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предпринимателем) либо идентификационный номер физического лица (при 

наличии); 

 в Республике Казахстан –бизнес-идентификационный номер (БИН) для 

организации (филиала и представительства) и индивидуального предпринимателя, 

осуществляющего деятельность в виде совместного предпринимательства, либо 

индивидуальный идентификационный номер (ИИН) - для физического лица, в том 

числе для индивидуального предпринимателя, осуществляющего деятельность в 

виде личного предпринимательства. 

Если в качестве лица, уплатившего суммы таможенных пошлин, налогов или 

за счет денежных средств (денег), иного имущества либо предоставленного 

обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов 

которого взысканы суммы таможенных пошлин, налогов, выступает иностранное 

лицо, а также лицо, зарегистрированное в соответствии с законодательством 

иного государства-члена, чем государство-член, таможенному органу которого 

подается заявление, элемент 7 не заполняется. 

В Республике Армения, Кыргызской Республике и Российской Федерации 

элемент 7 не заполняется. 

Графа 10 «Ф.И.О., должность, дата» заполняется в следующем порядке. 

В графе указываются фамилия, инициалы и должность лица, заполнившего 

заявление, а также дата заполнения заявления в формате дд.мм.гггг (день, месяц, 

календарный год). 

В заявлении в виде документа на бумажном носителе сведения, указанные в 

заявлении, удостоверяются путем проставления в графе подписи лица, 

заполнившего заявление, и оттиска печати этого лица, если в соответствии с 

законодательством государства-члена такое лицо имеет печать. 

В заявлении в виде электронного документа в соответствующих реквизитах 

структуры заявления, а в заявлении в виде документа на бумажном носителе – в 

графе 1 отдельными строками указываются: 

1) сведения об иностранной организации: 
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– полное или краткое (сокращенное) наименование; 

– место нахождения; 

– идентификационный таможенный номер (ИТН) в соответствии с 

классификатором формирования идентификационного таможенного номера, 

применяемым в Республике Казахстан (для Республики Казахстан); 

2) сведения об иностранном физическом лице: 

– фамилия, имя, отчество (при наличии); 

– место жительства; 

– паспорт; 

– идентификационный таможенный номер (ИТН) в соответствии с 

классификатором формирования идентификационного таможенного номера, 

применяемым в Республике Казахстан (для Республики Казахстан); 

– номерной знак общественных услуг (НЗОУ) или номер справки об 

отсутствии такого знака (для Республики Армения), идентификационный номер 

(при его наличии) (для других государств-членов); 

3) сведения о юридическом лице или организации, не являющейся 

юридическим лицом, созданных в соответствии с законодательством государств-

членов: 

– полное или краткое (сокращенное) наименование; 

– место нахождения; 

– налоговый номер; 

– идентификационный таможенный номер (ИТН) в соответствии с 

классификатором формирования идентификационного таможенного номера, 

применяемым в Республике Казахстан (для Республики Казахстан); 

– код общереспубликанского классификатора предприятий и организаций 

(ОКПО) (для Кыргызской Республики); 

– основной государственный регистрационный номер (ОГРН) (для Российской 

Федерации); 

4) сведения о физическом лице, зарегистрированном в качестве 
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индивидуального предпринимателя в соответствии с законодательством 

государства-члена: 

– фамилия, имя, отчество (при наличии); 

– место жительства; 

– налоговый номер; 

– идентификационный таможенный номер (ИТН) в соответствии с 

классификатором формирования идентификационного таможенного номера, 

применяемым в Республике Казахстан (для Республики Казахстан); 

– код общереспубликанского классификатора предприятий и организаций 

(ОКПО) (для Кыргызской Республики); 

– основной государственный регистрационный номер (ОГРН) (для Российской 

Федерации); 

5) сведения о физическом лице, имеющем постоянное место жительства в 

государстве-члене и не зарегистрированном в качестве индивидуального 

предпринимателя в соответствии с законодательством этого государства-члена: 

– фамилия, имя, отчество (при наличии); 

– место жительства; 

– паспорт; 

– налоговый номер (кроме Республики Беларусь; 

– идентификационный таможенный номер (ИТН) в соответствии с 

применяемым в Республике Казахстан классификатором формирования 

идентификационного таможенного номера (для Республики Казахстан); 

– номерной знак общественных услуг (НЗОУ) или номер справки об 

отсутствии такого знака (для Республики Армения), идентификационный номер 

(при его наличии) (для других государств-членов). 

Сведения о месте жительства или месте нахождения указываются в заявлении 

в виде электронного документа в соответствующих реквизитах структуры 

заявления, а в заявлении в виде документа на бумажном носителе - в графе 

отдельной строкой через запятую и включают в себя: 
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1) краткое название страны в соответствии с классификатором стран мира; 

2) административно-территориальную единицу (регион, область, район и т. п.) 

(для Кыргызской Республики при указании сведений о физическом лице, 

имеющем постоянное место жительства в Кыргызской Республике, не 

являющемся индивидуальным предпринимателем, - код административно-

территориальной единицы в соответствии с государственным классификатором 

системы обозначений объектов административно-территориальных и 

территориальных единиц (ЕК СО ATE)); 

3) населенный пункт; 

4) улицу (бульвар, проспект и т. д.); 

5) номер дома; 

6) номер корпуса (строения); 

7) номер квартиры (комнаты, офиса). 

Сведения о документе, удостоверяющем личность, указываются в заявлении в 

виде электронного документа в соответствующих реквизитах структуры 

заявления, а в заявлении в виде документа на бумажном носителе - в графе 

отдельной строкой через запятую и включают в себя: 

1) код страны, уполномоченным органом которой выдан документ, 

удостоверяющий личность, в соответствии с классификатором стран мира; 

2) наименование документа (для Российской Федерации); 

3) серию (при наличии) и номер документа; 

4) дату выдачи документа в формате дд.мм.гггг (день, месяц, календарный 

год). 

Под налоговым номером лица понимается: 

в Республике Армения – учетный номер налогоплательщика (УНН); 

в Республике Беларусь – учетный номер плательщика (УНП); 

в Республике Казахстан – бизнес-идентификационный номер (БИН) – для 

организации (филиала и представительства) и индивидуального предпринимателя, 

осуществляющего деятельность в виде совместного предпринимательства, либо 



44 

 

индивидуальный идентификационный номер (ИИН) – для физического лица, в 

том числе для индивидуального предпринимателя, осуществляющего 

деятельность в виде личного предпринимательства; 

в Кыргызской Республике – идентификационный налоговый номер 

налогоплательщика (ИНН) – для юридического лица и физического лица, 

зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя в 

соответствии с законодательством государства-члена, либо персональный 

идентификационный номер (ПИН) – для физического лица, осуществляющего 

коммерческую деятельность на территории Кыргызской Республики и не 

зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя; 

в Российской Федерации – идентификационный номер налогоплательщика 

(ИНН), а для юридического лица – также код причины постановки на учет (КПП) 

(для обособленного подразделения юридического лица проставляется КПП, 

присвоенный по месту нахождения обособленного подразделения). Код причины 

постановки на учет (КПП) указывается в заявлении в виде электронного 

документа в соответствующих реквизитах структуры заявления, а в заявлении в 

виде документа на бумажном носителе – через знак разделителя «/». 

III. Внесение изменений (дополнений) в заявление 

Сведения, указанные в заявлении, подлежат изменению (дополнению) при 

выявлении недостоверности таких сведений. 

 Внесение изменений (дополнений) в заявление осуществляется путем 

заполнения нового заявления.При этом в соответствующие графы нового 

заявления переносятся все сведения, ранее указанные в заявлении, с учетом 

вносимых изменений (дополнений). При внесении изменений (дополнений) в 

заявление графа «А» нового заявления заполняется с учетом следующих 

особенностей. 

В графе «А» нового заявления указывается регистрационный номер нового 

заявления, сформированный по следующей схеме: 
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─────────────────────── ── , 

            1           2 

 где элемент 1 – первые 3 элемента регистрационного номера заявления, в 

которое вносятся изменения (дополнения); 

элемент 2 – порядковый номер вносимых изменений (дополнений), начиная с 

номера «02». 

При подаче нового заявления в виде электронного документа сведения о 

регистрационном номере этого заявления формируются в виде электронного 

документа. 

В графе «А» нового заявления в виде документа на бумажном носителе все 

элементы регистрационного номера нового заявления указываются через знак 

разделителя «/», пробелы между элементами не допускаются. 

 При внесении изменений (дополнений) в заявление графа 7 нового заявления 

заполняется с учетом следующих особенностей. 

В графу 7 нового заявления переносятся сведения из графы 7 заявления, в 

которое вносятся изменения (дополнения). Дополнительно в графе 7 нового 

заявления указываются сведения о документах, подтверждающих вносимые в 

заявление изменения (дополнения). 

 При внесении изменений (дополнений) в заявление в Республике Армения, 

Республике Беларусь, Республике Казахстан и Кыргызской Республике в графу 9 

нового заявления переносятся все сведения из графы 9 заявления, в которое 

вносятся изменения (дополнения). В случае если в связи с внесением изменений 

(дополнений) в сведения, указанные в заявлении, сумма уплаченного 

(взысканного) платежа, указанная в графе 9 нового заявления, превышает 

подлежащую уплате сумму такого платежа, указанную в графе 8 нового 

заявления, сведения о сумме платежа, уплаченного (взысканного) сверх суммы, 

подлежащей уплате, указываются со знаком «-» в разрезе платежных документов, 

в соответствии с которыми произведена уплата (взыскание) платежа. 

Совершения операций в отношении транспортного средства международной 
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перевозки, являющегося товаром, помещенным под таможенную процедуру 

временного ввоза (допуска) (далее – временно ввезенный товар), декларант такого 

временно ввезенного товара подает заявление (в виде электронного документа 

или в виде документа на бумажном носителе) в таможенный орган, поместивший 

временно ввезенный товар под таможенную процедуру временного ввоза 

(допуска), либо иному таможенному органу государства – ЕАЭС, правомочному 

регистрировать заявление, в котором товар был помещен под таможенную 

процедуру временного ввоза (допуска). 

Таможенному органу вместе с заявлением представляются документы (копии 

документов на бумажном носителе, электронные документы и (или) электронные 

копии документов на бумажном носителе), подтверждающие стоимость 

совершенных операций. 

При подаче заявления фактическое прибытие в таможенный орган лица и 

(или) представление временно ввезенного товара не требуются. 

Должностное лицо таможенного органа, в который подано заявление, в 

возможно короткие сроки, но не позднее 1 часа рабочего времени таможенного 

органа с момента подачи такого заявления: 

– фиксирует дату и время подачи заявления с использованием 

информационной системы таможенного органа; 

– формирует и направляет лицу, подавшему заявление, с использованием 

информационной системы таможенного органа электронный документ, 

содержащий информацию о дате и времени фиксации подачи заявления в 

таможенный орган, либо проставляет на оборотной стороне заявления дату и 

время поступления заявления и заверяет такие сведения подписью и оттиском 

личной номерной печати должностного лица таможенного органа, если в 

соответствии с законодательством государства-члена ЕАЭС такое лицо имеет 

печать (в случае, если заявление подано на бумажном носителе) 

После фиксации даты и времени подачи заявления должностное лицо 

таможенного органа, в который подано заявление, в возможно короткие сроки, но 
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не позднее 1 часа рабочего времени таможенного органа с момента фиксации его 

подачи рассматривает такое заявление и принимает решение о регистрации 

заявления или об отказе в его регистрации. 

В случае если заявление в виде электронного документа поступило в 

таможенный орган менее чем за 1 час до окончания времени работы таможенного 

органа, решение о регистрации или об отказе в регистрации такого заявления 

принимается не позднее 1 часа с момента начала времени работы этого 

таможенного органа. 

Должностное лицо таможенного органа принимает решение об отказе в 

регистрации заявления по следующим основаниям: 

1) заявление подано в таможенный орган, неправомочный регистрировать 

заявление; 

2) заявление подано неуполномоченным лицом и (или) не подписано либо не 

заверено надлежащим образом; 

3) заявление в виде документа на бумажном носителе составлено не по форме, 

утвержденной Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 19 

декабря 2017 г. № 178; 

4) заявление не содержит сведения, подлежащие указанию в соответствии с 

Порядком заполнения заявления о совершении операций в отношении 

находящихся за пределами таможенной территории Евразийского 

экономического союза транспортных средств международной перевозки, 

являющихся товарами, помещенными под таможенную процедуру временного 

ввоза (допуска), а также внесения в такое заявление изменений (дополнений), 

утвержденным Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 19 

декабря 2017 г. № 178; 

5) структура и формат заявления в виде электронного документа не 

соответствуют структуре и формату, определяемым Евразийской экономической 

комиссией; 

6) не уплачены ввозные таможенные пошлины, налоги в размере, исчисленном 

https://www.alta.ru/tamdoc/17kr0178/
https://www.alta.ru/tamdoc/17kr0178/
https://www.alta.ru/tamdoc/17kr0178/
https://www.alta.ru/tamdoc/17kr0178/
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в соответствии со  статьей 186 Таможенного кодекса Евразийского 

экономического союза. 

В случае принятия решения о регистрации заявления должностное лицо 

таможенного органа в срок, предусмотренный пунктом 4 настоящего Порядка: 

1) регистрирует заявление с использованием информационной системы 

таможенного органа путем присвоения регистрационного номера; 

2) формирует и направляет лицу, подавшему заявление, с использованием 

информационной системы таможенного органа электронный документ, 

содержащий информацию о регистрационном номере заявления (в случае, если 

заявление подано в виде электронного документа); 

3) проставляет в графе «А» заявления регистрационный номер заявления и 

заверяет его подписью и оттиском личной номерной печати должностного лица 

таможенного органа (в случае, если заявление подано на бумажном носителе); 

4) возвращает один экземпляр зарегистрированного заявления лицу, 

подавшему заявление (в случае, если заявление подано на бумажном носителе). В 

случае если в течение 1 рабочего дня таможенного органа, следующего за днем 

принятия соответствующего решения, лицо, подавшее заявление, не прибыло для 

получения заявления, таможенный орган направляет такое заявление заказным 

почтовым отправлением с уведомлением о вручении или передает иным 

способом, позволяющим подтвердить факт получения заявления. 

В случае принятия решения об отказе в регистрации заявления должностное 

лицо таможенного органа в срок, предусмотренный пунктом 4 настоящего 

Порядка: 

1) если заявление подано в виде электронного документа: 

формирует в информационной системе таможенного органа информацию об 

отказе в регистрации заявления с указанием причин отказа в регистрации 

заявления, даты и времени оформления отказа в регистрации заявления; 

формирует и направляет лицу, подавшему заявление, с использованием 

информационной системы таможенного органа электронный документ, 

https://www.alta.ru/tamdoc/16bn0124/#st186
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содержащий информацию об отказе в регистрации заявления, с указанием причин 

отказа, даты и времени оформления отказа в регистрации заявления; 

2) если заявление подано на бумажном носителе: 

 проставляет на оборотной стороне заявления отметку «В регистрации 

отказано» с указанием причин отказа, даты и времени оформления отказа в 

регистрации заявления и заверяет такую отметку подписью и оттиском личной 

номерной печати; 

 возвращает один экземпляр заявления с отметкой об отказе в регистрации 

лицу, подавшему заявление. В случае если в течение 1 рабочего дня таможенного 

органа, следующего за днем принятия соответствующего решения, лицо, 

подавшее заявление, не прибыло для получения заявления, таможенный орган 

направляет такое заявление заказным почтовым отправлением с уведомлением о 

вручении или передает иным способом, позволяющим подтвердить факт 

получения такого заявления. 

 

2.2 Декларирование товаров театра «Репаблик» на примере Карнет АТА  

 

В качестве товаров категории «шоу-бизнес», проанализируем временное 

перемещение (ввоз) театрального реквизита в Россию на конкретном 

предприятии. 

Шоу-бизнесом называют проведение массовых развлекательных мероприятий, 

музыкальных номеров, рекламных, видеороликов, кинофильмов, фестивалей и т. 

д. К таким мероприятиям можно отнести спортивные игры, конкурсы красоты и 

даже радиовещание. Проще говоря, это торговля только в индустрии 

информационных программ, производстве и его тиражировании фонограмм, 

аудиограмм, авторских прав, создании видеоклипов, афиш. В общем, всего того 

что касается развлекательной продукции и то, что пользуется массовым спросом. 

Шоу-бизнес существует уже давно, конечно, таких, к примеру, видеоклипов, 

как сейчас не было.  
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Относительно России, можно сказать, что легализация всех публичных 

увеселительных мероприятий пришлась на 1854 год, тогда появились театры, 

монопольные игровые дома, была поставлены одна  эстрадная постановка. А уже 

в 1882 году были сняты все ограничения на ведения свободного бизнеса всех 

развлекательных мероприятий. Но в XX веке опять появилась новая проблема, 

организаторы зрелищ не могли собрать народ. Вот, поэтому вплоть до 1960 годов 

в основном на все мероприятия ходили только люди в почтенном возрасте.  

Только в 60-е шоу индустрия стала ассоциироваться именно с молодежной 

культурой. В начале XX века в западных странах люди вкусили возможность 

развлекаться, что натолкнуло организаторов адаптировать зрелища под 

современную культуру. Наполняя мероприятия дорогостоящими высокими 

технологиями, спецэффектами, декорациями  и другими современными 

возможностями того времени. Эта сфера активно развивается, и по сей день. 

Если рассматривать построение шоу-бизнеса как предпринимательскую 

деятельность только из сферы серии массовой культуры. Главное – это  рынок он 

является механизмом диктующий правила ведения любого бизнеса, в том числе и 

развлекательного. Если именно с этой стороны рассматривать 

предпринимательскую деятельность и шоу-бизнеса искусство развлекательного 

характера – это товар, субъект искусства – это потребители, а совместное их 

взаимодействие превращается в товарно-денежный оборот. 

Шоу-бизнес сегодня – это развитый бизнес, основанный на эксплуатации 

популярных исполнителей, актеров, артистов, имиджмейкеров, ведущих всех тех, 

кого мы называем звездами. Но из всех видов искусства в шоу-бизнесе возьмем  в 

пример театральное творчество, а точнее театр и  их непростой перевоз декораций 

и оборудования из страны в другую страну. 

При подготовке крупного культурно-развлекательного мероприятия, 

например, гастролей иностранных артистов, необходимо учитывать множество 

мелочей – от маршрута передвижения до традиций и предпочтений местного 

населения. Декорации и реквизит – неотъемлемая часть такого мероприятия, 
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которая требует особого внимания в силу своей уникальности, ведь для каждого 

артиста и для каждого мероприятия они совершенно индивидуальны. Поэтому 

рассмотрим основные компоненты и элементы декораций, которые могут 

составлять сценическое оборудование приглашенных звезд. 

Виды декораций классифицируются на объемные(макетыо,логотипы,быквы) и  

на плоскостные(изображения различного характера, выполненные  из разных 

материалов и установленные на металлоконструкциях.А так же на 

светодинамические, мягкие (различные задники,занавесы,покрытия). 

Элементом декорации является стандартный модуль, используемый для 

определения пространства сцены, как ее стены. Для проведения концертов 

используются фоновые экраны и стойки с освещением. 

Также при организации сценического пространства используют подвесные 

элементы: стены, осветительные каркасы, различная арматура, решетчатые сетки 

и холсты и экраны. 

Компоненты декорации делятся на стационарные( всяческие лесенки , 

ступеньки, подиумы) и мобильные( это тросы для подъема и спуска,платформы)  . 

А так же важным элементом декорирования сцены является пол и его 

оформление. Это очень важно так как все действия происходят на полу. И это 

прежде всего техника безопасности людей. Но так же и для определенных 

выступлений требуется разное покрытие ( ковры, возможно какие-то деревянные 

панели, резиновое покрытие) Всё в зависимости от того с каким выступлением 

приехали артисты. Такжеесть множество разнообразных декораций, который 

создаёт художник-декоратор (от предметов мебели, одежды и растений, до 

посуды и бытовой техники). 

Театры и концертные труппы часто везут на гастроли массивные и сложные 

декорации. Но если это касается любительских театров, то заменить, допустим, 

габаритные шкафы возможно даже конструкцией  из обычных картоновых 

коробок либо из пластмассы. Всё зависит от профессионализма и творческого 

энтузиазма художника-декоратора.  
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Выездные турне нужно планировать за несколько месяцев до начала. За два-

три месяца администрация театра предупреждает о гастрольном графике.  

Представитель приезжает и на месте оценивает объем перевозимого реквизита.  

Наибольшую трудность представляют сборно-разборные конструкции сцены.  

Компания предоставляет для таких перевозок морские контейнера либо 

автомобили. Всё это с запасом объема, чтобы подстраховаться. 

Отметим,  что речь идет о крупных проектах. Существуют спектакли, реквизит 

которых умещается в чемодан и максимум,что потребуется сделать это доплата за 

перевес в аэропорту и оформление необходимых документов. 

 На гастроли выезжают чаще известные московские и петербургские труппы, 

так как только они способны привлечь госфинансирование 

для оплаты дорогостоящей логистики. В этом случае, особенно при заграничных 

турне, театр объявляет тендер на оказание услуги перевозки реквизита.  

Но, наличие финансирования из бюджета часто создает дополнительные 

трудности. При транспортировке возникает масса специфических моментов, 

связанных с погрузкой реквизита и его таможенным декларированием. 

Когда особенности транспортировки определены, доходит дело до визита на 

особые выставочные таможенные посты, специализирующиеся на управлении 

этими  товарами. Напомним, что ввоз концертной и театральной аппаратуры 

попадает под действие Карнет АТА – документ международного уровня, 

который позволят беспошлинно ввозить товары.  

Но могут возникнуть проблемы при перевозке товаров через таможенную 

границу, а произойти это может из за того,что просто напросто гастролер может 

подать неполный ил неправильный список о товарах. Трудности могут 

возникнуть с идентификацией товара таможенными органами: как  определить 

тот или иной реквизит, костюмы, декорации? Списки всего оборудования на 

ввоз/вывоз, вплоть до особенностей, все это готовится заранее. Например, если  в 

списке есть музыкальный инструмент, надо написать, какой марки и года 

выпуска.  
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 Такие действия могут занимать примерно неделю, а обычно гастролеру 

крайне не хватает времени, так как они заняты на других показах, так им еще и 

нужнорешить проблемы с будущими гастролями. 

Серьезной проблемой становится отсутствие у театра (концертного 

коллектива) компании-участника ВЭД, которая должна фигурировать 

Отправителем оборудования. Такую проблему не решить за день, понадобиться 

гораздо больше времени. 

Картеты АТА выпускаются сетью торгово-промышленных палат и 

аналогичных организаций, входящих в международную гарантийную сеть Ата. 

В соответствии с Указом Президента Владимира Путина 2019 год в 

Российской Федерации объявлен Годом театра. 

Его основные задачи связаны с сохранением и популяризацией лучших 

отечественных театральных традиций и достижений; доступностью лучших 

образцов театрального искусства для жителей разных городов, 

совершенствованием организации театрального дела и привлечением внимания к 

вопросам театрального образования. Мероприятия Года охватят все регионы 

Российской Федерации. 

Проанализируем к примеру Театр «Репаблик», Копенгаген. Театр решил 

посетить Россию в честь Года Театра и показать россиянам мастерство своих 

театральных постановок. 

Театр выступит с постановкой Уильяма Шекспира  «Гамлет» в Москве. В 

театральной команде 14 человек актеров, 1 администратор, 2 рекламщика и 3 

помощницы за кулисами для актеров. В итоге едут 20 человек. Для того, чтобы 

въехать в страну со своим оборудованием и декорациями, нужно их 

задекларировать. Ранее я упоминала, что для подобного рода мероприятий, чтобы 

упростить прохождение через таможенную границу. Для этого нужно: 

 Предоставить заявление и установленный комплект документов; 

 В соответствии с выставленным счетом оплатить услугу по оформлению, 

удостоверению и выдаче Карнет АТА;  
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 Получить Карнет АТА  

Для этого нужно предоставить заявления и установленный комплект 

документов, в соответствии с выставленным счетом оплатить услугу по 

оформлению, удостоверению и выдаче Карнет АТА, ну и получение самого 

документа Карнет АТА. 

Способы заявки могут быть как личной подачей или личной подачей 

доверенным лицом, так и в электронной форме через портал. Способы получения 

результата передают лично руководителю организации, индивидуальному 

предпринимателю, физическому держателю Карнет АТА. 

Чтобы получить Карнет АТА  администратор либо директор  обращается в 

торгово-промышленную палату и предоставит такие  документы как: 

 документ, подтверждающий его правовой статус 

 заполненная заявка (указывается цель получения Карнета АТА, название 

товара и его стоимость, страну, которую заявитель хочет посетить) 

 список товаров, одинаковый списку, который подлежит заполнению в 

Карнете АТА с присвоением порядковых номеров для каждого товара. 

Для использования в театральных постановках используется такой реквизит и  

оборудование, перечисленное в таблице 1. 

Таблица 1 – Пример списка товаров карнет АТА подаваемый в ТПП РФ 

№ Наименование Кол –во Стоимость Меры идентификации 
Код ТН 

ВЭД 

1 

Театральный 

светодиодный прожектор с 

линзой Френеля 

ImlightFrenelled-MZW90 

2 шт. 77200 р. 

Марка ImlightFrenelled-

MZW90, инвентарный 

номер:789567486 

9405 40 100 2 

2 

Алюминиевый подиум с 

возможностью установки 

на строительные леса 

RING LOCK 

1 шт. 98000 р. 

Марка RS-PRO-AP092-

055; 

инвентарный 

номер:780567457 

7616 99 900 8 

3 
Лестница стальная 

наборная шириной 1м 
1 шт. 57689 р. 

Марка RS-STAIR1000 

инвентарный 

номер:785344758 

7326903000 

4  

Кнопочный аккордеон 

Dallape 

 

1 шт. 160000 р. 
инвентарный 

номер:749655889 
9205 90 100 0 
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Окончание таблицы 1 

№ Наименование Кол –во Стоимость Меры идентификации 
Код ТН 

ВЭД 

5 

Белое платье в 

средневековом стиле, 

обшитое золотистыми 

нитями 

3 шт. 36000 р. 

Размеры: S/M/XL 100% 

хлопок; инвентарный 

номер: 726453090 

726453091 

726453092 

6104 43 000 0 

6 Парадные белые перчатки   6 шт. 3800 р. 

Инвентарный номер: 

756413254 

756413255 

756413256 

756413257 

6113 00 100 0 

7 
Головной убор ,шляпа 

женская черная из фетра 
5 шт. 3000 р. 

Инвентарный номер: 

757687943 

757687944 

757687945 

6505 00 100 0 

8 Мужской пиджак к клетку 2 шт. 4000 р. 

Инвентарный номер: 

756413260 

756413261 

756413262 

6103 32 000 0 

9 Высокие черные сапоги 6 шт. 12000 р. 

Инвентарный номер: 

756413263 

756413264 

756413265 

756413266 

6401 99 000 0 

10

. 

Винтажный 

двухстворчатый шкаф 

1 шт. 

 
17000 р. 

Инвентарный номер: 

756413269 

 

9403 30 910 0 

11 
Белая рубашка мужская из 

хлопка 
5 шт. 6500 р. 

Инвентарный номер: 

756413270 

756413271 

756413272 

756413273 

756413274 

6103 32 000 0 

12 Чёрный зонт 2 шт. 2600 р. 

Инвентарный номер: 

756413275 

756413276 

6601 91 000 0 

13 Парик  5 шт. 16000 р. 

Инвентарный номер: 

756413277 

756413278 

756413279 

756413280 

6601 91 000 0 

Источник: составлено автором самостоятельно на основе карнет АТА 

 

Все эти предметы нужно идентифицировать, чтобы при вывозе обратно 

таможенные органы могли убедиться, что это именно те товары, которые 
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ввозились изначально в страну. После того, как администратор составил список 

перевозимых товаров, он подаёт его вместе с остальными документами в Торгово-

промышленную палату. После чего они подписывают документ, ставят на нем 

печати и выдают заинтересованному лицу. 

Выводы по разделу 2. Карнет АТА – международный таможенный документ 

о временном ввозе товаров, приравниваемый к таможенной декларации для целей 

таможенного оформления при применении таможенного режима временного 

ввоза, позволяющий идентифицировать товары и используемый в качестве 

международно действующей гарантии обеспечения уплаты таможенных пошлин 

и налогов. 

Утвержден Таможенной конвенцией о карнете АТА для временного ввоза 

товаров (конвенция АТА) (заключена в Брюсселе 6 июня 1961 г.) вместе со 

Статусом Таможенной конвенции о карнете АТА для временного ввоза товаров 

(Брюссель, 6 декабря 1961 г.) (по состоянию на 1 июля 2006 г. 

Продвижение товара и услуг в различные страны мира – непременное условие 

развития бизнеса. Часто начинающие предприниматели не используют 

возможности участия в международных презентациях, выставках и ярмарках, 

полагая, что таможенное оформление потребует много времени и денежных 

вложений. Это – заблуждение. Специально для участия в международных 

форумах в России введена упрощённая форма таможенного оформления — Carnet 

ATA. Она признаётся всеми странами, участвующими в системе временного 

таможенного ввоза «TemporaryAdmission». Участники внешнеэкономической 

деятельности с данным документом могут посетить до 10 стран за время действия 

документа. 

Применение Carnet ATA. Международная система АТА применяется в более 

чем 70 странах Южной Азии, Африки и Европы. Таможенная конвенция о 

временном ввозе товара, демонстрационного оборудования, образцов продукции 

ратифицирована РФ в средине 90-х годов прошлого века.  

В настоящее время оформляет и выдаёт гарантирующие карнеты АТА 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_9244/8b755eb8f2939f583ed5eaa26c1f57cf43e8b1a8/#dst100148
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_9244/#dst0
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_9244/d18e68509626107092d53169a97fb2968c0747c7/#dst100736
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Торгово-промышленная палата (ТПП) РФ, её представительства, вот сайт палаты 

tpprf.ru.  

Применение упрощённого таможенного документа допустимо для 

определённой группы продукции, предназначенной для временного ввоза:  

Оборудование для презентации образцов продукции – стенды, видеотехника, 

аудио устройства. Используются для создания экспозиции на выставках и 

ярмарках.  

Образцы продукции с необходимым пуско-наладочным и контролирующим 

комплексом. Эта группа включает продовольственные товары, напитки. В 

Конвенции оговаривается, что партия не должна превышать «разумной 

потребности» с учётом назначения (демонстрации, дегустации).  

Устройства для видео/фотосъёмки, персональные компьютеры, аккумуляторы, 

сетевые устройства.  

Декоративное, строительное, медицинское оборудование.  

Запасные части для возможного ремонта демонстрационного оборудования.  

Рекламные конструкции. Театральный реквизит. Научно-популярные 

документальные фильмы.  

Установки для синхронного перевода с иностранных языков.  

Упаковка, контейнеры для транспортировки, ввоз которых не предусматривает 

коммерческого использования.  

Международный таможенный документ на временный ввоз (книжка АТА) не 

распространяется на временный ввоз транспортных средств.  

Согласно Конвенции «О временном ввозе» в отношении транспорта 

применяется другой карнет – CRD.  

Вся группа товаров, ввезённая по льготному таможенному оформлению, не 

может быть продана, сдана в аренду.  

Также запрещено вывозить продукцию с оговоренного места проведения 

мероприятия. К реализации разрешены лишь рекламные образцы товара 

(бесплатная раздача), имеющего мизерную индивидуальную стоимость.  
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В эту группу не включаются: спиртные напитки, табачные изделия, горюче-

смазочные материалы.  

Оформление карнетов АТА при временном ввозе и вывозе товаров. 

CarnetATA, как стандартный таможенный документ, оформляется в ускоренном и 

упрощённом режиме структурными подразделениями Российской Торгово-

промышленной палаты.  

Они оформляют временное разрешение с тем, чтобы таможенные органы 

контролировали ввоз и обратный возврат товаров и оборудования. Книжка АТА 

оформляется не более чем на один год. В некоторых случаях таможенные органы 

могут сократить срок действия документа. Работа по оформлению временного 

вывоза начинается с консультации в региональном представительстве ТПП РФ. 

Здесь участника ВЭД познакомят с перечнем вывозимых товаров по упрощённой 

процедуре. Карнет АТА при временном ввозе оформляется в соответствии с 

приложениями «В» – 1,2,3,5 международной Конвенции.  

Сотрудник ТПП подскажет, какие ограничения существуют при оформлении 

временного перемещения груза за границу.  

Здесь же заявитель может ознакомиться с образцом карнет АТА, который 

будет выдан на руки отправителю временного груза (заявителю). Срок выдачи 

самого оригинала после предоставления пакета документов и оплаты тарифа не 

превышает одной рабочей недели.  

Перечень документов Список документов на получение карнета АТА 

Заявление (сопроводительное письмо) с просьбой выдать карнет АТА. 

Оформляется на фирменном бланке организации-заявителя. Удостоверяется 

печатью и подписью руководителя. Гарантия в виде заявления. Заполняется на 

английском языке – POWER OF ATTORNEY.  
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3 ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ИДЕНТИФИКАЦИИ ТОВАРОВ И КАРНЕТА ATA 

КАК СПОСОБ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ ПРОЦЕДУРЫ ВРЕМЕННОГО ВВОЗА 

ТОВАРОВ КАТЕГОРИИ «ШОУ-БИЗНЕС» 

 

3.1 Оформление, удостоверение и выдача карнетов АТА 

 

В Российской Федерации карнеты АТА выдает Торгово-промышленная палата 

Российской Федерации. Именно она является гарантом функционирования 

системы АТА в странах, участвующих в таможенных конвенциях, на уровне 

других, национальных торговых палат, которые образуют гарантирующую сеть 

АТА Всемирной Федерации Палат (ВФП) международного уровня. 

ТПП РФ осуществляет оформление, удостоверение и выдачу карнетов АТА в 

соответствии с Приказом ТПП РФ от 18.03.1999 № 20 «Об участии ТПП РФ в 

международной системе АТА». В соответствии с указанным приказом карнет 

АТА действует в течение 1 года со дня его выдачи ТПП РФ. При этом таможни 

стран, в которые осуществляется временный ввоз, могут ограничивать этот срок 

при нахождении товаров на территории. 

В рамках механизма обеспечения временного ввоза для получения карнета 

АТА. заинтересованная сторона должна  отнести в ТПП РФ финансовое 

гарантийное обязательство (страховой полис, депозит ,банковская карта 

,специальное соглашение), он выдается страховой компанией, которой есть 

доверенность, предоставленная ТПП РФ, а в других случаях депозит (с 

разрешения ТПП РФ), выставленный в пользу ТПП РФ. В качестве финансового 

гарантийного обязательства ТПП РФ допускается также банковская гарантия или 

специальное соглашение. 

Предоставляемая в ТПП РФ финансовая гарантия должна быть не менее 

полной стоимости заявленной коммерческой стоимости товара, на который 

планируется оформить карнет АТА, и быть действительной не менее 33 месяцев 

на момент подачи. 
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В частных случаях, когда на указанный в карнет АТА товар, сумма импортных 

пошлин и налогов которого, превышает коммерческую стоимость, ТПП РФ может 

потребовать в качестве гарантии обеспечение на большую сумму. 

 

Рисунок 2 – Механизм обеспечения карнетов АТА в ТПП РФ 

 

После того, как документы поданы, проверены сотрудниками ТПП РФ, 

декларанту выдается соответствующее количество листов карнета АТА, которые 

заполняются заявителем, а затем оформляются сотрудниками ТПП РФ. 

Тарифы на услуги по выдаче карнет АТА устанавливаются ТПП РФ 

 

Рисунок 3 – Документы, необходимые для получения карнет АТА в ТПП РФ 
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Книжка карнет АТА состоит двух листов обложки и нескольких 

несброшюрованных отрывных листов. Карнет АТА составляется из листов 

разного цвета в зависимости от количества предполагаемых операций и стран, в 

которые будет осуществлен ввоз товаров, но по временному ввозу не может 

превышать десяти операций. Порядок составления книжки карнет АТА 

определяется маршрутом и содержанием предстоящей операции. При этом 

сотрудниками ТПП РФ собирается и передается декларанту такое количество 

листов различного вида, которое необходимо заявителю для осуществления 

процедуры временного ввоза. 

Листы карнета АТА по общему правилу заполняются на английском языке, но 

ТПП РФ может потребовать заполнить карнет АТА и на другом языке - языке 

страны, в которую временно ввозится товар. Листы карнет АТА заполняются 

одинаково, в карнет АТА не допускается делать сноски и наклеивать наклейки. 

Все листы карнет АТА должны содержать информацию соответствующие 

обложке документа, которая не изменяется после оформления карнета. 

Обложка карнета АТА заполняется как первый экземпляр, остальные листы 

документа могут быть заполнены иными печатными способами. В карнет АТА 

держателем подписываются только обложка и дополнительные листы, остальные 

листы карнета АТА заполняются таможенными органами стран, в которые 

осуществляется временный ввоз товара. 

Заполнение карнета АТА имеет ряд особенностей, которые требуют 

подробного рассмотрения. 

1. Обложка и листы карнета АТА. На лицевой стороне в графе А указывается 

фамилия и адрес физического или юридического лица, владельца или держателя 

указанных в карнете товаров.  

2. Оборотная сторона листов карнета АТА. В карнете АТА перечисляются 

товары подвергаемые процедуре временного ввоза, каждый из которых имеет 

свой порядковый номер, сумма которых должна соответствовать общему 

количеству указанных товаров.  
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3. В карнет АТА должно быть точно определено количество товаров (для 

Швейцарии требуется еще и указание веса), так как список товаров должен быть 

точно определен и закрыт. 

4. Стоимость задекларированных товаров также является основным   

элементом описания товаров, так как определяет стоимость гарантии по карнет 

АТА. Стоимость товаров в карнете указывается в долларах США или иной валюте 

по указанию ТПП РФ. Обязательно указывается рыночная цена (без учета суммы 

пошлины), по которой товар может быть продан иностранному покупателю. 

Округление цены осуществляется до целых денежных единиц. 

5. После списка товаров на оборотной стороне обложки карнет АТА и на 

каждом листе должна стоять запись, указывающая на общее количество и общую 

стоимость товаров без учета налогов. Товары с одинаковым описанием и 

одинаковой стоимостью могут суммироваться и указываться в списке под единым 

номером. При этом товары, которые будут расходоваться в ходе мероприятия 

(продовольственные товары, документация, рекламные материалы) в карнете 

АТА не указываются. 

6. После того, как ТПП РФ выдаст листы карнет АТА декларанту, 

уполномоченное лицо заполняет их и передает обратно в ТПП РФ для 

окончательного оформления. 

7. Оформление карнета АТА осуществляется по общим правилам 

делопроизводства. После сложения листов в установленном порядке листы 

нумеруются. 

С карнета АТА, оформленного в ТПП РФ, обязательно снимается копия, 

которая хранится в архиве в течение трех лет. 

Основаниями отказа в выдаче карнета АТА в ТПП РФ являются следующие: 

1) несоответствие целей временного ввоза условиям предоставления карнет 

АТА в соответствии с Конвенцией 26.06.1990 г.; 

2) отсутствие полного комплекта документов, необходимого для выдачи 

карнета АТА; 
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3) отсутствие оплаты услуги по оформлению, удостоверению и выдаче карнета 

АТА. 

Оформление карнета АТА в ТПП РФ накладывает на его владельца ряд 

обязательств: 

1. Владельцу карнета АТА запрещено выставлять на продажу ввезенные 

товары, так как в соответствии с Конвенцией от 26 июня 1990 г. товары должны 

быть вывезены обратно до истечения срока, установленного при временном ввозе 

в страну таможенными органами государства ввоза. При этом срок ввоза товаров 

не может превышать срока действия выданного карнета АТА. 

2. Лицо, владеющее карнетом АТА, обязано соблюдать правила, определенные 

для использования карнета АТА, а так же выполнять правила таможенной службы 

страны, в которую осуществляется временный ввоз товаров. В обязанности 

владельца карнета АТА входит получение отметки о прохождении таможенного 

контроля при пересечении границы каждой страны, так как отсутствие таких 

отметок является основанием для обложения таможенными пошлинами и 

налогами. 

3. Владение карнетом АТА подразумевает полную ответственность перед 

гарантирующей ассоциацией в лице ТПП РФ по любым издержкам понесенным 

гарантом при выполнении своих обязательств. 

4. При нарушении условий применения карнета АТА, данный вопрос должен 

решаться с иностранной таможней, а держатель карнета АТА должен будет 

возместить выплату таможенных пошлин и налогов. 

Таким образом, оформление, удостоверение и выдача карнета АТА 

подразумевает под собой прохождение нескольких этапов, в которые входят 

необходимая консультация заинтересованного лица и предоставление им  

нужного пакета документов в ТПП РФ, оплата услуг по оформлению карнета, 

непосредственно получение самого карнета АТА. 

В ТПП РФ карнет АТА предоставляется резидентам Российской Федерации. 

Перед проведением процедуры оформления карнет АТА заинтересованному лицу 
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целесообразно получить консультацию в ТПП на предмет соответствия товаров 

для осуществления их временного ввоза по данной процедуре. Для подачи 

заявления на получение карнета АТА собирается ряд документов, подаваемых в 

ТПП РФ, в которые входят: сопроводительное письмо с пожеланием выдачи 

карнета АТА; заявление-гарантия; копии документов, подтверждающих 

юридический статус компании-заявителя; доверенность на предоставление права 

подписи таможенного документа; копии документов, указывающие на цель ввоза 

и вывоза товаров; документация, указывающая на реальную коммерческую цену 

перевозимых товаров; полный список ввозимых товаров, уведомление-заявление 

с реальной ценой товаров по текущему курсу доллара; документ, 

подтверждающий факт оплаты услуг по выдаче таможенного документа. Карнет 

АТА выдается ТПП РФ в течение 7 рабочих дней с момента подачи всех 

необходимых документов. 

Полученный документ – карнет АТА предъявляется на таможне страны 

временного ввоза. Карнет АТА состоит из обложки и листов разного цвета, 

которые отрываются сотрудниками таможенного органа. Обложка содержит 

информацию от имени держателя карнета АТА, его адресе, товарах, сроке 

действия документа, а так же указано лицо, ответственное за сопровождение 

товаров при процедуре временного ввоза. 

 

3.2 Применение карнета АТА в шоу-бизнесе 

 

В период проведения международных культурно-массовых мероприятий на 

территории Российской Федерации артисты, въезжающие в страну, для участия в 

указанных мероприятиях временно ввозят инвентарь, оборудование, личные вещи 

и т. п. По данному вопросу ФТС России дало разъяснения в письме от 22.08.2011 

г. № 01-11/4028 «О временно ввозимых товарах иностранными физическими 

лицами». В указанном письме указано, что инвентарь, временно ввозимый 

артистами на территорию Российской Федерации с целью участия в культурно-
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массовых мероприятиях в количестве, необходимом для использования артистами 

в период их временного пребывания в стране, не подлежит письменному 

таможенному декларированию. 

В соответствии с Соглашением между Правительством РФ, Правительством 

Республики Беларусь и Правительством Республики Казахстан от 18.06.2010 «О 

порядке перемещения физическими лицами товаров для личного пользования 

через таможенную границу ЕАЭС и совершения таможенных операций, 

связанных с их выпуском» установлен перечень бывших в употреблении товаров, 

временно ввозимых на территорию Таможенного союза иностранными 

физическим лицами с освобождением от уплаты таможенных платежей, в 

который входит и инвентарь для проведения культурно-массовых мероприятий в 

количестве, необходимым для использования физическим лицом в период 

участия в этих мероприятиях. ТК ЕАЭС, вступивший в силу с 1 января 2018 г., 

имеет аналогичную норму в п. 10 ст. 260, в соответствии с которой физическое 

лицо вправе по своему желанию осуществить таможенное декларирование 

товаров для личного пользования, не подлежащих таможенному декларированию. 

Но, помимо личных вещей и инвентаря, для участия в культурно-массовых 

мероприятиях может потребоваться другое оборудование, например, световая или 

звуковая аппаратура, которое уже не относится к категории личных вещей, 

поэтому требует иной процедуры таможенного оформления. 

В соответствии с ч. 2 ст. 127 ТК ЕАЭС применяются следующие таможенные 

процедуры: 

1. Выпуск для внутреннего потребления; 

2. Экспорт; 

3. Таможенный транзит; 

4. Таможенный склад; 

5. Переработка на таможенной территории; 

6. Переработка вне таможенной территории; 

7. Переработка для внутреннего потребления; 
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8. Свободная таможенная зона; 

9. Свободный склад; 

10. Временный ввоз (допуск); 

11. Временный вывоз; 

12. Реимпорт; 

13. Реэкспорт; 

14. Беспошлинная торговля; 

15. Уничтожение; 

16. Отказ в пользу государства; 

17. Специальная таможенная процедура 

Таким образом, при проведении культурно-массовых мероприятий на 

территории Российской Федерации в качестве упрощенной процедуры 

временного ввоза возможно использование специальной таможенной процедуры 

и процедуры временного ввоза (допуска), установленной национальным 

законодательством на период проведения различных культурно-массовых 

мероприятий. 

4 сентября 2018 г. вступил в силу новый Федеральный закон от 03.08.2018 № 

289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации». Специальная 

таможенная процедура – таможенная процедура, применяемая в отношении 

отдельных категорий иностранных товаров и товаров Союза, в соответствии с 

которой такие товары перемещаются через таможенную границу Союза, 

находятся и (или) используются на таможенной территории Союза или за ее 

пределами без уплаты таможенных пошлин, налогов, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин при соблюдении условий 

помещения товаров под эту таможенную процедуру и (или) их использования в 

соответствии с такой таможенной процедурой. 

Законодательное регулирование применения таможенных процедур в период 

проведения культурно-массовых мероприятий на территории Российской 

Федерации в периоды концертов мировых звезд шоу-бизнеса показывает, что в 
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Решении Комиссии Таможенного союза от 20.05.2010 № 329 «О перечне 

категорий товаров, в отношении которых может быть установлена специальная 

таможенная процедура, и условий их помещения под такую таможенную 

процедуру» сформирован перечень категорий товаров, в отношении которых 

может быть установлена специальная процедура. 

Правила применения специальной таможенной процедуры в отношении 

ввозимых в Российскую Федерацию различных товаров, предназначенных 

исключительно для использования при организации и проведении культурно-

массовых мероприятий применяются Правительством РФ в отношении 

иностранных товаров, ввозимых на территорию Российской Федерации, 

помещаемых под специальную таможенную процедуру, установленную п. 19 

Решения Комиссии Таможенного союза от 20.05.2010 № 329 «О перечне 

категорий товаров, в отношении которых может быть установлена специальная 

таможенная процедура, и условий их помещения под такую таможенную 

процедуру», в соответствии с которым, товары, предназначенные исключительно 

для использования при организации и проведении культурно-массовых 

мероприятий, перемещаемые через таможенную границу ЕАЭС, помещаются под 

специальную таможенную процедуру без уплаты таможенных пошлин и других 

мер нетарифного применения. 

Существенным ограничением применения специальной таможенной 

процедуры является то, что она устанавливается исключительно национальным 

законодательством и ограничена по времени – трехмесячный срок с момента 

окончания культурно-массовых мероприятий с возможностью продления данного 

срока не более чем до 18 месяцев. Соответственно товары, ввезенные для 

проведения культурно-массовых мероприятий, могут быть вывезены только в 

страну, из которой они поступили. При этом требуется предоставление большого 

количества документов на перемещаемые товары, что является дополнительной 

преградой, увеличивающей время прохождения таможенного контроля. 

В условиях временных ограничений и ограничений перемещения товаров, 
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предназначенных для проведения культурно-массовых мероприятий, в другие 

страны целесообразно применение другой таможенной процедуры - процедуры 

временного ввоза. Процедура временного ввоза является экономической 

таможенной процедурой. Как было указано ранее, под временным ввозом 

подразумевается таможенная процедура, в соответствии с которой иностранные 

товары используются в течение установленного срока на территории 

Евразийского экономического союза с условным освобождением от уплаты 

таможенных пошлин. 

Россия в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 02.11.1995 № 

1084 «О присоединении Российской Федерации к Таможенной конвенции о 

карнете АТА для временного ввоза товаров от 6 декабря 1961 г. и Конвенции о 

временном ввозе от 26 июня 1990 г. с принятием ряда приложений» 

присоединилась к указанной конвенции только в рамках применения Приложений 

В1, В2, ВЗ и В5. При этом регулирование возможности применения карнетов 

АТА в отношении вещей (товаров) в концертных целях, которые описаны в 

Приложении В6 Конвенции в Российской Федерации не предусмотрено ввиду 

оговорки, то есть временный беспошлинный ввоз товаров в период проведения 

культурно-массовых мероприятий с применением карнетов АТА в настоящее 

время очень ограничен. Поэтому ТПП РФ при оформлении карнетов АТА 

заявителю рекомендует заранее осведомиться о возможных ограничениях на ввоз 

тех или иных категорий товаров и оборудования, указанных в приложениях 

Конвенции от 26 июня 1990 г. 

В настоящее время более 180 торгово-промышленных палат, ПАО «Центр 

международной торговли», АО «Экспоцентр», ООО «Союзпатент», АНО 

«Союзэкспертиза» ТПП РФ (СОЭКС), а также порядка 300 других предприятий и 

фирм, созданных с участием ТПП РФ, региональных и муниципальных ТПП, 

образуют комплексную инфраструктуру поддержки предпринимательства. 

В таблице 2 представлена статистика выдачи карнетов АТА в России в период 

с 2015 по 2018 гг. 
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Таблица 2 – Выдача карнетов АТА в Российской Федерации в 2015 – 2018 гг. 

 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 

ТПП РФ 194 268 353 521 

Калининградская ТПП 9 4 9 11 

Санкт-Петербургская ТПП 133 162 167 198 

ТПП Республики Татарстан 9 18 21 25 

Московская ТПП 91 102 178 210 

Уральская ТПП 40 68 93 124 

Всего 476 622 821 1089 

Источник: Ежегодный сборник «Таможенная служба Российской Федерации» 

 

На основе представленных данных следует отметить, что количество 

выданных карнетов АТА в Российской Федерации в период 2015 – 2018 гг. растет. 

При этом наибольшее количество карнетов АТА выдается ТПП РФ, Санкт-

Петербургской и Московской ТПП.  

Если в 2015 году по России было выдано 436 карнетов АТА, то в 2016 году это 

значение составляет 554 единиц, а в 2018 –1089. Общий прирост выдачи карнетов 

АТА в России в 2016 году составил 27,1%, ав 2017 году – 31,4%, 2018 году. – 

31,2%. 

 

Рисунок 4 – Общая динамика выдачи карнетов АТА в РФв 2015 – 2018 гг., % 
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Отразим динамику прироста выдачи карнетов АТА в 2016 г. по сравнению с 

2015 г.. Прирост выдачи карнетов АТА произошел в 2016 г. в ТПП РФ на 38,1%, в 

Санкт-Петербургской ТПП на 21,8%, ТПП Республики Татарстан в 2 раза, в 

Московской ТПП на 12,7%. Снижение выдачи карнетов АТА произошло только в 

Калининградской ТПП на 55,6%. 

В 2017 г. прирост выдачи карнетов АТА произошел по всем ТПП. Так в ТПП 

РФ выдано на 31,7 карнетов АТА больше, чем в предыдущем году, в 

Калининградской ТПП на 125,5%, в Санкт-Петербургской ТПП на 3,1%, в ТПП 

Республики Татарстан на 16,7%, в Московской ТПП на 74,5%. 

Изучим структуру выдачи карнетов АТА в России, рассчитав долю каждой 

ТПП в общем объеме выдачи карнетов АТА (таблица 3). 

Таблица 3 – Структура выдачи карнетов АТА в Российской Федерации  

в 2015 – 2017 гг. 

 2015 
Удельный 

вес % 
2016 

Удельный 

вес % 
2017 

Удельный 

вес % 

ТПП РФ 91 20,9 102 18,4 178 24,5 

Калининградская ТПП 9 2,1 4 0,7 9 1,2 

Санкт-Петербургская ТПП 133 30,5 162 29,2 167 22,9 

ТПП Республики Татарстан 9 2,1 18 3,2 21 2,9 

Московская ТПП 91 20,9 102 18,4 178 24,5 

Всего 436 100,0 554 100,0 728 100,0 

Источник:Ежегодный сборник «Таможенная служба Российской Федерации» 

 

В 2015 г. наибольший удельный вес выданных карнетов АТА в ТПП РФ 

(44,5%), Санкт-Петербургской ТИП (30,5%) и в Московской ТПП (20,9%). 

В 2016 г. наибольший удельный вес выданных карнетов АТА в ТПП РФ 

(48,4%), Санкт-Петербургской ТПП (29,2%) и в Московской ТПП (18,4%). 

В 2017 г. наибольший удельный вес выданных карнетов АТА в ТПП РФ 

(48,5%), Московской ТПП (24,5%) и Санкт-Петербургской ТПП (22,9%). 

Таким образом, популярность карнетов АТА как упрощенной процедуры 

временного ввоза растет, что требует более глубокого изучения вопросов 

регламентации рассматриваемой таможенной процедуры. 
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При этом альтернативы упрощенного порядка фактически не существует, так 

как применение таможенной процедуры с применением карнета АТА в полной 

мере невозможно из-за того, что Российская Федерация присоединилась к 

Приложению В6 Конвенции о временном ввозе от 26.06.1990 г. с оговорками. 

В настоящее время необходимо более ответственно подойти к  регламентации 

таможенной процедуры временного ввоза в период проведения культурно-

массовых мероприятий, так как применение специальной таможенной процедуры 

не может устроить всех артистов и их фанатов. В России в последнее время 

проводится большое количество концертов с участием иностранных звезд. 

С применением карнета АТА ввозятся в основном товары для проведения 

выставок и ярмарок, а также товарные образцы и профессиональное 

оборудование. Поэтому существующую процедуру оформления карнетов АТА 

назвать действительно упрощенной и удобной можно только условно, так как от 

заявителя требуется достаточно большой пакет документов, который, как 

правило, заинтересованное лицо не может предоставить с первого раза, поэтому 

процесс выдачи карнета АТА может затягиваться.  

При этом существует ряд неудобств, возникающих при осуществлении 

таможенного контроля. В первую очередь существует проблема передвижения с 

карнетом АТА по территории Единого таможенного пространства, которая 

заключается в том, что гарантийные ассоциации в каждой стране разные и вопрос 

о том, где кончается ответственность одной из гарантирующих организаций и 

начинается ответственность другой за передвижение груза, до конца не решен. 

При этом таможенное оформление временно ввозимых товаров по карнет АТА 

необходимо осуществлять не только при пересечении границы, но и по мере 

передвижения по стране, а это создает дополнительные сложности для 

зарубежных партнеров. Тем не менее, карнет АТА непременно ускоряет процесс 

временного ввоза товаров на территорию страны. 

Держателю карнета АТА следует обратить внимание на то, что в таможенных 

органах при осуществлении таможенного контроля сотрудники таможенной 
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службы при проверке карнетов АТА особое внимание уделяют следующим 

разделам карнета: 

1. Срок действия карнета АТА - подраздел с «ValidUntil» в поле С на лицевой 

стороне обложки карнета. 

2. Легальность применения карнета АТА к фактически ввозимым товарам. 

3. Отметка о возможности применения карнета АТА в государстве временного 

ввоза на обложке документа (поле Р лицевой стороны карнета АТА) и записи в 

верхней части обратной стороны последнего листа зеленого цвета. 

4. Правильное и соответствующее друг другу заполнение списка товаров и их 

оформление. 

5. Соответствие отрывных ваучеров карнета АТА сопроводительной ввозимым 

товарам документации. 

6. Наличие отметок о прохождении таможенного оформления ввозимых 

товаров на желтом корешке карнета с записью в верхней его части 

«экспортированы»: «havebeenexported» (английский) или «onteteexportes» 

(французский). 

При осуществлении таможенного контроля возникают проблемы, которые в 

основном связаны с небрежным отношением иностранной стороны к заполнению 

карнетов: 

 таможенные органы зарубежных стран не всегда проставляют необходимые 

отметки в карнетах АТА; 

 часто дается не полное описание товаров в перечне товаров, либо оно 

вообще отсутствует; 

 доверенные лица в соответствующих графах не указываются; 

 в доверенностях забывают указать дату выдачи, необходимые реквизиты. 

Также следует выделить проблемы, связанные непосредственно с процессом 

совершения таможенных операций. Часто товары, которые по своему назначению 

не могут быть вывезены в неизменном состоянии, включаются в перечень товаров 

карнета АТА, но в соответствии с российским законодательством такие товары 



73 

 

должны помещаться под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 

потребления. Возникает проблема ввоза таких товаров, так как иностранное лицо, 

являющееся держателем карнета АТА, не всегда может в короткие сроки найти 

российского представителя, который сможет помочь в декларировании данной 

группы товаров. 

В настоящее время необходимо более четкое определение процедур ввоза 

товаров при проведении культурно-массовых мероприятий. Так как Российская 

Федерация демонстрирует свою открытость для международного сообщества в 

сфере культуры, активно применяя систему карнетов АТА в экономических 

отношениях и подстраивая специальные таможенные процедуры под потребности 

ввоза товаров при проведении на ее территории культурно-массовых 

мероприятий, России просто необходимо отменить оговорки в отношении 

Приложения В6 Конвенции о временном ввозе от 26.06.1990 г. 

К тому же следует создать единую информационную систему по таможенному 

контролю в государствах-членах ЕАЭС. 

Таким образом, реализация возможности использования карнетов АТА при 

проведении культурно-массовых мероприятий очевидны. Для этого ТПП РФ, 

таможенным органам и Правительству РФ необходимо совершенствовать 

нормативно-правовую базу. 

 

3.3 Направления решения проблем таможенного контроля в условиях 

идентификации товаров при процедуре временного ввоза 

 

Таможенное дело не может оставаться на уровне современных требований без 

использования достижений научно-технического прогресса. Совершенствование 

таможенного контроля, применение современных информационных технологий, 

внедрение прогрессивных методов таможенного администрирования, в том числе 

на основе общепризнанных международных стандартов в области таможенного 

дела, опыта управления таможенным делом в иностранных государствах – 
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торговых партнерах Российской Федерации – один из принципов деятельности 

таможенных органов. 

Инновации в таможенном деле выражаются в планомерном системном 

развитии и совершенствовании технических средств таможенного контроля, 

технологии таможенного оформления и контроля, осуществляемых в целях 

повышения качества государственного контроля при перемещении товаров через 

Государственную границу, эффективности использования ресурсов таможенных 

органов, улучшения условий труда персонала. 

Таможенная идентификация – способ производства таможенного контроля, 

применяемый таможенными органами в целях конкретизации предмета проверки, 

то есть обращения внимания на отдельные индивидуальные признаки предмета 

(целостность средств таможенной идентификации, установление тождества 

характеристик товара его документальному описанию и т.д.). 

Таможенная идентификация имеет ряд особенностей и, как способ контроля, 

состоит из двух этапов. 

Первый этап заключается в придании предметам индивидуальных признаков 

либо отражении уже существующих на определенных носителях (путем 

наложения пломб, печатей, нанесения цифровой, буквенной и иной маркировки, 

идентификационных знаков, проставления штампов, взятия проб и образцов, 

описания товаров и транспортных средств, составления чертежей; 

На втором этапе устанавливается тождество предметов по ранее заданным 

либо отраженным индивидуальным признакам. 

Таможенная идентификация способствует производству таких форм 

таможенного контроля как: 

– таможенный осмотр товаров и транспортных средств; 

– таможенный досмотр товаров и транспортных средств; 

– проверка документов. 

Взятие проб или образцов товаров для проведения экспертиз, при 

осуществлении таможенного контроля проводится в целях: 
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– выявления фактов недостоверного декларирования товаров; 

– обеспечения правильности начисления и взимания таможенных платежей; 

– определения принадлежности к товарам, к которым применяются запреты и 

ограничения, установленные в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о государственном регулировании внешнеторговой деятельности. 

Для проведения исследования проб или образцов товаров должностное лицо 

таможенного органа выносит постановление о назначении экспертизы. 

Экспертиза проводится экспертами таможенных лабораторий (экспертно-

криминалистических подразделений Федеральной таможенной службы), а также 

иных соответствующих организаций или другими экспертами. 

В качестве эксперта может быть назначено любое лицо, обладающее 

необходимыми специальными познаниями для дачи заключения. Для проведения 

экспертизы эксперт привлекается на договорной основе. 

Экспертиза, назначаемая по инициативе декларанта либо иного 

заинтересованного лица, дает право, указанным лицам представить таможенным 

органам предложения по кандидатуре эксперта. 

При отборе проб или образцов товаров должностное лицо таможенного органа 

оформляет акт взятия проб или образцов в 2-х экземплярах по установленной 

форме. 

При необходимости, взятие проб или образцов производится с участием 

эксперта или специалиста. 

Привлечение лица в качестве специалиста осуществляется на договорной 

основе. 

Допускается производить отбор проб или образцов товаров должностным 

лицом таможенного органа в отсутствие декларанта и его представителей, с 

участием не менее двух понятых, в случаях: 

– неявки декларанта, иных лиц, обладающих полномочиями в отношении 

товаров и (или) транспортных средств, и их представителей по истечении 15 дней 

со дня предъявления товаров таможенным органам в месте их прибытия на 
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таможенную территорию ЕАЭС или со дня завершения внутреннего таможенного 

транзита, если декларирование товаров производится не в месте их прибытия; 

– существования угрозы государственной безопасности, общественному 

порядку, жизни и здоровью человека, животным, растениям, с окружающей 

природной среде, сохранению культурных ценностей и при других 

обстоятельствах, не терпящих отлагательства (в том числе, если имеются 

признаки, указывающие на то, что товары являются легковоспламеняющимися 

веществами, взрывоопасными предметами, взрывчатыми, отравляющими, 

опасными, химическими и другими подобными товарами, если товары 

распространяют зловоние); 

– пересылки товаров в международных почтовых отправлениях; 

– оставления на таможенной территории ЕАЭС товаров и транспортных 

средств в нарушение таможенного режима, предусматривающего вывоз товаров и 

транспортных средств с такой территории. 

Факт присутствия понятых отражается в акте взятия проб или образцов. 

Количество пробы или образца товара (в массе, объеме, штуках и т.д.) 

определяется минимальным количеством, достаточным для проведения 

исследований. 

При взятии пробы таможенными органами ее разделяют на три равные части: 

аналитическую, контрольную и арбитражную, каждую из которых: 

– маркируют (нумеруют) в соответствии с актом взятия проб или образцов по 

установленной форме; 

– снабжают ярлыком обеспечения сохранности по установленной форме. 

При направлении таможенным органом проб или образцов товаров на 

исследование их упаковывают в одну тару, пломбируют. Сопроводительные 

документы помещают в отдельный пакет и опечатывают. 

Если отобранные пробы или образцы товаров направляются таможенным 

органом на исследование в таможенную лабораторию (экспертно-

криминалистическое подразделение Федеральной таможенной службы), то ее 
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руководитель: 

– получает поступившие материалы и документы о назначении экспертизы и 

проверяет их; 

– письменно поручает производство экспертизы конкретному эксперту 

(экспертам); 

– обеспечивает условия, необходимые для проведения экспертизы: наличие 

оборудования, приборов, материалов и средств информационного обеспечения; 

–.обеспечивает соблюдение правил техники безопасности и производственной 

санитарии; 

– ходатайствует о продлении срока, назначенного постановлением 

должностного лица таможенного органа в пределах сроков; 

– заверяет заключение эксперта печатью; 

– направляет вместе с заключением эксперта все материалы таможенному 

органу, назначившему экспертизу. 

Проводя исследования, эксперт должен принимать меры к сохранению 

представленных на экспертизу образцов, не допуская их порчи и повреждения, 

если это не вызывается характером исследования. 

Эксперт дает заключение от своего имени на основании проведенных 

исследований в соответствии с его специальными знаниями. 

Заключение эксперта – документ, отражающий процесс и результат 

исследований, проведенных экспертом. 

По окончании исследования пробы или образцы товаров возвращаются их 

владельцу, за исключением случаев, когда такие пробы или образцы подлежат 

уничтожению или утилизации в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, а также когда расходы на возврат проб или образцов превышают их 

стоимость. 

Так же я считаю полезной инновацией в идентификации товаров это 

использование QR кода/штрих-кода. Он несомненно упростит прохождение 

таможенного контроля и перемещения товаров через таможенную границу. 
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Уточню, что матричный QR-код (англ. quickresponse — быстрый отклик) — 

это двумерный штрих-код, разработанный и представленный японской компанией 

«Denso-Wave» в 1994 году. Он легко распознается сканирующим оборудованием 

(включая фотокамеру мобильного телефона), что позволяет использовать его в 

торговле, производстве, логистике. Широкое распространение QR-коды получили 

в Японии в начале 2000 года. Сейчас их можно встретить на многих плакатах, 

упаковках и товарах. В один код помещаются 7089 цифр или 4296 цифр и букв 

(включая кириллицу). 

В отличие от старого штрих-кода, который сканируют тонким лучом, QR-код 

определяется сенсором как двумерное изображение. Три квадрата в углах 

позволяют нормализовать его размер и ориентацию, а также угол, под которым 

сенсор относится к поверхности изображения. Точки переводятся в двоичные 

числа с проверкой по контрольной сумме. Наибольшее признание QR-код 

получил среди пользователей мобильной связи — установив программу-

распознаватель, абонент может моментально заносить в свой телефон текстовую 

информацию, добавлять контакты в адресную книгу, переходить по web-ссылкам, 

отправлять SMS-сообщения и т. д. 

 

Рисунок 5 – Применение QR-кода как упрощённый вариант идентификации 

товаров 

 

Удобство технологии неоспоримое. Для ее внедрения нужно наличие 

нескольких составляющих: 

 возможность программы, в которой формируется пакет ПИ, генерировать 
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QR-код; 

 наличие на таможне сканеров штрих-кодов/QR-кодов; 

 наличие у водителя мобильного телефона с возможностью принимать 

MMS-сообщения. 

Сегодня все предварительные сведения подаются на пункт пропуска в 

электронном виде либо напрямую через портал ФТС России, либо через 

информационных операторов. Но штрих-код с уникальным идентификационным 

номером перевозки предъявляется водителем непосредственно в пункте пропуска. 

И здесь возникают трудности. Уникальный идентификационный номер состоит из 

36 символов, включая дефисы. 

Декларант получает на портале подтверждение пакета ПИ(предварительная 

информация) в виде штрих-кода с присвоенным ему УИНП(уникальный 

идентификационный номер перевозки). Дальше он SMS-сообщением отправляет 

номер штрих-кода на телефон водителя, который, в свою очередь, предъявляет 

его инспектору в пункте пропуска. Инспектор вручную вносит все 36 символов в 

свою программу и после этого получает на монитор предварительные сведения на 

прибывшее транспортное средство и перевозимые им товары. 

Здесь существует большая вероятность, что кто-то из участников данной 

цепочки может просто ошибиться в наборе номера, что приведет к задержке груза 

на таможне до выяснения и уточнения обстоятельств. 

С помощью предварительной информации, зашифрованной в QR-коде, 

допустить ошибку в УИНП невозможно. 

Именно такими способами как Картет АТА и инновации в идентификации 

товаров смогут упростить артистам реализовывать проблему быстроты 

таможенного декларирования.  
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

Одной из наиболее востребованных таможенных процедур является процедура 

временного ввоза, при которой иностранные товары используются в течение 

определенного времени (срока временного ввоза) на таможенной территории 

таможенного союза, с полным или частичным условным освобождением от 

уплаты таможенных пошлин, налогов и без применения к ввозимым товарам 

запретов и ограничений экономического характера, установленных 

законодательством о государственном регулировании внешнеторговой 

деятельности.  

Контроль со стороны отдела таможенных процедур предполагает проведение 

проверок таможенных постов в составе рабочих групп, утвержденных приказом 

по таможне, периодический анализ электронной базы данных грузовых 

таможенных деклараций, заполненных в соответствии с таможенной процедурой 

временного ввоза, выезды совместно с должностными лицами таможенных 

постов по мере необходимости в места нахождения временно ввезенных товаров 

и проведение иных мероприятий.  

Как показывает статистика Челябинской таможни, география стран- 

отправителей временно ввозимых товаров весьма обширна. Среди постоянных 

торговых партнёров предприятий Челябинской области такие страны, как 

Германия, Италия, Великобритания, Китай и Швейцария. Очевидно, что в 

основном товары временно ввозятся из промышленно развитых стран. В 

последние годы налаживается сотрудничество также с Чешской Республикой, 

США и Украиной. Часты и разовые поставки, причем, особенно они случались в 

2014 году из Израиля, Испании, ОАО, Румынии и Франции.  

Временный вывоз – это таможенная процедура, при которой товары 

Таможенного союза вывозятся и используются в течение установленного срока за 

пределами таможенной территории ЕАЭС с полным освобождением от уплаты 

вывозных таможенных пошлин и без применения мер нетарифного регулирования 
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с последующим помещением под таможенную процедуру реимпорта. Данное 

определение дается Таможенным кодексом ЕАЭС, и оно является единственным, 

так как авторы учебников по таможенному делу всего лишь цитируют его, не 

меня.  

Таможенный контроль над товарами, помещенными под таможенную 

процедуру временного ввоза, осуществляется таможенным органом оформления в 

течение всего срока нахождения товаров под таможенной процедурой. 

Подводя итоги по проделанной работе, необходимо отметить, что в условиях 

перехода  ЕАЭС на активное участие в международных гастрольных туров 

отечественных звезд шоу-бизнеса, а также организации выступлений звезд 

мирового шоу-бизнеса на своей территории возникает необходимость в 

применении упрощенной процедуры временного ввоза на территории страны.  

Одним из вариантов такой таможенной процедуры выступает карнет АТА, 

который является международным таможенным документом, заменяющим 

таможенные декларации и позволяющим осуществлять упрощенное и ускоренное 

оформление временного ввоза товаров в связи с проведением выставок и ярмарок, 

а так же для перемещения через границу товарных образцов, профессионального 

оборудования и некоторых других товаров.  

Применение карнетов АТА дает ряд преимуществ при прохождении 

таможенного контроля: ускоренное и беспошлинное оформление временно 

ввозимых товаров (предусмотренные национальным таможенным 

законодательством страны документы не оформляются) и исключается 

необходимость в качестве обеспечения предоставлять залоги, депозиты и 

банковские гарантии (гарантией выступает карнет АТА). 

Сравнение специальной таможенной процедуры, существующей в настоящее 

время для проведения на территории ЕАЭС международных мероприятий, и 

процедуры временного ввоза с применением карнета АТА указывает на 

очевидное преимущество использования карнетов АТА с целью прохождения 

таможенного контроля в период проведения культурно-массовых мероприятий, 
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которое заключается в возможности заблаговременного оформления карнета АТА 

на территории страны нахождения спортсменов и предоставлении меньшего 

количества документов при прохождении таможенного контроля на границе 

страны ввоза. 

Реализация возможности использования карнетов АТА при проведении 

культурно-массовых мероприятий очевидны. Для этого ТПП РФ, таможенным 

органам и Правительству РФ необходимо совершенствовать нормативно-

правовую базу, проводить разъяснительную работу с иностранными и 

российскими представителями шоу-бизнеса, таможенными органами и 

гарантирующими организациями в системе АТА. 

Так же бы хотелось отметить инновации в идентификации товаров с помощью 

QR-кода. Они не могут не радовать, потому что это неоспоримое удобство в 

технологии как для таможенных органов, так и для физический лиц 

перемещаемых товары через таможенную границу. Применение инновационной 

технологии предварительного информирования о товаре, пересекающем 

таможенную границу всеми видами транспорта, позволяет ускорить таможенные 

операции в пунктах пропуска через таможенную границу  ЕАЭС 
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ПРИЛОЖЕНИЯ 

ПРИЛОЖЕНИЕ А 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ТОРГОВО-ПРОМЫШЛЕННЫХ ПАЛАТ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ ВЫДАВАТЬ 

КАРНЕТЫ АТА 

 

N п/п 
Наименование торгово-промышленных 

палат 

Коды торгово-промышленных палат в 

Российской Федерации, используемые при 

оформлении карнетов АТА 

1 ТПП России I  

2 Волгоградская ТПП II 

3 ТПП Восточной Сибири III 

4 Калининградская ТПП IV 

5 ТПП Краснодарского края V 

6 Московская ТПП VI  

7 ТПП Нижегородской области VII 

8 ТПП Ростовской области VIII 

9 ТПП Республики Башкортостан IX 

10 ТПП Республики Татарстан X 

11 Приморская ТПП XI  

12 ТПП Самарской области XII 

13 Санкт-Петербургская ТПП XIII 

14 Северная ТПП XIV 

15 Уральская ТПП XV 

16 Ленинградская областная ТПП XVI  

17 Омская ТПП XVII  

18 ТПП г. Сочи XVIII 

19 Пермская ТПП XIX 

 

  

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_175632/448918901d61b737e2df49a83c6528f69fc66beb/#dst101546
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_175632/9fe5129e47592f0c44574edb18fc834063f69a8f/#dst101548
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_175632/28ee2223cc68a6aff23f6680ae6102ab60f63d3b/#dst101550
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_175632/9904b486eeb2bdf12410a069372156a15a04d471/#dst101552
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_175632/38e173318a9fb0440025aaff0b974a29f69a4fbe/#dst101554
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_175632/bfa3796e25881f37328a14b5303a2c8ebb2967c8/#dst101556
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_175632/99e4a8ff53ff2d5b2602f69a829eee4a2160855f/#dst101558
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_175632/db81d5766dc3a0c51eb8ed6303e8ae14b4fa5b5e/#dst101560
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_175632/affee6ba06a385819ff811c5223b7bca566183c9/#dst101562
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_175632/ecdc1315e9be232baf6ec9044b37d92e63677e5a/#dst101564
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_175632/ce8770d3f92590b64297d643390359ab0bc2b3fb/#dst101566
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_175632/db7fc3b35a2ce11065234e992e59eca52967dba4/#dst101568
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_175632/9a5595d4044c6c00879f703df1370be277dc4171/#dst101570
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_175632/c32e5924845ac759fd79bf22e3ffafe15e6423de/#dst101572
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_175632/ddc869120ff1148519df2c0ecb677581300575e0/#dst101574
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_175632/adcb1121fa675fd28eacb68ad57adf4b63d5fc78/#dst101576
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_175632/b1e2459e2d820b87bdb515852de2977e461f63f5/#dst101578
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_175632/0d50ce7c65757e598201b83252156d7aca904682/#dst101580
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_175632/ee4bf0f6ec846483b9bea0ba1a628a235f728c96/#dst101582
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б 

 

Оттиски печати и штампа Торгово-промышленной палаты Российской 

Федерации, используемые для выдачи карнетов АТА 

 

Оттиски печати и штампа Торгово-промышленной палаты Российской 

Федерации, используемые для выдачи карнетов АТА 

Код I            Торгово-промышленная палатаРоссийской Федерации 

 

 

 

  

Оттиски печати и штампа Уральской торгово-промышленной палаты, используемые для 

выдачи карнетов АТА 

Код XV             Уральская торгово-промышленная палата 

 

          Оттиски печати и штампа Уральской торгово-промышленной 

               палаты, используемые для выдачи карнетов АТА: 

 

 

http://www.consultant.ru/cons/RTFCACHE/INLINE/LAW175632_32768_20190510_172150.png
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ПРИЛОЖЕНИЕ В 

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО 

По состоянию на 31 декабря 2018 года межведомственное электронное взаимодействие, 

включающее в том числе автоматическую сверку информации, осуществляется с 18 федеральными 

органами исполнительной власти, уполномоченными на выдачу разрешительных документов.  

В 2018 году доля сведений из разрешительных документов, полученных таможенными органами в 
ходе совершения таможенных операций через систему межведомственного электронного 

взаимодействия из баз данных федеральных органов исполнительной власти и иных государственных 

органов, составила 94,5% (плановое значение – 93%). 
ФТС России проводился комплекс мероприятий, направленных на автоматизацию контроля за 

перемещением лицензируемых товаров с использованием информационной системы таможенных 

органов, что позволило исключить необходимость постановки на контроль лицензий на экспорт и (или) 

импорт товаров, в отношении которых применяются меры нетарифного регулирования, а также ведения 
учета количества лицензируемых товаров с использованием информационно-программных средств 

таможенных органов. 

Во всех таможенных органах применялся Временный порядок учета количества ввозимых 
(вывозимых) лицензируемых товаров с применением информационно-программных средств ЕАИС 

таможенных органов, утвержденный распоряжением ФТС России от 18 апреля 2017 г. № 91-р (далее – 

Временный порядок). 
С разработкой информационного сервиса «Разрешительные документы» Личного кабинета 

участника ВЭД для владельца лицензии реализована возможность получения в автоматическом режиме 

информации об остатках количества товара (разность между количеством товара, указанным в 

лицензии, и количеством фактически вывезенного (ввезенного) товара).  
Полномасштабный переход к использованию информационной системы таможенных органов для 

осуществления автоматизированного контроля за исполнением лицензий запланирован на 2019 год по 

результатам применения Временного порядка и после издания приказа Минфина России, 
определяющего особенности контроля за исполнением лицензий с использованием информационной 

системы таможенных органов. 

В части автоматизации контроля за перемещением товаров, включенных в единый перечень 
товаров, к которым применяются меры нетарифного регулирования государствами – членами ЕАЭС в 

торговле с третьими странами, проведена работа по созданию «библиотеки практики применения мер 

нетарифного регулирования» на основе данных, содержащихся в базе данных выпущенных ДТ. Данная 

библиотека будет использоваться в качестве информационного ресурса для участников ВЭД в части 
применения к товарам мер нетарифного регулирования. 

Планируется интеграция указанной библиотеки в программные средства СУР,  также в механизмы 

автоматической регистрации и автоматического выпуска ДТ. Кроме того, в целях содействия поддержки 
экспорта, расширения возможности автоматического получения участниками ВЭД информации, 

имеющейся в распоряжении таможенных органов, ФТС России проведена работа, связанная с оказанием 

информационной поддержки участникам ВЭД по вопросам соблюдения запретов и ограничений в 

области экспортного контроля при декларировании товаров. 
В разделе «Разрешительные документы» Личного кабинета участника ВЭД размещена «библиотека 

практики контроля для товаров двойного назначения». Информация, содержащаяся в данной 

библиотеке, основана на историческом массиве деклараций, носит справочный характер и позволяет 
участнику ВЭД на этапе до совершения таможенных операций принять решение о необходимости 

проведения идентификации товара. 

В целях повышения качества предоставления таможенной услуги по ведению таможенного реестра 
объектов интеллектуальной собственности, а также прозрачности администрирования процесса ее 

оказания ФТС России сформирована законодательная база, предусматривающая возможность получения 

таможенной услуги в электронном виде, а также завершен эксперимент в части подачи и приема в 

электронном виде заявлений о включении товарных знаков в таможенный реестр с использованием 
информационного сервиса Личного кабинета участника ВЭД. 

ФТС России обеспечена модернизация программных средств по принятию, загрузке в ЕАИС 

таможенных органов и доведению до нижестоящих таможенных органов информации в электронном 
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виде о принятых уполномоченными банками на учет (обслуживание) договорах (контрактах) и об 

изменении сведений в них, а также о снятых ими с учета договорах (контрактах), полученной из Банка 
России в соответствии с Указанием Банка России от 30 августа 2017 г. № 4512-У «Об объеме и порядке 

передачи уполномоченными банками как агентами валютного контроля информации органам валютного 

контроля». 
Представители ФТС России в составе переговорных делегаций ЕАЭС принимали участие в 

разработке проектов правил определения происхождения товаров в рамках соглашений о свободной 

торговле между ЕАЭС и отдельными странами (Сербия, Сингапур, Египет, Израиль, Индия, Иран). 

Предусмотрено включение в проекты разрабатываемых соглашений нормы, позволяющей не требовать 
представления в таможенный орган при таможенном декларировании в электронной форме оригиналов 

сертификатов для целей предоставления тарифных преференций, а также иных механизмов, 

направленных на возможность осуществления таможенными органами эффективного контроля.  
Также в 2018 году проводилась работа по внедрению в экспертную практику требований 

международных стандартов. В ЦЭКТУ создана специальная лаборатория органолептических методов 

исследования, соответствующая международным стандартам. На сегодняшний день только 23 страны 

мира имеют подобные аккредитованные лаборатории. 
ФТС России проведены специальные проверки в отношении 7 674 кандидатов на службу в 

таможенные органы, из них 32 кандидатам отказано в приеме на службу в связи с полученными 

сведениями, препятствующими поступлению в таможенные органы Российской Федерации (в 2017 году 
– 8 643 и 136 кандидатов соответственно). 

В целях реализации Таможенного кодекса ЕАЭС проводилась работа по согласованию решений 

ЕЭК по основным направлениям развития таможенного регулирования, а именно: приоритет 
таможенного декларирования в электронной форме, возможность заявления при таможенном 

декларировании сведений о документах без представления этих документов, автоматический выпуск 

товаров   без участия должностного лица таможенного органа,  совершенствование института УЭО, 

совершенствование порядка уплаты таможенных платежей, реализация принципа «единого окна». ФТС 
России принимала участие в рамках своих полномочий в работе, направленной на дальнейшее развитие 

интеграционных процессов ЕАЭС, по согласованию государствами – членами ЕАЭС международных 

договоров: об уплате и перечислении вывозных таможенных пошлин; о гармонизированной в рамках 
ЕАЭС системе определения происхождения вывозимых ; о единой системе идентификации участников 

ВЭД и других.  

На официальном сайте ФТС России реализована возможность проверки в режиме реального 
времени наличия задолженности по штрафам, а также установленных ограничений по въезду в 

Российскую Федерацию (для иностранных граждан и лиц без гражданства ).  

В 2018 году были разработаны и начали реализовываться новые образовательные программы 

бакалавриата и магистратуры: бакалавриат, направление подготовки «Товароведение», направленность 
«Товароведение во внешнеторговой деятельности»; магистратура, направление подготовки 

«Юриспруденция», направленность «Правовое регулирование предпринимательской деятельности»; 

магистратура, направление подготовки «Менеджмент», направленность «Финансово-экономическая 
безопасность государства».   

По результатам мониторинга качества бюджетного приема в российские государственные вузы, 

проведенного национальным исследовательским университетом Высшей школы экономики в 2018 году, 

Академия заняла 24-е место среди 420 высших учебных заведений страны. Среди вузов с набором менее 
300 человек на бюджетные места Академия занимает 10-е место в рейтинге российских вузов. 

По состоянию на 31 декабря 2018 года межведомственное электронное взаимодействие, 

включающее в том числе автоматическую сверку информации, осуществляется с 18 федеральными 
органами исполнительной власти, уполномоченными на . 

В 2018 году доля сведений из разрешительных документов, полученных таможенными органами в 

ходе совершения таможенных операций через систему межведомственного электронного 
взаимодействия из баз данных федеральных органов исполнительной власти и иных государственных 

органов, составила 94,5% (плановое значение – 93%). 

ФТС России проводился комплекс мероприятий, направленных на автоматизацию контроля за 

перемещением лицензируемых товаров с использованием информационной системы таможенных 
органов, что позволило исключить необходимость постановки на контроль лицензий на экспорт и (или) 

импорт товаров, в отношении которых применяются меры нетарифного регулирования, а также ведения 
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учета количества лицензируемых товаров с использованием информационно-программных средств 

таможенных органов. 
Во всех таможенных органах применялся Временный порядок учета количества ввозимых 

(вывозимых) лицензируемых товаров с применением информационно-программных средств ЕАИС 

таможенных органов, утвержденный распоряжением ФТС России от 18 апреля 2017 г. № 91-р (далее – 
Временный порядок). 

С разработкой информационного сервиса «Разрешительные документы» Личного кабинета 

участника ВЭД для владельца лицензии реализована возможность получения в автоматическом режиме 

информации об остатках количества товара (разность между количеством товара, указанным в 
лицензии, и количеством фактически вывезенного (ввезенного) товара).  

Полномасштабный переход к использованию информационной системы таможенных органов для 

осуществления автоматизированного контроля за исполнением лицензий запланирован на 2019 год по 
результатам применения Временного порядка и после издания приказа Минфина России, 

определяющего особенности контроля за исполнением лицензий с использованием информационной 

системы таможенных органов. 

В части автоматизации контроля за перемещением товаров, включенных в единый перечень 
товаров, к которым применяются меры нетарифного регулирования государствами – членами ЕАЭС в 

торговле с третьими странами, проведена работа по созданию «библиотеки практики применения мер 

нетарифного регулирования» на основе данных, содержащихся в базе данных выпущенных ДТ. Данная 
библиотека будет использоваться в качестве информационного ресурса для участников ВЭД в части 

применения к товарам мер нетарифного регулирования. 

Планируется интеграция указанной библиотеки в программные средства СУР,  также в механизмы 
автоматической регистрации и автоматического выпуска ДТ. Кроме того, в целях содействия поддержки 

экспорта, расширения возможности автоматического получения участниками ВЭД информации, 

имеющейся в распоряжении таможенных органов, ФТС России проведена работа, связанная с оказанием 

информационной поддержки участникам ВЭД по вопросам соблюдения запретов и ограничений в 
области экспортного контроля при декларировании товаров. 

В разделе «Разрешительные документы» Личного кабинета участника ВЭД размещена «библиотека 

практики контроля для товаров двойного назначения». Информация, содержащаяся в данной 
библиотеке, основана на историческом массиве деклараций, носит справочный характер и позволяет 

участнику ВЭД на этапе до совершения таможенных операций принять решение о необходимости 

проведения идентификации товара. 
В целях повышения качества предоставления таможенной услуги по ведению таможенного реестра 

объектов интеллектуальной собственности, а также прозрачности администрирования процесса ее 

оказания ФТС России сформирована законодательная база, предусматривающая возможность получения 

таможенной услуги в электронном виде, а также завершен эксперимент в части подачи и приема в 
электронном виде заявлений о включении товарных знаков в таможенный реестр с использованием 

информационного сервиса Личного кабинета участника ВЭД. 

ФТС России обеспечена модернизация программных средств по принятию, загрузке в ЕАИС 
таможенных органов и доведению до нижестоящих таможенных органов информации в электронном 

виде о принятых уполномоченными банками на учет (обслуживание) договорах (контрактах) и об 

изменении сведений в них, а также о снятых ими с учета договорах (контрактах), полученной из Банка 

России в соответствии с Указанием Банка России от 30 августа 2017 г. № 4512-У «Об объеме и порядке 
передачи уполномоченными банками как агентами валютного контроля информации органам валютного 

контроля». 

Представители ФТС России в составе переговорных делегаций ЕАЭС принимали участие в 
разработке проектов правил определения происхождения товаров в рамках соглашений о свободной 

торговле между ЕАЭС и отдельными странами (Сербия, Сингапур, Египет, Израиль, Индия, Иран). 

Предусмотрено включение в проекты разрабатываемых соглашений нормы, позволяющей не требовать 
представления в таможенный орган при таможенном декларировании в электронной форме оригиналов 

сертификатов для целей предоставления тарифных преференций, а также иных механизмов, 

направленных на возможность осуществления таможенными органами эффективного контроля.  

Также в 2018 году проводилась работа по внедрению в экспертную практику требований 
международных стандартов. В ЦЭКТУ создана специальная лаборатория органолептических методов 

исследования, соответствующая международным стандартам. На сегодняшний день только 23 страны 
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мира имеют подобные аккредитованные лаборатории. 

ФТС России проведены специальные проверки в отношении 7 674 кандидатов на службу в 
таможенные органы, из них 32 кандидатам отказано в приеме на службу в связи с полученными 

сведениями, препятствующими поступлению в таможенные органы Российской Федерации (в 2017 году 

– 8 643 и 136 кандидатов соответственно). 
В целях реализации Таможенного кодекса ЕАЭС проводилась работа по согласованию решений 

ЕЭК по основным направлениям развития таможенного регулирования, а именно: приоритет 

таможенного декларирования в электронной форме, возможность заявления при таможенном 

декларировании сведений о документах без представления этих документов, автоматический выпуск 
товаров   без участия должностного лица таможенного органа,  совершенствование института УЭО, 

совершенствование порядка уплаты таможенных платежей, реализация принципа «единого окна». ФТС 

России принимала участие в рамках своих полномочий в работе, направленной на дальнейшее развитие 
интеграционных процессов ЕАЭС, по согласованию государствами – членами ЕАЭС международных 

договоров: об уплате и перечислении вывозных таможенных пошлин; о гармонизированной в рамках 

ЕАЭС системе определения происхождения вывозимых ; о единой системе идентификации участников 

ВЭД и других.  
На официальном сайте ФТС России реализована возможность проверки в режиме реального 

времени наличия задолженности по штрафам, а также установленных ограничений по въезду в 

Российскую Федерацию (для иностранных граждан и лиц без гражданства ).  
В 2018 году в таможенных органах на исполнении находилось 27 766 постановлений (решений) 

судов об обращении в федеральную собственность имущества (в 2017 году – 28 932 решения). Общая 

стоимость имущества, обращенного в федеральную собственность, составила 15,2 млрд. рублей, что на 
24,5% больше, чем в 2017 году (12,3 млрд. рублей).  

Исполнено 19 947 постановлений об обращении имущества в федеральную собственность (в 2017 

году – 20 813 постановлений), в уполномоченные органы передано имущество общей стоимостью 12,3 

млрд. рублей (в 2017 году – 8,3 млрд. рублей). 
В 2018 году были разработаны и начали реализовываться новые образовательные программы 

бакалавриата и магистратуры: бакалавриат, направление подготовки «Товароведение», направленность 

«Товароведение во внешнеторговой деятельности»; магистратура, направление подготовки 
«Юриспруденция», направленность «Правовое регулирование предпринимательской деятельности»; 

магистратура, направление подготовки «Менеджмент», направленность «Финансово-экономическая 

безопасность государства».   
По результатам мониторинга качества бюджетного приема в российские государственные вузы, 

проведенного национальным исследовательским университетом Высшей школы экономики в 2018 году, 

Академия заняла 24-е место среди 420 высших учебных заведений страны. Среди вузов с набором менее 

300 человек на бюджетные места Академия занимает 10-е место в рейтинге российских вузов. 
По состоянию на 31 декабря 2018 года межведомственное электронное взаимодействие, 

включающее в том числе автоматическую сверку информации, осуществляется с 18 федеральными 

органами исполнительной власти, уполномоченными на . 
В 2018 году доля сведений из разрешительных документов, полученных таможенными органами в 

ходе совершения таможенных операций через систему межведомственного электронного 

взаимодействия из баз данных федеральных органов исполнительной власти и иных государственных 

органов, составила 94,5% (плановое значение – 93%). 
ФТС России проводился комплекс мероприятий, направленных на автоматизацию контроля за 

перемещением лицензируемых товаров с использованием информационной системы таможенных 

органов, что позволило исключить необходимость постановки на контроль лицензий на экспорт и (или) 
импорт товаров, в отношении которых применяются меры нетарифного регулирования, а также ведения 

учета количества лицензируемых товаров с использованием информационно-программных средств 

таможенных органов. 
Во всех таможенных органах применялся Временный порядок учета количества ввозимых 

(вывозимых) лицензируемых товаров с применением информационно-программных средств ЕАИС 

таможенных органов, утвержденный распоряжением ФТС России от 18 апреля 2017 г. № 91-р (далее – 

Временный порядок). 
С разработкой информационного сервиса «Разрешительные документы» Личного кабинета 

участника ВЭД для владельца лицензии реализована возможность получения в автоматическом режиме 
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информации об остатках количества товара (разность между количеством товара, указанным в 

лицензии, и количеством фактически вывезенного (ввезенного) товара).  
Полномасштабный переход к использованию информационной системы таможенных органов для 

осуществления автоматизированного контроля за исполнением лицензий запланирован на 2019 год по 

результатам применения Временного порядка и после издания приказа Минфина России, 
определяющего особенности контроля за исполнением лицензий с использованием информационной 

системы таможенных органов. 

В части автоматизации контроля за перемещением товаров, включенных в единый перечень 

товаров, к которым применяются меры нетарифного регулирования государствами – членами ЕАЭС в 
торговле с третьими странами, проведена работа по созданию «библиотеки практики применения мер 

нетарифного регулирования» на основе данных, содержащихся в базе данных выпущенных ДТ. Данная 

библиотека будет использоваться в качестве информационного ресурса для участников ВЭД в части 
применения к товарам мер нетарифного регулирования. 

Планируется интеграция указанной библиотеки в программные средства СУР,  также в механизмы 

автоматической регистрации и автоматического выпуска ДТ. Кроме того, в целях содействия поддержки 

экспорта, расширения возможности автоматического получения участниками ВЭД информации, 
имеющейся в распоряжении таможенных органов, ФТС России проведена работа, связанная с оказанием 

информационной поддержки участникам ВЭД по вопросам соблюдения запретов и ограничений в 

области экспортного контроля при декларировании товаров. 
В разделе «Разрешительные документы» Личного кабинета участника ВЭД размещена «библиотека 

практики контроля для товаров двойного назначения». Информация, содержащаяся в данной 

библиотеке, основана на историческом массиве деклараций, носит справочный характер и позволяет 
участнику ВЭД на этапе до совершения таможенных операций принять решение о необходимости 

проведения идентификации товара. 

В целях повышения качества предоставления таможенной услуги по ведению таможенного реестра 

объектов интеллектуальной собственности, а также прозрачности администрирования процесса ее 
оказания ФТС России сформирована законодательная база, предусматривающая возможность получения 

таможенной услуги в электронном виде, а также завершен эксперимент в части подачи и приема в 

электронном виде заявлений о включении товарных знаков в таможенный реестр с использованием 
информационного сервиса Личного кабинета участника ВЭД. 

ФТС России обеспечена модернизация программных средств по принятию, загрузке в ЕАИС 

таможенных органов и доведению до нижестоящих таможенных органов информации в электронном 
виде о принятых уполномоченными банками на учет (обслуживание) договорах (контрактах) и об 

изменении сведений в них, а также о снятых ими с учета договорах (контрактах), полученной из Банка 

России в соответствии с Указанием Банка России от 30 августа 2017 г. № 4512-У «Об объеме и порядке 

передачи уполномоченными банками как агентами валютного контроля информации органам валютного 
контроля». 

Представители ФТС России в составе переговорных делегаций ЕАЭС принимали участие в 

разработке проектов правил определения происхождения товаров в рамках соглашений о свободной 
торговле между ЕАЭС и отдельными странами (Сербия, Сингапур, Египет, Израиль, Индия, Иран). 

Предусмотрено включение в проекты разрабатываемых соглашений нормы, позволяющей не требовать 

представления в таможенный орган при таможенном декларировании в электронной форме оригиналов 

сертификатов для целей предоставления тарифных преференций, а также иных механизмов, 
направленных на возможность осуществления таможенными органами эффективного контроля.  

Также в 2018 году проводилась работа по внедрению в экспертную практику требований 

международных стандартов. В ЦЭКТУ создана специальная лаборатория органолептических методов 
исследования, соответствующая международным стандартам. На сегодняшний день только 23 страны 

мира имеют подобные аккредитованные лаборатории. 

ФТС России проведены специальные проверки в отношении 7 674 кандидатов на службу в 
таможенные органы, из них 32 кандидатам отказано в приеме на службу в связи с полученными 

сведениями, препятствующими поступлению в таможенные органы Российской Федерации (в 2017 году 

– 8 643 и 136 кандидатов соответственно). 

В целях реализации Таможенного кодекса ЕАЭС проводилась работа по согласованию решений 
ЕЭК по основным направлениям развития таможенного регулирования, а именно: приоритет 

таможенного декларирования в электронной форме, возможность заявления при таможенном 
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декларировании сведений о документах без представления этих документов, автоматический выпуск 

товаров   без участия должностного лица таможенного органа,  совершенствование института УЭО, 
совершенствование порядка уплаты таможенных платежей, реализация принципа «единого окна». ФТС 

России принимала участие в рамках своих полномочий в работе, направленной на дальнейшее развитие 

интеграционных процессов ЕАЭС, по согласованию государствами – членами ЕАЭС международных 
договоров: об уплате и перечислении вывозных таможенных пошлин; о гармонизированной в рамках 

ЕАЭС системе определения происхождения вывозимых ; о единой системе идентификации участников 

ВЭД и других.  

На официальном сайте ФТС России реализована возможность проверки в режиме реального 
времени наличия задолженности по штрафам, а также установленных ограничений по въезду в 

Российскую Федерацию (для иностранных граждан и лиц без гражданства ).  

В 2018 году в таможенных органах на исполнении находилось 27 766 постановлений (решений) 
судов об обращении в федеральную собственность имущества (в 2017 году – 28 932 решения). Общая 

стоимость имущества, обращенного в федеральную собственность, составила 15,2 млрд. рублей, что на 

24,5% больше, чем в 2017 году (12,3 млрд. рублей).  

Исполнено 19 947 постановлений об обращении имущества в федеральную собственность (в 2017 
году – 20 813 постановлений), в уполномоченные органы передано имущество общей стоимостью 12,3 

млрд. рублей (в 2017 году – 8,3 млрд. рублей). 

В 2018 году были разработаны и начали реализовываться новые образовательные программы 
бакалавриата и магистратуры: бакалавриат, направление подготовки «Товароведение», направленность 

«Товароведение во внешнеторговой деятельности»; магистратура, направление подготовки 

«Юриспруденция», направленность «Правовое регулирование предпринимательской деятельности»; 
магистратура, направление подготовки «Менеджмент», направленность «Финансово-экономическая 

безопасность государства».   

По результатам мониторинга качества бюджетного приема в российские государственные вузы, 

проведенного национальным исследовательским университетом Высшей школы экономики в 2018 году, 
Академия заняла 24-е место среди 420 высших учебных заведений страны. Среди вузов с набором менее 

300 человек на бюджетные места Академия занимает 10-е место в рейтинге российских вузов. 

В 2018 году доля сведений из разрешительных документов, полученных таможенными органами в 
ходе совершения таможенных операций через систему межведомственного электронного 

взаимодействия из баз данных федеральных органов исполнительной власти и иных государственных 

органов, составила 94,5% (плановое значение – 93%). 
ФТС России проводился комплекс мероприятий, направленных на автоматизацию контроля за 

перемещением лицензируемых товаров с использованием информационной системы таможенных 

органов, что позволило исключить необходимость постановки на контроль лицензий на экспорт и (или) 

импорт товаров, в отношении которых применяются меры нетарифного регулирования, а также ведения 
учета количества лицензируемых товаров с использованием информационно-программных средств 

таможенных органов. 

Во всех таможенных органах применялся Временный порядок учета количества ввозимых 
(вывозимых) лицензируемых товаров с применением информационно-программных средств ЕАИС 

таможенных органов, утвержденный распоряжением ФТС России от 18 апреля 2017 г. № 91-р (далее – 

Временный порядок). 

С разработкой информационного сервиса «Разрешительные документы» Личного кабинета 
участника ВЭД для владельца лицензии реализована возможность получения в автоматическом режиме 

информации об остатках количества товара (разность между количеством товара, указанным в 

лицензии, и количеством фактически вывезенного (ввезенного) товара).  
Полномасштабный переход к использованию информационной системы таможенных органов для 

осуществления автоматизированного контроля за исполнением лицензий запланирован на 2019 год по 

результатам применения Временного порядка и после издания приказа Минфина России, 
определяющего особенности контроля за исполнением лицензий с использованием информационной 

системы таможенных органов. 

В части автоматизации контроля за перемещением товаров, включенных в единый перечень 

товаров, к которым применяются меры нетарифного регулирования государствами – членами ЕАЭС в 
торговле с третьими странами, проведена работа по созданию «библиотеки практики применения мер 

нетарифного регулирования» на основе данных, содержащихся в базе данных выпущенных ДТ. Данная 
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библиотека будет использоваться в качестве информационного ресурса для участников ВЭД в части 

применения к товарам мер нетарифного регулирования. 
Планируется интеграция указанной библиотеки в программные средства СУР,  также в механизмы 

автоматической регистрации и автоматического выпуска ДТ. Кроме того, в целях содействия поддержки 

экспорта, расширения возможности автоматического получения участниками ВЭД информации, 
имеющейся в распоряжении таможенных органов, ФТС России проведена работа, связанная с оказанием 

информационной поддержки участникам ВЭД по вопросам соблюдения запретов и ограничений в 

области экспортного контроля при декларировании товаров. 

В разделе «Разрешительные документы» Личного кабинета участника ВЭД размещена «библиотека 
практики контроля для товаров двойного назначения». Информация, содержащаяся в данной 

библиотеке, основана на историческом массиве деклараций, носит справочный характер и позволяет 

участнику ВЭД на этапе до совершения таможенных операций принять решение о необходимости 
проведения идентификации товара. 

В целях повышения качества предоставления таможенной услуги по ведению таможенного реестра 

объектов интеллектуальной собственности, а также прозрачности администрирования процесса ее 

оказания ФТС России сформирована законодательная база, предусматривающая возможность получения 
таможенной услуги в электронном виде, а также завершен эксперимент в части подачи и приема в 

электронном виде заявлений о включении товарных знаков в таможенный реестр с использованием 

информационного сервиса Личного кабинета участника ВЭД. 
ФТС России обеспечена модернизация программных средств по принятию, загрузке в ЕАИС 

таможенных органов и доведению до нижестоящих таможенных органов информации в электронном 

виде о принятых уполномоченными банками на учет (обслуживание) договорах (контрактах) и об 
изменении сведений в них, а также о снятых ими с учета договорах (контрактах), полученной из Бан ка 

России в соответствии с Указанием Банка России от 30 августа 2017 г. № 4512-У «Об объеме и порядке 

передачи уполномоченными банками как агентами валютного контроля информации органам валютного 

контроля». 
Представители ФТС России в составе переговорных делегаций ЕАЭС принимали участие в 

разработке проектов правил определения происхождения товаров в рамках соглашений о свободной 

торговле между ЕАЭС и отдельными странами (Сербия, Сингапур, Египет, Израиль, Индия, Иран). 
Предусмотрено включение в проекты разрабатываемых соглашений нормы, позволяющей не требовать 

представления в таможенный орган при таможенном декларировании в электронной форме оригиналов 

сертификатов для целей предоставления тарифных преференций, а также иных механизмов, 
направленных на возможность осуществления таможенными органами эффективного контроля. 

Также в 2018 году проводилась работа по внедрению в экспертную практику требований 

международных стандартов. В ЦЭКТУ создана специальная лаборатория органолептических методов 

исследования, соответствующая международным стандартам. На сегодняшний день только 23 страны 
мира имеют подобные аккредитованные лаборатории. 

ФТС России проведены специальные проверки в отношении 7 674 кандидатов на службу в 

таможенные органы, из них 32 кандидатам отказано в приеме на службу в связи с полученными 
сведениями, препятствующими поступлению в таможенные органы Российской Федерации (в 2017 году 

– 8 643 и 136 кандидатов соответственно). 

В целях реализации Таможенного кодекса ЕАЭС проводилась работа по согласованию решений 

ЕЭК по основным направлениям развития таможенного регулирования, а именно: приоритет 
таможенного декларирования в электронной форме, возможность заявления при таможенном 

декларировании сведений о документах без представления этих документов, автоматический выпуск 

товаров   без участия должностного лица таможенного органа,  совершенствование института УЭО, 
совершенствование порядка уплаты таможенных платежей, реализация принципа «единого окна». ФТС 

России принимала участие в рамках своих полномочий в работе, направленной на дальнейшее развитие 

интеграционных процессов ЕАЭС, по согласованию государствами – членами ЕАЭС международных 
договоров: об уплате и перечислении вывозных таможенных пошлин; о гармонизированной в рамках 

ЕАЭС системе определения происхождения вывозимых ; о единой системе идентификации участников 

ВЭД и других.  

На официальном сайте ФТС России реализована возможность проверки в режиме реального 
времени наличия задолженности по штрафам, а также установленных ограничений по въезду в 

Российскую Федерацию (для иностранных граждан и лиц без гражданства ).  



96 

 

В 2018 году в таможенных органах на исполнении находилось 27 766 постановлений (решений) 

судов об обращении в федеральную собственность имущества (в 2017 году – 28 932 решения). Общая 
стоимость имущества, обращенного в федеральную собственность, составила 15,2 млрд. рублей, что на 

24,5% больше, чем в 2017 году (12,3 млрд. рублей).  

Исполнено 19 947 постановлений об обращении имущества в федеральную собственность (в 2017 
году – 20 813 постановлений), в уполномоченные органы передано имущество общей стоимостью 12,3 

млрд. рублей (в 2017 году – 8,3 млрд. рублей). 

В 2018 году были разработаны и начали реализовываться новые образовательные программы 

бакалавриата и магистратуры: бакалавриат, направление подготовки «Товароведение», направленность 
«Товароведение во внешнеторговой деятельности»; магистратура, направление подготовки 

«Юриспруденция», направленность «Правовое регулирование предпринимательской деятельности»; 

магистратура, направление подготовки «Менеджмент», направленность «Финансово-экономическая 
безопасность государства».   

По результатам мониторинга качества бюджетного приема в российские государственные вузы,  

проведенного национальным исследовательским университетом Высшей школы экономики в 2018 году, 

Академия заняла 24-е место среди 420 высших учебных заведений страны. Среди вузов с набором менее 
300 человек на бюджетные места Академия занимает 10-е место в рейтинге российских вузов. 

ПРИЛОЖЕНИЕ Г 

По состоянию на 31 декабря 2018 года межведомственное электронное взаимодействие, 
включающее в том числе автоматическую сверку информации, осуществляется с 18 федеральными 

органами исполнительной власти, уполномоченными на . 

В 2018 году доля сведений из разрешительных документов, полученных таможенными органами в 
ходе совершения таможенных операций через систему межведомственного электронного 

взаимодействия из баз данных федеральных органов исполнительной власти и иных государственных 

органов, составила 94,5% (плановое значение – 93%). 

ФТС России проводился комплекс мероприятий, направленных на автоматизацию контроля за 
перемещением лицензируемых товаров с использованием информационной системы таможенных 

органов, что позволило исключить необходимость постановки на контроль лицензий на экспорт и (или) 

импорт товаров, в отношении которых применяются меры нетарифного регулирования, а также ведения 
учета количества лицензируемых товаров с использованием информационно-программных средств 

таможенных органов. 

Во всех таможенных органах применялся Временный порядок учета количества ввозимых 
(вывозимых) лицензируемых товаров с применением информационно-программных средств ЕАИС 

таможенных органов, утвержденный распоряжением ФТС России от 18 апреля 2017 г. № 91-р (далее – 

Временный порядок). 

С разработкой информационного сервиса «Разрешительные документы» Личного кабинета 
участника ВЭД для владельца лицензии реализована возможность получения в автоматическом режиме 

информации об остатках количества товара (разность между количеством товара, указанным в 

лицензии, и количеством фактически вывезенного (ввезенного) товара).  
Полномасштабный переход к использованию информационной системы таможенных органов для 

осуществления автоматизированного контроля за исполнением лицензий запланирован на 2019 год по 

результатам применения Временного порядка и после издания приказа Минфина России, 

определяющего особенности контроля за исполнением лицензий с использованием информационной 
системы таможенных органов. 

В части автоматизации контроля за перемещением товаров, включенных в единый перечень 

товаров, к которым применяются меры нетарифного регулирования государствами – членами ЕАЭС в 
торговле с третьими странами, проведена работа по созданию «библиотеки практики применения мер 

нетарифного регулирования» на основе данных, содержащихся в базе данных выпущенных ДТ. Данная 

библиотека будет использоваться в качестве информационного ресурса для участников ВЭД в части 
применения к товарам мер нетарифного регулирования. 

Планируется интеграция указанной библиотеки в программные средства СУР,  также в механизмы 

автоматической регистрации и автоматического выпуска ДТ. Кроме того, в целях содействия поддержки 

экспорта, расширения возможности автоматического получения участниками ВЭД информации, 
имеющейся в распоряжении таможенных органов, ФТС России проведена работа, связанная с оказанием 

информационной поддержки участникам ВЭД по вопросам соблюдения запретов и ограничений в 
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области экспортного контроля при декларировании товаров. 

В разделе «Разрешительные документы» Личного кабинета участника ВЭД размещена «библиотека 
практики контроля для товаров двойного назначения». Информация, содержащаяся в данной 

библиотеке, основана на историческом массиве деклараций, носит справочный характер и позволяет 

участнику ВЭД на этапе до совершения таможенных операций принять решение о необходимости 
проведения идентификации товара. 

В целях повышения качества предоставления таможенной услуги по ведению таможенного реестра 

объектов интеллектуальной собственности, а также прозрачности администрирования процесса ее 

оказания ФТС России сформирована законодательная база, предусматривающая возможность получения 
таможенной услуги в электронном виде, а также завершен эксперимент в части подачи и приема в 

электронном виде заявлений о включении товарных знаков в таможенный реестр с использованием 

информационного сервиса Личного кабинета участника ВЭД. 
ФТС России обеспечена модернизация программных средств по принятию, загрузке в ЕАИС 

таможенных органов и доведению до нижестоящих таможенных органов информации в электронном 

виде о принятых уполномоченными банками на учет (обслуживание) договорах (контрактах) и об 

изменении сведений в них, а также о снятых ими с учета договорах (контрактах), полученной из Банка 
России в соответствии с Указанием Банка России от 30 августа 2017 г. № 4512-У «Об объеме и порядке 

передачи уполномоченными банками как агентами валютного контроля информации органам валютного 

контроля». 
Представители ФТС России в составе переговорных делегаций ЕАЭС принимали участие в 

разработке проектов правил определения происхождения товаров в рамках соглашений о свободной 

торговле между ЕАЭС и отдельными странами (Сербия, Сингапур, Египет, Израиль, Индия, Иран). 
Предусмотрено включение в проекты разрабатываемых соглашений нормы, позволяющей не требовать 

представления в таможенный орган при таможенном декларировании в электронной форме оригиналов 

сертификатов для целей предоставления тарифных преференций, а также иных механизмов, 

направленных на возможность осуществления таможенными органами эффективного контроля. 
Также в 2018 году проводилась работа по внедрению в экспертную практику требований 

международных стандартов. В ЦЭКТУ создана специальная лаборатория органолептических методов 

исследования, соответствующая международным стандартам. На сегодняшний день только 23 страны 
мира имеют подобные аккредитованные лаборатории. 

ФТС России проведены специальные проверки в отношении 7 674 кандидатов на службу в 

таможенные органы, из них 32 кандидатам отказано в приеме на службу в связи с полученными 
сведениями, препятствующими поступлению в таможенные органы Российской Федерации (в 2017 году 

– 8 643 и 136 кандидатов соответственно). 

В целях реализации Таможенного кодекса ЕАЭС проводилась работа по согласованию решений 

ЕЭК по основным направлениям развития таможенного регулирования, а именно: приоритет 
таможенного декларирования в электронной форме, возможность заявления при таможенном 

декларировании сведений о документах без представления этих документов, автоматический выпуск 

товаров   без участия должностного лица таможенного органа,  совершенствование института УЭО, 
совершенствование порядка уплаты таможенных платежей, реализация принципа «единого окна». ФТС 

России принимала участие в рамках своих полномочий в работе, направленной на дальнейшее развитие 

интеграционных процессов ЕАЭС, по согласованию государствами – членами ЕАЭС международных 

договоров: об уплате и перечислении вывозных таможенных пошлин; о гармонизированной в рамках 
ЕАЭС системе определения происхождения вывозимых ; о единой системе идентификации участников 

ВЭД и других.  

На официальном сайте ФТС России реализована возможность проверки в режиме реального 
времени наличия задолженности по штрафам, а также установленных ограничений по въезду в 

Российскую Федерацию (для иностранных граждан и лиц без гражданства ).  

В 2018 году в таможенных органах на исполнении находилось 27 766 постановлений (решений) 
судов об обращении в федеральную собственность имущества (в 2017 году – 28 932 решения). Общая 

стоимость имущества, обращенного в федеральную собственность, составила 15,2 млрд. рублей, что на 

24,5% больше, чем в 2017 году (12,3 млрд. рублей).  

Исполнено 19 947 постановлений об обращении имущества в федеральную собственность (в 2017 
году – 20 813 постановлений), в уполномоченные органы передано имущество общей стоимостью 12,3 

млрд. рублей (в 2017 году – 8,3 млрд. рублей). 
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В 2018 году были разработаны и начали реализовываться новые образовательные программы 

бакалавриата и магистратуры: бакалавриат, направление подготовки «Товароведение», направленность 
«Товароведение во внешнеторговой деятельности»; магистратура, направление подготовки 

«Юриспруденция», направленность «Правовое регулирование предпринимательской деятельности»; 

магистратура, направление подготовки «Менеджмент», направленность «Финансово-экономическая 
безопасность государства».   

По результатам мониторинга качества бюджетного приема в российские государственные вузы, 

проведенного национальным исследовательским университетом Высшей школы экономики в 2018 году, 

Академия заняла 24-е место среди 420 высших учебных заведений страны. Среди вузов с набором менее 
300 человек на бюджетные места Академия занимает 10-е место в рейтинге российских вузов. 

По состоянию на 31 декабря 2018 года межведомственное электронное взаимодействие, 

включающее в том числе автоматическую сверку информации, осуществляется с 18 федеральными 
органами исполнительной власти, уполномоченными на . 

В 2018 году доля сведений из разрешительных документов, полученных таможенными органами в 

ходе совершения таможенных операций через систему межведомственного электронного 

взаимодействия из баз данных федеральных органов исполнительной власти и иных государственных 
органов, составила 94,5% (плановое значение – 93%). 

ФТС России проводился комплекс мероприятий, направленных на автоматизацию контроля за 

перемещением лицензируемых товаров с использованием информационной системы таможенных 
органов, что позволило исключить необходимость постановки на контроль лицензий на экспорт и  (или) 

импорт товаров, в отношении которых применяются меры нетарифного регулирования, а также ведения 

учета количества лицензируемых товаров с использованием информационно-программных средств 
таможенных органов. 

Во всех таможенных органах применялся Временный порядок учета количества ввозимых 

(вывозимых) лицензируемых товаров с применением информационно-программных средств ЕАИС 

таможенных органов, утвержденный распоряжением ФТС России от 18 апреля 2017 г. № 91-р (далее – 
Временный порядок). 

С разработкой информационного сервиса «Разрешительные документы» Личного кабинета 

участника ВЭД для владельца лицензии реализована возможность получения в автоматическом режиме 
информации об остатках количества товара (разность между количеством товара, указанным в 

лицензии, и количеством фактически вывезенного (ввезенного) товара).  

Полномасштабный переход к использованию информационной системы таможенных органов для 
осуществления автоматизированного контроля за исполнением лицензий запланирован на 2019 год по 

результатам применения Временного порядка и после издания приказа Минфина России, 

определяющего особенности контроля за исполнением лицензий с использованием информационной 

системы таможенных органов. 
В части автоматизации контроля за перемещением товаров, включенных в единый перечень 

товаров, к которым применяются меры нетарифного регулирования государствами – членами ЕАЭС в 

торговле с третьими странами, проведена работа по созданию «библиотеки практики применения мер 
нетарифного регулирования» на основе данных, содержащихся в базе данных выпущенных ДТ. Данная 

библиотека будет использоваться в качестве информационного ресурса для участников ВЭД в части 

применения к товарам мер нетарифного регулирования. 

Планируется интеграция указанной библиотеки в программные средства СУР,  также в механизмы 
автоматической регистрации и автоматического выпуска ДТ. Кроме того, в целях содействия поддержки 

экспорта, расширения возможности автоматического получения участниками ВЭД информации, 

имеющейся в распоряжении таможенных органов, ФТС России проведена работа, связанная с оказанием 
информационной поддержки участникам ВЭД по вопросам соблюдения запретов и ограничений в 

области экспортного контроля при декларировании товаров. 

В разделе «Разрешительные документы» Личного кабинета участника ВЭД размещена «библиотека 
практики контроля для товаров двойного назначения». Информация, содержащаяся в данной 

библиотеке, основана на историческом массиве деклараций, носит справочный характер и позволяет 

участнику ВЭД на этапе до совершения таможенных операций принять решение о необходимости 

проведения идентификации товара. 
В целях повышения качества предоставления таможенной услуги по ведению таможенного реестра 

объектов интеллектуальной собственности, а также прозрачности администрирования процесса ее 
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оказания ФТС России сформирована законодательная база, предусматривающая возможность получения 

таможенной услуги в электронном виде, а также завершен эксперимент в части подачи и приема в 
электронном виде заявлений о включении товарных знаков в таможенный реестр с использованием 

информационного сервиса Личного кабинета участника ВЭД. 

ФТС России обеспечена модернизация программных средств по принятию, загрузке в ЕАИС 
таможенных органов и доведению до нижестоящих таможенных органов информации в электронном 

виде о принятых уполномоченными банками на учет (обслуживание) договорах (контрактах) и об 

изменении сведений в них, а также о снятых ими с учета договорах (контрактах), полученной из Банка 

России в соответствии с Указанием Банка России от 30 августа 2017 г. № 4512-У «Об объеме и порядке 
передачи уполномоченными банками как агентами валютного контроля информации органам валютного 

контроля». 

Представители ФТС России в составе переговорных делегаций ЕАЭС принимали участие в 
разработке проектов правил определения происхождения товаров в рамках соглашений о свободной 

торговле между ЕАЭС и отдельными странами (Сербия, Сингапур, Египет, Израиль, Индия, Иран). 

Предусмотрено включение в проекты разрабатываемых соглашений нормы, позволяющей не требовать 

представления в таможенный орган при таможенном декларировании в электронной форме оригиналов 
сертификатов для целей предоставления тарифных преференций, а также иных механизмов, 

направленных на возможность осуществления таможенными органами эффективного контроля.  

Также в 2018 году проводилась работа по внедрению в экспертную практику требований 
международных стандартов. В ЦЭКТУ создана специальная лаборатория органолептических методов 

исследования, соответствующая международным стандартам. На сегодняшний день только 23 страны 

мира имеют подобные аккредитованные лаборатории. 
ФТС России проведены специальные проверки в отношении 7 674 кандидатов на службу в 

таможенные органы, из них 32 кандидатам отказано в приеме на службу в связи с полученными 

сведениями, препятствующими поступлению в таможенные органы Российской Федерации (в 2017 году 

– 8 643 и 136 кандидатов соответственно). 
В целях реализации Таможенного кодекса ЕАЭС проводилась работа по согласованию решений 

ЕЭК по основным направлениям развития таможенного регулирования, а именно: приоритет 

таможенного декларирования в электронной форме, возможность заявления при таможенном 
декларировании сведений о документах без представления этих документов, автоматический выпуск 

товаров   без участия должностного лица таможенного органа,  совершенствование института УЭО, 

совершенствование порядка уплаты таможенных платежей, реализация принципа «единого окна». ФТС 
России принимала участие в рамках своих полномочий в работе, направленной на дальнейшее развитие 

интеграционных процессов ЕАЭС, по согласованию государствами – членами ЕАЭС международных 

договоров: об уплате и перечислении вывозных таможенных пошлин; о гармонизированной в рамках 

ЕАЭС системе определения происхождения вывозимых ; о единой системе идентификации участников  
ВЭД и других.  

На официальном сайте ФТС России реализована возможность проверки в режиме реального 

времени наличия задолженности по штрафам, а также установленных ограничений по въезду в 
Российскую Федерацию (для иностранных граждан и лиц без гражданства ).  

В 2018 году в таможенных органах на исполнении находилось 27 766 постановлений (решений) 

судов об обращении в федеральную собственность имущества (в 2017 году – 28 932 решения). Общая 

стоимость имущества, обращенного в федеральную собственность, составила 15,2 млрд. рублей, что на 
24,5% больше, чем в 2017 году (12,3 млрд. рублей).  

Исполнено 19 947 постановлений об обращении имущества в федеральную собственность (в 2017 

году – 20 813 постановлений), в уполномоченные органы передано имущество общей стоимостью 12,3 
млрд. рублей (в 2017 году – 8,3 млрд. рублей). 

В 2018 году были разработаны и начали реализовываться новые образовательные программы 

бакалавриата и магистратуры: бакалавриат, направление подготовки «Товароведение», направленность 
«Товароведение во внешнеторговой деятельности»; магистратура, направление подготовки 

«Юриспруденция», направленность «Правовое регулирование предпринимательской деятельности»; 

магистратура, направление подготовки «Менеджмент», направленность «Финансово-экономическая 

безопасность государства».   
По результатам мониторинга качества бюджетного приема в российские государственные вузы, 

проведенного национальным исследовательским университетом Высшей школы экономики в 2018 году, 
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Академия заняла 24-е место среди 420 высших учебных заведений страны. Среди вузов с набором менее 

300 человек на бюджетные места Академия занимает 10-е место в рейтинге российских вузов. 
В 2018 году доля сведений из разрешительных документов, полученных таможенными органами в 

ходе совершения таможенных операций через систему межведомственного электронного 

взаимодействия из баз данных федеральных органов исполнительной власти и иных государственных 
органов, составила 94,5% (плановое значение – 93%). 

ФТС России проводился комплекс мероприятий, направленных на автоматизацию контроля за 

перемещением лицензируемых товаров с использованием информационной системы таможенных 

органов, что позволило исключить необходимость постановки на контроль лицензий на экспорт и (или) 
импорт товаров, в отношении которых применяются меры нетарифного регулирования, а также ведения 

учета количества лицензируемых товаров с использованием информационно-программных средств 

таможенных органов. 
Во всех таможенных органах применялся Временный порядок учета количества ввозимых 

(вывозимых) лицензируемых товаров с применением информационно-программных средств ЕАИС 

таможенных органов, утвержденный распоряжением ФТС России от 18 апреля 2017 г. № 91-р (далее – 

Временный порядок). 
С разработкой информационного сервиса «Разрешительные документы» Личного кабинета 

участника ВЭД для владельца лицензии реализована возможность получения в автоматическом режиме 

информации об остатках количества товара (разность между количеством товара, указанным в 
лицензии, и количеством фактически вывезенного (ввезенного) товара).  

Полномасштабный переход к использованию информационной системы таможенных органов для 

осуществления автоматизированного контроля за исполнением лицензий запланирован на 2019 год по 
результатам применения Временного порядка и после издания приказа Минфина России, 

определяющего особенности контроля за исполнением лицензий с использованием информационной 

системы таможенных органов. 

В части автоматизации контроля за перемещением товаров, включенных в единый перечень 
товаров, к которым применяются меры нетарифного регулирования государствами – членами ЕАЭС в 

торговле с третьими странами, проведена работа по созданию «библиотеки практики применения мер 

нетарифного регулирования» на основе данных, содержащихся в базе данных выпущенных ДТ. Данная 
библиотека будет использоваться в качестве информационного ресурса для участников ВЭД в части 

применения к товарам мер нетарифного регулирования. 

Планируется интеграция указанной библиотеки в программные средства СУР,  также в механизмы 
автоматической регистрации и автоматического выпуска ДТ. Кроме того, в целях содействия поддержки 

экспорта, расширения возможности автоматического получения участниками ВЭД информации, 

имеющейся в распоряжении таможенных органов, ФТС России проведена работа, связанная с оказанием 

информационной поддержки участникам ВЭД по вопросам соблюдения запретов и ограничений в 
области экспортного контроля при декларировании товаров. 

В разделе «Разрешительные документы» Личного кабинета участника ВЭД размещена «библиотека 

практики контроля для товаров двойного назначения». Информация, содержащаяся в данной 
библиотеке, основана на историческом массиве деклараций, носит справочный характер и позволяет 

участнику ВЭД на этапе до совершения таможенных операций принять решение о необходимости 

проведения идентификации товара. 

В целях повышения качества предоставления таможенной услуги по ведению таможенного реестра 
объектов интеллектуальной собственности, а также прозрачности администрирования процесса ее 

оказания ФТС России сформирована законодательная база, предусматривающая возможность получения 

таможенной услуги в электронном виде, а также завершен эксперимент в части подачи и приема в 
электронном виде заявлений о включении товарных знаков в таможенный реестр с использованием 

информационного сервиса Личного кабинета участника ВЭД. 

ФТС России обеспечена модернизация программных средств по принятию, загрузке в ЕАИС 
таможенных органов и доведению до нижестоящих таможенных органов информации в электронном 

виде о принятых уполномоченными банками на учет (обслуживание) договорах (контрактах) и об 

изменении сведений в них, а также о снятых ими с учета договорах (контрактах), полученной из Банка 

России в соответствии с Указанием Банка России от 30 августа 2017 г. № 4512-У «Об объеме и порядке 
передачи уполномоченными банками как агентами валютного контроля информации органам валютного 

контроля». 
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Представители ФТС России в составе переговорных делегаций ЕАЭС принимали участие в 

разработке проектов правил определения происхождения товаров в рамках соглашений о свободной 
торговле между ЕАЭС и отдельными странами (Сербия, Сингапур, Египет, Израиль, Индия, Иран). 

Предусмотрено включение в проекты разрабатываемых соглашений нормы, позволяющей не требовать 

представления в таможенный орган при таможенном декларировании в электронной форме оригиналов 
сертификатов для целей предоставления тарифных преференций, а также иных механизмов, 

направленных на возможность осуществления таможенными органами эффективного контроля.  

Также в 2018 году проводилась работа по внедрению в экспертную практику требований 

международных стандартов. В ЦЭКТУ создана специальная лаборатория органолептических методов 
исследования, соответствующая международным стандартам. На сегодняшний день только 23 страны 

мира имеют подобные аккредитованные лаборатории. 

ФТС России проведены специальные проверки в отношении 7 674 кандидатов на службу в 
таможенные органы, из них 32 кандидатам отказано в приеме на службу в связи с полученными 

сведениями, препятствующими поступлению в таможенные органы Российской Федерации (в 2017 году 

– 8 643 и 136 кандидатов соответственно). 

В целях реализации Таможенного кодекса ЕАЭС проводилась работа по согласованию решений 
ЕЭК по основным направлениям развития таможенного регулирования, а именно: приоритет 

таможенного декларирования в электронной форме, возможность заявления при таможенном 

декларировании сведений о документах без представления этих документов, автоматический выпуск 
товаров   без участия должностного лица таможенного органа,  совершенствование института УЭО, 

совершенствование порядка уплаты таможенных платежей, реализация принципа «единого окна». ФТС 

России принимала участие в рамках своих полномочий в работе, направленной на дальнейшее развитие 
интеграционных процессов ЕАЭС, по согласованию государствами – членами ЕАЭС международных 

договоров: об уплате и перечислении вывозных таможенных пошлин; о гармонизированной в рамках 

ЕАЭС системе определения происхождения вывозимых ; о единой системе идентификации участников 

ВЭД и других.  
На официальном сайте ФТС России реализована возможность проверки в режиме реального 

времени наличия задолженности по штрафам, а также установленных ограничений по въезду в 

Российскую Федерацию (для иностранных граждан и лиц без гражданства ).  
В 2018 году в таможенных органах на исполнении находилось 27 766 постановлений (решений) 

судов об обращении в федеральную собственность имущества (в 2017 году – 28 932 решения). Общая 

стоимость имущества, обращенного в федеральную собственность, составила 15,2 млрд. рублей, что на 
24,5% больше, чем в 2017 году (12,3 млрд. рублей).  

Исполнено 19 947 постановлений об обращении имущества в федеральную собственность (в 2017 

году – 20 813 постановлений), в уполномоченные органы передано имущество общей стоимостью 12,3 

млрд. рублей (в 2017 году – 8,3 млрд. рублей). 
В 2018 году были разработаны и начали реализовываться новые образовательные программы 

бакалавриата и магистратуры: бакалавриат, направление подготовки «Товароведение», направленность 

«Товароведение во внешнеторговой деятельности»; магистратура, направление подготовки 
«Юриспруденция», направленность «Правовое регулирование предпринимательской деятельности»; 

магистратура, направление подготовки «Менеджмент», направленность «Финансово-экономическая 

безопасность государства».   

По результатам мониторинга качества бюджетного приема в российские государственные вузы, 
проведенного национальным исследовательским университетом Высшей школы экономики в 2018 году, 

Академия заняла 24-е место среди 420 высших учебных заведений страны. Среди вузов с набором менее 

300 человек на бюджетные места Академия занимает 10-е место в рейтинге российских вузов. 
По состоянию на 31 декабря 2018 года межведомственное электронное взаимодействие, 

включающее в том числе автоматическую сверку информации, осуществляется с 18 федеральными 

органами исполнительной власти, уполномоченными на . 
В 2018 году доля сведений из разрешительных документов, полученных таможенными органами в 

ходе совершения таможенных операций через систему межведомственного электронного 

взаимодействия из баз данных федеральных органов исполнительной власти и иных государственных 

органов, составила 94,5% (плановое значение – 93%). 
ФТС России проводился комплекс мероприятий, направленных на автоматизацию контроля за 

перемещением лицензируемых товаров с использованием информационной системы таможенных 
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органов, что позволило исключить необходимость постановки на контроль лицензий на экспорт и (или) 

импорт товаров, в отношении которых применяются меры нетарифного регулирования, а также ведения 
учета количества лицензируемых товаров с использованием информационно-программных средств 

таможенных органов. 

Во всех таможенных органах применялся Временный порядок учета количества ввозимых 
(вывозимых) лицензируемых товаров с применением информационно-программных средств ЕАИС 

таможенных органов, утвержденный распоряжением ФТС России от 18 апреля 2017 г. № 91-р (далее – 

Временный порядок). 

С разработкой информационного сервиса «Разрешительные документы» Личного кабинета 
участника ВЭД для владельца лицензии реализована возможность получения в автоматическом режиме 

информации об остатках количества товара (разность между количеством товара, указанным в 

лицензии, и количеством фактически вывезенного (ввезенного) товара).  
Полномасштабный переход к использованию информационной системы таможенных органов для 

осуществления автоматизированного контроля за исполнением лицензий запланирован на 2019 год по 

результатам применения Временного порядка и после издания приказа Минфина России, 

определяющего особенности контроля за исполнением лицензий с использованием информационной 
системы таможенных органов. 

В части автоматизации контроля за перемещением товаров, включенных в единый перечень 

товаров, к которым применяются меры нетарифного регулирования государствами – членами ЕАЭС в 
торговле с третьими странами, проведена работа по созданию «библиотеки практики применения мер 

нетарифного регулирования» на основе данных, содержащихся в базе данных выпущенных ДТ. Данная 

библиотека будет использоваться в качестве информационного ресурса для участников ВЭД в части 
применения к товарам мер нетарифного регулирования. 

ФТС России проводился комплекс мероприятий, направленных на автоматизацию контроля за 

перемещением лицензируемых товаров с использованием информационной системы таможенных 

органов, что позволило исключить необходимость постановки на контроль лицензий на экспорт и (или) 
импорт товаров, в отношении которых применяются меры нетарифного регулирования, а также ведения 

учета количества лицензируемых товаров с использованием информационно-программных средств 

таможенных органов. 
Во всех таможенных органах применялся Временный порядок учета количества ввозимых 

(вывозимых) лицензируемых товаров с применением информационно-программных средств ЕАИС 

таможенных органов, утвержденный распоряжением ФТС России от 18 апреля 2017 г. № 91-р (далее – 
Временный порядок). 

С разработкой информационного сервиса «Разрешительные документы» Личного кабинета 

участника ВЭД для владельца лицензии реализована возможность получения в автоматическом режиме 

информации об остатках количества товара (разность между количеством товара, указанным в 
лицензии, и количеством фактически вывезенного (ввезенного) товара).  

Полномасштабный переход к использованию информационной системы таможенных органов для 

осуществления автоматизированного контроля за исполнением лицензий запланирован на 2019 год по 
результатам применения Временного порядка и после издания приказа Минфина России, 

определяющего особенности контроля за исполнением лицензий с использованием информационной 

системы таможенных органов. 

В части автоматизации контроля за перемещением товаров, включенных в единый перечень 
товаров, к которым применяются меры нетарифного регулирования государствами – членами ЕАЭС в 

торговле с третьими странами, проведена работа по созданию «библиотеки практики применения мер 

нетарифного регулирования» на основе данных, содержащихся в базе данных выпущенных ДТ. Данная 
библиотека будет использоваться в качестве информационного ресурса для участников ВЭД в части 

применения к товарам мер нетарифного регулирования. 

С разработкой информационного сервиса «Разрешительные документы» Личного кабинета 
участника ВЭД для владельца лицензии реализована возможность получения в автоматическом режиме 

информации об остатках количества товара (разность между количеством товара, указанным в 

лицензии, и количеством фактически вывезенного (ввезенного) товара).  

Полномасштабный переход к использованию информационной системы таможенных органов для 
осуществления автоматизированного контроля за исполнением лицензий запланирован на 2019 год по 

результатам применения Временного порядка и после издания приказа Минфина России, 
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определяющего особенности контроля за исполнением лицензий с использованием информационной 

системы таможенных органов. 
В части автоматизации контроля за перемещением товаров, включенных в единый перечень 

товаров, к которым применяются меры нетарифного регулирования государствами – членами ЕАЭС в 

торговле с третьими странами, проведена работа по созданию «библиотеки практики применения мер 
нетарифного регулирования» на основе данных, содержащихся в базе данных выпущенных ДТ. Данная 

библиотека будет использоваться в качестве информационного ресурса для участников ВЭД в части 

применения к товарам мер нетарифного регулирования. 

ФТС России проведены специальные проверки в отношении 7 674 кандидатов на службу в 
таможенные органы, из них 32 кандидатам отказано в приеме на службу в связи с полученными 

сведениями, препятствующими поступлению в таможенные органы Российской Федерации (в 2017 году 

– 8 643 и 136 кандидатов соответственно). 
В целях реализации Таможенного кодекса ЕАЭС проводилась работа по согласованию решений 

ЕЭК по основным направлениям развития таможенного регулирования, а именно: приоритет 

таможенного декларирования в электронной форме, возможность заявления при таможенном 

декларировании сведений о документах без представления этих документов, автоматический выпуск 
товаров   без участия должностного лица таможенного органа,  совершенствование института УЭО, 

совершенствование порядка уплаты таможенных платежей, реализация принципа «единого окна». ФТС 

России принимала участие в рамках своих полномочий в работе, направленной на дальнейшее развитие 
интеграционных процессов ЕАЭС, по согласованию государствами – членами ЕАЭС международных 

договоров: об уплате и перечислении вывозных таможенных пошлин; о гармонизированной в рамках 

ЕАЭС системе определения происхождения вывозимых ; о единой системе идентификации участников 
ВЭД и других.  

На официальном сайте ФТС России реализована возможность проверки в режиме реального 

времени наличия задолженности по штрафам, а также установленных ограничений по въезду в 

Российскую Федерацию (для иностранных граждан и лиц без гражданства ).  
В 2018 году в таможенных органах на исполнении находилось 27 766 постановлений (решений) 

судов об обращении в федеральную собственность имущества (в 2017 году – 28 932 решения). Общая 

стоимость имущества, обращенного в федеральную собственность, составила 15,2 млрд. рублей, что на 
24,5% больше, чем в 2017 году (12,3 млрд. рублей).  

Исполнено 19 947 постановлений об обращении имущества в федеральную собственность (в 2017 

году – 20 813 постановлений), в уполномоченные органы передано имущество общей стоимостью 12,3 
млрд. рублей (в 2017 году – 8,3 млрд. рублей). 

В 2018 году были разработаны и начали реализовываться новые образовательные программы 

бакалавриата и магистратуры: бакалавриат, направление подготовки «Товароведение», направленность 

«Товароведение во внешнеторговой деятельности»; магистратура, направление подготовки 
«Юриспруденция», направленность «Правовое регулирование предпринимательской деятельности»; 

магистратура, направление подготовки «Менеджмент», направленность «Финансово-экономическая 

безопасность государства».   
По результатам мониторинга качества бюджетного приема в российские государственные вузы, 

проведенного национальным исследовательским университетом Высшей школы экономики в 2018 году, 

Академия заняла 24-е место среди 420 высших учебных заведений страны. Среди вузов с набором менее 

300 человек на бюджетные места Академия занимает 10-е место в рейтинге российских вузов. 
По состоянию на 31 декабря 2018 года межведомственное электронное взаимодействие, 

включающее в том числе автоматическую сверку информации, осуществляется с 18 федеральными 

органами исполнительной власти, уполномоченными на . 
В 2018 году доля сведений из разрешительных документов, полученных таможенными органами в 

ходе совершения таможенных операций через систему межведомственного электронного 

взаимодействия из баз данных федеральных органов исполнительной власти и иных государственных 
органов, составила 94,5% (плановое значение – 93%). 

В целях реализации Таможенного кодекса ЕАЭС проводилась работа по согласованию решений 

ЕЭК по основным направлениям развития таможенного регулирования, а именно: приоритет 

таможенного декларирования в электронной форме, возможность заявления при таможенном 
декларировании сведений о документах без представления этих документов, автоматический выпуск 

товаров   без участия должностного лица таможенного органа,  совершенствование института УЭО, 
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совершенствование порядка уплаты таможенных платежей, реализация принципа «единого окна». ФТС 

России принимала участие в рамках своих полномочий в работе, направленной на дальнейшее развитие 
интеграционных процессов ЕАЭС, по согласованию государствами – членами ЕАЭС международных 

договоров: об уплате и перечислении вывозных таможенных пошлин; о гармонизированной в рамках 

ЕАЭС системе определения происхождения вывозимых ; о единой системе идентификации участников 
ВЭД и других.  

На официальном сайте ФТС России реализована возможность проверки в режиме реального 

времени наличия задолженности по штрафам, а также установленных ограничений по въезду в 

Российскую Федерацию (для иностранных граждан и лиц без гражданства ).  
В 2018 году в таможенных органах на исполнении находилось 27 766 постановлений (решений) 

судов об обращении в федеральную собственность имущества (в 2017 году – 28 932 решения). Общая 

стоимость имущества, обращенного в федеральную собственность, составила 15,2 млрд. рублей, что на 
24,5% больше, чем в 2017 году (12,3 млрд. рублей).  

Исполнено 19 947 постановлений об обращении имущества в федеральную собственность (в 2017 

году – 20 813 постановлений), в уполномоченные органы передано имущество общей стоимостью 12,3 

млрд. рублей (в 2017 году – 8,3 млрд. рублей). 
В 2018 году были разработаны и начали реализовываться новые образовательные программы 

бакалавриата и магистратуры: бакалавриат, направление подготовки «Товароведение», направленность 

«Товароведение во внешнеторговой деятельности»; магистратура, направление подготовки 
«Юриспруденция», направленность «Правовое регулирование предпринимательской деятельности»; 

магистратура, направление подготовки «Менеджмент», направленность «Финансово-экономическая 

безопасность государства».   
По результатам мониторинга качества бюджетного приема в российские государственные вузы, 

проведенного национальным исследовательским университетом Высшей школы экономики в 2018 году, 

Академия заняла 24-е место среди 420 высших учебных заведений страны. Среди вузов с набором менее 

300 человек на бюджетные места Академия занимает 10-е место в рейтинге российских вузов. 
По состоянию на 31 декабря 2018 года межведомственное электронное взаимодействие, 

включающее в том числе автоматическую сверку информации, осуществляется с 18 федеральными 

органами исполнительной власти, уполномоченными на . 
Во всех таможенных органах применялся Временный порядок учета количества ввозимых 

(вывозимых) лицензируемых товаров с применением информационно-программных средств ЕАИС 

таможенных органов, утвержденный распоряжением ФТС России от 18 апреля 2017 г. № 91-р (далее – 
Временный порядок). 

С разработкой информационного сервиса «Разрешительные документы» Личного кабинета 

участника ВЭД для владельца лицензии реализована возможность получения в автоматическом режиме 

информации об остатках количества товара (разность между количеством товара, указанным в 
лицензии, и количеством фактически вывезенного (ввезенного) товара).  

Полномасштабный переход к использованию информационной системы таможенных органов для 

осуществления автоматизированного контроля за исполнением лицензий запланирован на 2019 год по 
результатам применения Временного порядка и после издания приказа Минфина России, 

определяющего особенности контроля за исполнением лицензий с использованием информационной 

системы таможенных органов. 

В части автоматизации контроля за перемещением товаров, включенных в единый перечень 
товаров, к которым применяются меры нетарифного регулирования государствами – членами ЕАЭС в 

торговле с третьими странами, проведена работа по созданию «библиотеки практики применения мер 

нетарифного регулирования» на основе данных, содержащихся в базе данных выпущенных ДТ. Данная 
библиотека будет использоваться в качестве информационного ресурса для участников ВЭД в части 

применения к товарам мер нетарифного регулирования. 

Планируется интеграция указанной библиотеки в программные средства СУР,  также в механизмы 
автоматической регистрации и автоматического выпуска ДТ. Кроме того, в целях содействия поддержки 

экспорта, расширения возможности автоматического получения участниками ВЭД информации, 

имеющейся в распоряжении таможенных органов, ФТС России проведена работа, связанная с оказанием 

информационной поддержки участникам ВЭД по вопросам соблюдения запретов и ограничений в 
области экспортного контроля при декларировании товаров. 

В разделе «Разрешительные документы» Личного кабинета участника ВЭД размещена «библиотека 
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практики контроля для товаров двойного назначения». Информация, содержащаяся в данной 

библиотеке, основана на историческом массиве деклараций, носит справочный характер и позволяет 
участнику ВЭД на этапе до совершения таможенных операций принять решение о необходимости 

проведения идентификации товара. 

В целях повышения качества предоставления таможенной услуги по ведению таможенного реестра 
объектов интеллектуальной собственности, а также прозрачности администрирования процесса ее 

оказания ФТС России сформирована законодательная база, предусматривающая возможность получения 

таможенной услуги в электронном виде, а также завершен эксперимент в части подачи и приема в 

электронном виде заявлений о включении товарных знаков в таможенный реестр с использованием 
информационного сервиса Личного кабинета участника ВЭД. 

ФТС России обеспечена модернизация программных средств по принятию, загрузке в ЕАИС 

таможенных органов и доведению до нижестоящих таможенных органов информации в электронном 
виде о принятых уполномоченными банками на учет (обслуживание) договорах (контрактах) и об 

изменении сведений в них, а также о снятых ими с учета договорах (контрактах), полученной из Банка 

России в соответствии с Указанием Банка России от 30 августа 2017 г. № 4512-У «Об объеме и порядке 

передачи уполномоченными банками как агентами валютного контроля информации органам валютного 
контроля». 

Представители ФТС России в составе переговорных делегаций ЕАЭС принимали участие в 

разработке проектов правил определения происхождения товаров в рамках соглашений о свободной 
торговле между ЕАЭС и отдельными странами (Сербия, Сингапур, Египет, Израиль, Индия, Иран).  

Предусмотрено включение в проекты разрабатываемых соглашений нормы, позволяющей не требовать 

представления в таможенный орган при таможенном декларировании в электронной форме оригиналов 
сертификатов для целей предоставления тарифных преференций, а также иных механизмов, 

направленных на возможность осуществления таможенными органами эффективного контроля.  

Временный порядок). 

С разработкой информационного сервиса «Разрешительные документы» Личного кабинета 
участника ВЭД для владельца лицензии реализована возможность получения в автоматическом режиме 

информации об остатках количества товара (разность между количеством товара, указанным в 

лицензии, и количеством фактически вывезенного (ввезенного) товара).  
Полномасштабный переход к использованию информационной системы таможенных органов для 

осуществления автоматизированного контроля за исполнением лицензий запланирован на 2019 год по 

результатам применения Временного порядка и после издания приказа Минфина России, 
определяющего особенности контроля за исполнением лицензий с использованием информационной 

системы таможенных органов. 

В части автоматизации контроля за перемещением товаров, включенных в единый перечень 

товаров, к которым применяются меры нетарифного регулирования государствами – членами ЕАЭС в 
торговле с третьими странами, проведена работа по созданию «библиотеки практики применения мер 

нетарифного регулирования» на основе данных, содержащихся в базе данных выпущенных ДТ. Данная 

библиотека будет использоваться в качестве информационного ресурса для участников ВЭД в части 
применения к товарам мер нетарифного регулирования. 

С разработкой информационного сервиса «Разрешительные документы» Личного кабинета 

участника ВЭД для владельца лицензии реализована возможность получения в автоматическом режиме 

информации об остатках количества товара (разность между количеством товара, указанным в 
лицензии, и количеством фактически вывезенного (ввезенного) товара).  

Полномасштабный переход к использованию информационной системы таможенных органов для 

осуществления автоматизированного контроля за исполнением лицензий запланирован на 2019 год по 
результатам применения Временного порядка и после издания приказа Минфина России, 

определяющего особенности контроля за исполнением лицензий с использованием информационной 

системы таможенных органов. 
В части автоматизации контроля за перемещением товаров, включенных в единый перечень 

товаров, к которым применяются меры нетарифного регулирования государствами – членами ЕАЭС в 

торговле с третьими странами, проведена работа по созданию «библиотеки практики применения мер 

нетарифного регулирования» на основе данных, содержащихся в базе данных выпущенных ДТ. Данная 
библиотека будет использоваться в качестве информационного ресурса для участников ВЭД в части 

применения к товарам мер нетарифного регулирования. 
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ФТС России проведены специальные проверки в отношении 7 674 кандидатов на службу в 

таможенные органы, из них 32 кандидатам отказано в приеме на службу в связи с полученными 
сведениями, препятствующими поступлению в таможенные органы Российской Федерации (в 2017 году 

– 8 643 и 136 кандидатов соответственно). 

В целях реализации Таможенного кодекса ЕАЭС проводилась работа по согласованию решений 
ЕЭК по основным направлениям развития таможенного регулирования, а именно: приоритет 

таможенного декларирования в электронной форме, возможность заявления при таможенном 

декларировании сведений о документах без представления этих документов, автоматический выпуск 

товаров   без участия должностного лица таможенного органа,  совершенствование института УЭО, 
совершенствование порядка уплаты таможенных платежей, реализация принципа «единого окна». ФТС 

России принимала участие в рамках своих полномочий в работе, направленной на дальнейшее развитие 

интеграционных процессов ЕАЭС, по согласованию государствами – членами ЕАЭС международных 
договоров: об уплате и перечислении вывозных таможенных пошлин; о гармонизированной в рамках 

ЕАЭС системе определения происхождения вывозимых ; о единой системе идентификации участников 

ВЭД и других.  

На официальном сайте ФТС России реализована возможность проверки в режиме реального 
времени наличия задолженности по штрафам, а также установленных ограничений по въезду в 

Российскую Федерацию (для иностранных граждан и лиц без гражданства ).  

В 2018 году в таможенных органах на исполнении находилось 27 766 постановлений (решений) 
судов об обращении в федеральную собственность имущества (в 2017 году – 28 932 решения). Общая 

стоимость имущества, обращенного в федеральную собственность, составила 15,2 млрд. рублей, что на 

24,5% больше, чем в 2017 году (12,3 млрд. рублей).  
Исполнено 19 947 постановлений об обращении имущества в федеральную собственность (в 2017 

году – 20 813 постановлений), в уполномоченные органы передано имущество общей стоимостью 12,3 

млрд. рублей (в 2017 году – 8,3 млрд. рублей). 

В 2018 году были разработаны и начали реализовываться новые образовательные программы 
бакалавриата и магистратуры: бакалавриат, направление подготовки «Товароведение», направленность 

«Товароведение во внешнеторговой деятельности»; магистратура, направление подготовки 

«Юриспруденция», направленность «Правовое регулирование предпринимательской деятельности»; 
магистратура, направление подготовки «Менеджмент», направленность «Финансово-экономическая 

безопасность государства».   

По результатам мониторинга качества бюджетного приема в российские государственные вузы, 
проведенного национальным исследовательским университетом Высшей школы экономики в 2018 году, 

Академия заняла 24-е место среди 420 высших учебных заведений страны. Среди вузов с набором менее 

300 человек на бюджетные места Академия занимает 10-е место в рейтинге российских вузов. 

По состоянию на 31 декабря 2018 года межведомственное электронное взаимодействие, 
включающее в том числе автоматическую сверку информации, осуществляется с 18 федеральными 

органами исполнительной власти, уполномоченными на . 

В 2018 году доля сведений из разрешительных документов, полученных таможенными органами в 
ходе совершения таможенных операций через систему межведомственного электронного 

взаимодействия из баз данных федеральных органов исполнительной власти и иных государственных 

органов, составила 94,5% (плановое значение – 93%). 

В целях реализации Таможенного кодекса ЕАЭС проводилась работа по согласованию решений 
ЕЭК по основным направлениям развития таможенного регулирования, а именно: приоритет 

таможенного декларирования в электронной форме, возможность заявления при таможенном 

декларировании сведений о документах без представления этих документов, автоматический выпуск 
товаров   без участия должностного лица таможенного органа,  совершенствование института УЭО, 

совершенствование порядка уплаты таможенных платежей, реализация принципа «единого окна». ФТС 

России принимала участие в рамках своих полномочий в работе, направленной на дальнейшее развитие 
интеграционных процессов ЕАЭС, по согласованию государствами – членами ЕАЭС международных 

договоров: об уплате и перечислении вывозных таможенных пошлин; о гармонизированной в рамках 

ЕАЭС системе определения происхождения вывозимых ; о единой системе идентификации участников 

ВЭД и других.  
На официальном сайте ФТС России реализована возможность проверки в режиме реального 

времени наличия задолженности по штрафам, а также установленных ограничений по въезду в 
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Российскую Федерацию (для иностранных граждан и лиц без гражданства ).  

В 2018 году в таможенных органах на исполнении находилось 27 766 постановлений (решений) 
судов об обращении в федеральную собственность имущества (в 2017 году – 28 932 решения). Общая 

стоимость имущества, обращенного в федеральную собственность, составила 15,2 млрд. рублей, что на 

24,5% больше, чем в 2017 году (12,3 млрд. рублей).  
Исполнено 19 947 постановлений об обращении имущества в федеральную собственность (в 2017 

году – 20 813 постановлений), в уполномоченные органы передано имущество общей стоимостью 12,3 

млрд. рублей (в 2017 году – 8,3 млрд. рублей). 

В 2018 году были разработаны и начали реализовываться новые образовательные программы 
бакалавриата и магистратуры: бакалавриат, направление подготовки «Товароведение», направленность 

«Товароведение во внешнеторговой деятельности»; магистратура, направление подготовки 

«Юриспруденция», направленность «Правовое регулирование предпринимательской деятельности»; 
магистратура, направление подготовки «Менеджмент», направленность «Финансово-экономическая 

безопасность государства».   

По результатам мониторинга качества бюджетного приема в российские государственные вузы, 

проведенного национальным исследовательским университетом Высшей школы экономики в 2018 году, 
Академия заняла 24-е место среди 420 высших учебных заведений страны. Среди вузов с набором менее 

300 человек на бюджетные места Академия занимает 10-е место в рейтинге российских вузов. 

По состоянию на 31 декабря 2018 года межведомственное электронное взаимодействие, 
включающее в том числе автоматическую сверку информации, осуществляется с 18 федеральными 

органами исполнительной власти, уполномоченными на . 

Во всех таможенных органах применялся Временный порядок учета количества ввозимых 
(вывозимых) лицензируемых товаров с применением информационно-программных средств ЕАИС 

таможенных органов, утвержденный распоряжением ФТС России от 18 апреля 2017 г. № 91-р (далее – 

Временный порядок). 

С разработкой информационного сервиса «Разрешительные документы» Личного кабинета 
участника ВЭД для владельца лицензии реализована возможность получения в автоматическом режиме 

информации об остатках количества товара (разность между количеством товара, указанным в 

лицензии, и количеством фактически вывезенного (ввезенного) товара).  
Полномасштабный переход к использованию информационной системы таможенных органов для 

осуществления автоматизированного контроля за исполнением лицензий запланирован на 2019 год по 

результатам применения Временного порядка и после издания приказа Минфина России, 
определяющего особенности контроля за исполнением лицензий с использованием информационной 

системы таможенных органов. 

В части автоматизации контроля за перемещением товаров, включенных в единый перечень 

товаров, к которым применяются меры нетарифного регулирования государствами – членами ЕАЭС в 
торговле с третьими странами, проведена работа по созданию «библиотеки практики применения мер  

нетарифного регулирования» на основе данных, содержащихся в базе данных выпущенных ДТ. Данная 

библиотека будет использоваться в качестве информационного ресурса для участников ВЭД в части 
применения к товарам мер нетарифного регулирования. 

Планируется интеграция указанной библиотеки в программные средства СУР,  также в механизмы 

автоматической регистрации и автоматического выпуска ДТ. Кроме того, в целях содействия поддержки 

экспорта, расширения возможности автоматического получения участниками ВЭД информации, 
имеющейся в распоряжении таможенных органов, ФТС России проведена работа, связанная с оказанием 

информационной поддержки участникам ВЭД по вопросам соблюдения запретов и ограничений в 

области экспортного контроля при декларировании товаров. 
В разделе «Разрешительные документы» Личного кабинета участника ВЭД размещена «библиотека 

практики контроля для товаров двойного назначения». Информация, содержащаяся в данной 

библиотеке, основана на историческом массиве деклараций, носит справочный характер и позволяет 
участнику ВЭД на этапе до совершения таможенных операций принять решение о необходимости 

проведения идентификации товара. 

В целях повышения качества предоставления таможенной услуги по ведению таможенного реестра 

объектов интеллектуальной собственности, а также прозрачности администрирования процесса ее 
оказания ФТС России сформирована законодательная база, предусматривающая возможность получения 

таможенной услуги в электронном виде, а также завершен эксперимент в части подачи и приема в 
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электронном виде заявлений о включении товарных знаков в таможенный реестр с использованием 

информационного сервиса Личного кабинета участника ВЭД. 
ФТС России обеспечена модернизация программных средств по принятию, загрузке в ЕАИС 

таможенных органов и доведению до нижестоящих таможенных органов информации в электронном 

виде о принятых уполномоченными банками на учет (обслуживание) договорах (контрактах) и об 
изменении сведений в них, а также о снятых ими с учета договорах (контрактах), полученной из Банка 

России в соответствии с Указанием Банка России от 30 августа 2017 г. № 4512-У «Об объеме и порядке 

передачи уполномоченными банками как агентами валютного контроля информации органам валютного 

контроля». 
Представители ФТС России в составе переговорных делегаций ЕАЭС принимали участие в 

разработке проектов правил определения происхождения товаров в рамках соглашений о свободной 

торговле между ЕАЭС и отдельными странами (Сербия, Сингапур, Египет, Израиль, Индия, Иран). 
Предусмотрено включение в проекты разрабатываемых соглашений нормы, позволяющей не требовать 

представления в таможенный орган при таможенном декларировании в электронной форме оригиналов 

сертификатов для целей предоставления тарифных преференций, а также иных механизмов, 

направленных на возможность осуществления таможенными органами эффективного контроля. 
В 2018 году были разработаны и начали реализовываться новые образовательные программы 

бакалавриата и магистратуры: бакалавриат, направление подготовки «Товароведение», направленность 

«Товароведение во внешнеторговой деятельности»; магистратура, направление подготовки 
«Юриспруденция», направленность «Правовое регулирование предпринимательской деятельности»; 

магистратура, направление подготовки «Менеджмент», направленность «Финансово-экономическая 

безопасность государства».   
По результатам мониторинга качества бюджетного приема в российские государственные вузы, 

проведенного национальным исследовательским университетом Высшей школы экономики в 2018 году, 

Академия заняла 24-е место среди 420 высших учебных заведений страны. Среди вузов с набором менее 

300 человек на бюджетные места Академия занимает 10-е место в рейтинге российских вузов. 
По состоянию на 31 декабря 2018 года межведомственное электронное взаимодействие, 

включающее в том числе автоматическую сверку информации, осуществляется с 18 федеральными 

органами исполнительной власти, уполномоченными на . 
Во всех таможенных органах применялся Временный порядок учета количества ввозимых 

(вывозимых) лицензируемых товаров с применением информационно-программных средств ЕАИС 

таможенных органов, утвержденный распоряжением ФТС России от 18 апреля 2017 г. № 91-р (далее – 
Временный порядок). 

С разработкой информационного сервиса «Разрешительные документы» Личного кабинета 

участника ВЭД для владельца лицензии реализована возможность получения в автоматическом режиме 

информации об остатках количества товара (разность между количеством товара, указанным в 
лицензии, и количеством фактически вывезенного (ввезенного) товара).  

Полномасштабный переход к использованию информационной системы таможенных органов для 

осуществления автоматизированного контроля за исполнением лицензий запланирован на 2019 год по 
результатам применения Временного порядка и после издания приказа Минфина России, 

определяющего особенности контроля за исполнением лицензий с использованием информационной 

системы таможенных органов. 

В части автоматизации контроля за перемещением товаров, включенных в единый перечень 
товаров, к которым применяются меры нетарифного регулирования государствами – членами ЕАЭС в 

торговле с третьими странами, проведена работа по созданию «библиотеки практики применения мер 

нетарифного регулирования» на основе данных, содержащихся в базе данных выпущенных ДТ. Данная 
библиотека будет использоваться в качестве информационного ресурса для участников ВЭД в части 

применения к товарам мер нетарифного регулирования. 

Планируется интеграция указанной библиотеки в программные средства СУР,  также в механизмы 
автоматической регистрации и автоматического выпуска ДТ. Кроме того, в целях содействия поддержки 

экспорта, расширения возможности автоматического получения участниками ВЭД информации, 

имеющейся в распоряжении таможенных органов, ФТС России проведена работа, связанная с оказанием 

информационной поддержки участникам ВЭД по вопросам соблюдения запретов и ограничений в 
области экспортного контроля при декларировании товаров. 

В разделе «Разрешительные документы» Личного кабинета участника ВЭД размещена «библиотека 
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практики контроля для товаров двойного назначения». Информация, содержащаяся в данной 

библиотеке, основана на историческом массиве деклараций, носит справочный характер и позволяет 
участнику ВЭД на этапе до совершения таможенных операций принять решение о необходимости 

проведения идентификации товара. 

В целях повышения качества предоставления таможенной услуги по ведению таможенного реестра 
объектов интеллектуальной собственности, а также прозрачности администрирования процесса ее 

оказания ФТС России сформирована законодательная база, предусматривающая возможность получения 

таможенной услуги в электронном виде, а также завершен эксперимент в части подачи и приема в 

электронном виде заявлений о включении товарных знаков в таможенный реестр с использованием 
информационного сервиса Личного кабинета участника ВЭД. 

ФТС России обеспечена модернизация программных средств по принятию, загрузке в ЕАИС 

таможенных органов и доведению до нижестоящих таможенных органов информации в электронном 
виде о принятых уполномоченными банками на учет (обслуживание) договорах (контрактах) и об 

изменении сведений в них, а также о снятых ими с учета договорах (контрактах), полученной из Банка 

России в соответствии с Указанием Банка России от 30 августа 2017 г. № 4512-У «Об объеме и порядке 

передачи уполномоченными банками как агентами валютного контроля информации органам валютного 
контроля». 

Представители ФТС России в составе переговорных делегаций ЕАЭС принимали участие в 

разработке проектов правил определения происхождения товаров в рамках соглашений о свободной 
торговле между ЕАЭС и отдельными странами (Сербия, Сингапур, Египет, Израиль, Индия, Иран). 

Предусмотрено включение в проекты разрабатываемых соглашений нормы, позволяющей не требовать 

представления в таможенный орган при таможенном декларировании в электронной форме оригиналов 
сертификатов для целей предоставления тарифных преференций, а также иных механизмов, 

направленных на возможность осуществления таможенными органами эффективного контроля.  

Временный порядок). 

С разработкой информационного сервиса «Разрешительные документы» Личного кабинета 
участника ВЭД для владельца лицензии реализована возможность получения в автоматическом режиме 

информации об остатках количества товара (разность между количеством товара, указанным в 

лицензии, и количеством фактически вывезенного (ввезенного) товара).  
Полномасштабный переход к использованию информационной системы таможенных органов для 

осуществления автоматизированного контроля за исполнением лицензий запланирован на 2019 год по 

результатам применения Временного порядка и после издания приказа Минфина России, 
определяющего особенности контроля за исполнением лицензий с использованием информационной 

системы таможенных органов. 

В части автоматизации контроля за перемещением товаров, включенных в единый перечень 

товаров, к которым применяются меры нетарифного регулирования государствами – членами ЕАЭС в 
торговле с третьими странами, проведена работа по созданию «библиотеки практики применения мер 

нетарифного регулирования» на основе данных, содержащихся в базе данных выпущенных ДТ. Данная 

библиотека будет использоваться в качестве информационного ресурса для участников ВЭД в части 
применения к товарам мер нетарифного регулирования. 

С разработкой информационного сервиса «Разрешительные документы» Личного кабинета 

участника ВЭД для владельца лицензии реализована возможность получения в автоматическом режиме 

информации об остатках количества товара (разность между количеством товара, указанным в 
лицензии, и количеством фактически вывезенного (ввезенного) товара).  

Полномасштабный переход к использованию информационной системы таможенных органов для 

осуществления автоматизированного контроля за исполнением лицензий запланирован на 2019 год по 
результатам применения Временного порядка и после издания приказа Минфина России, 

определяющего особенности контроля за исполнением лицензий с использованием информационной 

системы таможенных органов. 
В части автоматизации контроля за перемещением товаров, включенных в единый перечень 

товаров, к которым применяются меры нетарифного регулирования государствами – членами ЕАЭС в 

торговле с третьими странами, проведена работа по созданию «библиотеки практики применения мер 

нетарифного регулирования» на основе данных, содержащихся в базе данных выпущенных ДТ. Данная 
библиотека будет использоваться в качестве информационного ресурса для участников ВЭД в части 

применения к товарам мер нетарифного регулирования. 
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ФТС России проведены специальные проверки в отношении 7 674 кандидатов на службу в 

таможенные органы, из них 32 кандидатам отказано в приеме на службу в связи с полученными 
сведениями, препятствующими поступлению в таможенные органы Российской Федерации (в 2017 году 

– 8 643 и 136 кандидатов соответственно). 

В целях реализации Таможенного кодекса ЕАЭС проводилась работа по согласованию решений 
ЕЭК по основным направлениям развития таможенного регулирования, а именно: приоритет 

таможенного декларирования в электронной форме, возможность заявления при таможенном 

декларировании сведений о документах без представления этих документов, автоматический выпуск 

товаров   без участия должностного лица таможенного органа,  совершенствование института УЭО, 
совершенствование порядка уплаты таможенных платежей, реализация принципа «единого окна». ФТС 

России принимала участие в рамках своих полномочий в работе, направленной на дальнейшее развитие 

интеграционных процессов ЕАЭС, по согласованию государствами – членами ЕАЭС международных 
договоров: об уплате и перечислении вывозных таможенных пошлин; о гармонизированной в рамках 

ЕАЭС системе определения происхождения вывозимых ; о единой системе идентификации участников 

ВЭД и других.  

На официальном сайте ФТС России реализована возможность проверки в режиме реального 
времени наличия задолженности по штрафам, а также установленных ограничений по въезду в 

Российскую Федерацию (для иностранных граждан и лиц без гражданства ).  

В 2018 году в таможенных органах на исполнении находилось 27 766 постановлений (решений) 
судов об обращении в федеральную собственность имущества (в 2017 году – 28 932 решения). Общая 

стоимость имущества, обращенного в федеральную собственность, составила 15,2 млрд. рублей, что на 

24,5% больше, чем в 2017 году (12,3 млрд. рублей).  
Исполнено 19 947 постановлений об обращении имущества в федеральную собственность (в 2017 

году – 20 813 постановлений), в уполномоченные органы передано имущество общей стоимостью 12,3 

млрд. рублей (в 2017 году – 8,3 млрд. рублей). 

В 2018 году были разработаны и начали реализовываться новые образовательные программы 
бакалавриата и магистратуры: бакалавриат, направление подготовки «Товароведение», направленность 

«Товароведение во внешнеторговой деятельности»; магистратура, направление подготовки 

«Юриспруденция», направленность «Правовое регулирование предпринимательской деятельности»; 
магистратура, направление подготовки «Менеджмент», направленность «Финансово-экономическая 

безопасность государства».   

По результатам мониторинга качества бюджетного приема в российские государственные вузы, 
проведенного национальным исследовательским университетом Высшей школы экономики в 2018 году, 

Академия заняла 24-е место среди 420 высших учебных заведений страны. Среди вузов с набором менее 

300 человек на бюджетные места Академия занимает 10-е место в рейтинге российских вузов. 

По состоянию на 31 декабря 2018 года межведомственное электронное взаимодействие, 
включающее в том числе автоматическую сверку информации, осуществляется с 18 федеральными 

органами исполнительной власти, уполномоченными на . 

В 2018 году доля сведений из разрешительных документов, полученных таможенными органами в 
ходе совершения таможенных операций через систему межведомственного электронного 

взаимодействия из баз данных федеральных органов исполнительной власти и иных государственных 

органов, составила 94,5% (плановое значение – 93%). 

В целях реализации Таможенного кодекса ЕАЭС проводилась работа по согласованию решений 
ЕЭК по основным направлениям развития таможенного регулирования, а именно: приоритет 

таможенного декларирования в электронной форме, возможность заявления при таможенном 

декларировании сведений о документах без представления этих документов, автоматический выпуск 
товаров   без участия должностного лица таможенного органа,  совершенствование института УЭО, 

совершенствование порядка уплаты таможенных платежей, реализация принципа «единого окна». ФТС 

России принимала участие в рамках своих полномочий в работе, направленной на дальнейшее развитие 
интеграционных процессов ЕАЭС, по согласованию государствами – членами ЕАЭС международных 

договоров: об уплате и перечислении вывозных таможенных пошлин; о гармонизированной в рамках 

ЕАЭС системе определения происхождения вывозимых ; о единой системе идентификации участников 

ВЭД и других.  
На официальном сайте ФТС России реализована возможность проверки в режиме реального 

времени наличия задолженности по штрафам, а также установленных ограничений по въезду в 
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Российскую Федерацию (для иностранных граждан и лиц без гражданства ).  

В 2018 году в таможенных органах на исполнении находилось 27 766 постановлений (решений) 
судов об обращении в федеральную собственность имущества (в 2017 году – 28 932 решения). Общая 

стоимость имущества, обращенного в федеральную собственность, составила 15,2 млрд. рублей, что на 

24,5% больше, чем в 2017 году (12,3 млрд. рублей).  
Исполнено 19 947 постановлений об обращении имущества в федеральную собственность (в 2017 

году – 20 813 постановлений), в уполномоченные органы передано имущество общей стоимостью 12,3 

млрд. рублей (в 2017 году – 8,3 млрд. рублей). 

В 2018 году были разработаны и начали реализовываться новые образовательные программы 
бакалавриата и магистратуры: бакалавриат, направление подготовки «Товароведение», направленность 

«Товароведение во внешнеторговой деятельности»; магистратура, направление подготовки 

«Юриспруденция», направленность «Правовое регулирование предпринимательской деятельности»; 
магистратура, направление подготовки «Менеджмент», направленность «Финансово-экономическая 

безопасность государства».   

По результатам мониторинга качества бюджетного приема в российские государственные вузы, 

проведенного национальным исследовательским университетом Высшей школы экономики в 2018 году, 
Академия заняла 24-е место среди 420 высших учебных заведений страны. Среди вузов с набором менее 

300 человек на бюджетные места Академия занимает 10-е место в рейтинге российских вузов. 

По состоянию на 31 декабря 2018 года межведомственное электронное взаимодействие, 
включающее в том числе автоматическую сверку информации, осуществляется с 18 федеральными 

органами исполнительной власти, уполномоченными на . 

Во всех таможенных органах применялся Временный порядок учета количества ввозимых 
(вывозимых) лицензируемых товаров с применением информационно-программных средств ЕАИС 

таможенных органов, утвержденный распоряжением ФТС России от 18 апреля 2017 г. № 91-р (далее – 

Временный порядок). 

С разработкой информационного сервиса «Разрешительные документы» Личного кабинета 
участника ВЭД для владельца лицензии реализована возможность получения в автоматическом режиме 

информации об остатках количества товара (разность между количеством товара, указанным в 

лицензии, и количеством фактически вывезенного (ввезенного) товара).  
Полномасштабный переход к использованию информационной системы таможенных органов для 

осуществления автоматизированного контроля за исполнением лицензий запланирован на 2019 год по 

результатам применения Временного порядка и после издания приказа Минфина России, 
определяющего особенности контроля за исполнением лицензий с использованием информационной 

системы таможенных органов. 

В части автоматизации контроля за перемещением товаров, включенных в единый перечень 

товаров, к которым применяются меры нетарифного регулирования государствами – членами ЕАЭС в 
торговле с третьими странами, проведена работа по созданию «библиотеки практики применения мер 

нетарифного регулирования» на основе данных, содержащихся в базе данных выпущенных ДТ. Данная 

библиотека будет использоваться в качестве информационного ресурса для участников ВЭД в части 
применения к товарам мер нетарифного регулирования. 

Планируется интеграция указанной библиотеки в программные средства СУР,  также в механизмы 

автоматической регистрации и автоматического выпуска ДТ. Кроме того, в целях содействия поддержки 

экспорта, расширения возможности автоматического получения участниками ВЭД информации, 
имеющейся в распоряжении таможенных органов, ФТС России проведена работа, связанная с оказанием 

информационной поддержки участникам ВЭД по вопросам соблюдения запретов и ограничений в 

области экспортного контроля при декларировании товаров. 
В разделе «Разрешительные документы» Личного кабинета участника ВЭД размещена «библиотека 

практики контроля для товаров двойного назначения». Информация, содержащаяся в данной 

библиотеке, основана на историческом массиве деклараций, носит справочный характер и позволяет 
участнику ВЭД на этапе до совершения таможенных операций принять решение о необходимости 

проведения идентификации товара. 

В целях повышения качества предоставления таможенной услуги по ведению таможенного реестра 

объектов интеллектуальной собственности, а также прозрачности администрирования процесса ее 
оказания ФТС России сформирована законодательная база, предусматривающая возможность получения 

таможенной услуги в электронном виде, а также завершен эксперимент в части подачи и приема в 
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электронном виде заявлений о включении товарных знаков в таможенный реестр с использованием 

информационного сервиса Личного кабинета участника ВЭД. 
ФТС России обеспечена модернизация программных средств по принятию, загрузке в ЕАИС 

таможенных органов и доведению до нижестоящих таможенных органов информации в электронном 

виде о принятых уполномоченными банками на учет (обслуживание) договорах (контрактах) и об 
изменении сведений в них, а также о снятых ими с учета договорах (контрактах), полученной из Банка 

России в соответствии с Указанием Банка России от 30 августа 2017 г. № 4512-У «Об объеме и порядке 

передачи уполномоченными банками как агентами валютного контроля информации органам валютного 

контроля». 
Представители ФТС России в составе переговорных делегаций ЕАЭС принимали участие в 

разработке проектов правил определения происхождения товаров в рамках соглашений о свободной 

торговле между ЕАЭС и отдельными странами (Сербия, Сингапур, Египет, Израиль, Индия, Иран). 
Предусмотрено включение в проекты разрабатываемых соглашений нормы, позволяющей не требовать 

представления в таможенный орган при таможенном декларировании в электронной форме оригиналов 

сертификатов для целей предоставления тарифных преференций, а также иных механизмов, 

направленных на возможность осуществления таможенными органами эффективного контроля.  
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